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Tabell 26. Arbetsgivare och fördelning av observerade befattningar bland 
disputerade humanister och samhällsvetare 1915–1954. 

Huvudgrupp  Undergrupp 

Har haft 

lärosätesbefattnin
g 

Har inte haft 
lärosätesbefattnin
g Totalt 

Armén Armén 0,0 0,1 0,0 

Bibliotek och arkiv Arkiv 2,1 3,9 2,6 

 Bibliotek 1,6 6,3 2,9 

 Totalt 3,8 10,2 5,5 

Enskild tjänst Enskild tjänst 1,6 3,5 2,1 

 Massmedium 1,7 7,5 3,3 

 Totalt 3,3 11,0 5,3 

Förvaltning Domstolarna 0,0 0,0 0,0 

 Förvaltning 1,8 3,8 2,3 
 Totalt 1,8 3,8 2,4 

Museer Museum 4,1 6,7 4,8 

Religionsvård Religionsvård 0,0 1,0 0,3 

Skolväsendet Fackhögskolor 1,3 0,5 1,1 
 Folkskoleseminarium 1,3 2,5 1,6 

 Läroverk 17,1 44,2 24,4 

 Skolväsendet 4,7 5,7 5,0 

 UoH 53,8 6,8 41,1 

 Utl. lärd inrättning 4,9 1,4 3,9 

 Totalt 83,1 61,1 77,1 

Forsknings- och utredningsinstitut Forskningsråd 0,1 0,0 0,1 

 Lärd inrättning 3,2 4,5 3,6 

 Totalt 3,3 4,5 3,6 

Övrig Internationell 0,3 0,5 0,3 

Ej angivet Ej angivet 0,4 1,2 0,6 

Totalt Totalt 100,0 100,0 100,0 

 Totalt antal 2284 840 3124 

Källa: Se bilaga 1a. 

Den analyserade tabellen har utgjorts av 814 sekvenser med 8 distinkta till-
stånd. De 8 tillstånden utgörs av en tom kategori – de första händelserna hos 
varje person – och de sju kategorierna av anställningsorganisationer. De 814 
sekvenserna, det vill säga individerna, utgör datatabellens rader medan 
kolumnerna utgörs av årsvisa observationer av tillstånd från 20–65 års ålder. 
Med optimal matching-tekniken identifierades 544 unika sekvenser som där-
efter kan grupperas i kluster baserat på kostnaden för att omvandla en 
sekvens till en annan. 

I diagram 24 nedan har alla 814 sekvenser sammanställts. Några övergri-
pande observationer kan göras. Någonstans runt 30-årsåldern har mer än 
hälften haft någon form av befattning. Vid 40-årsåldern har nästan alla fått en 
befattning. 

Om alla personer i undersökningen hade befunnit sig i exakt samma till-
stånd vid exakt samma tidpunkt i livet hade diagram 24 visat tillståndskatego-
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rierna i ordning från vänster till höger som åtta fullhöga staplar. Möjligen hade 
bredden på staplarna varierat något. Om alla hade gått igenom samma 
sekvenser i samma ordning, men vid olika ålder hade diagrammet haft åtta 
prydliga segment i diagonal riktning. Nu vet vi dock sedan tidigare att varje 
sekvens består av lite drygt fyra händelser i genomsnitt. Skillnader är tvunget 
att uppstå, vilket framgår klart och tydligt av diagram 24. De resterande 
delarna av kapitlet går ut på att undersöka mönstren i dessa variationer och 
identifiera typiska strategier för att hantera den akademiska arbetsmarknaden. 
Det sker dels genom att med en klusteranalys upprätta en empiriskt baserad 
karriärtypologi, dels genom att undersöka variationer mellan olika discipliner, 
mellan manliga och kvinnliga karriärer samt mellan olika sociala bakgrunder 
och utbildningsgångar. 

Diagram 24. Tillståndsfördelning per levnadsår. Hela analyspopulationen. 

 
Källa: Se bilaga 1a. 

En typologi av karriärbanor 
Utifrån klusteranalysen kan de disputerades karriärtypologi sammanfattas i 
fem typer, illustrerade i diagram 25. Tre av dessa typer avslöjar tre väl utsta-
kade karriärbanor medan de övriga två rymmer något mer variationsrika 
banor. De tre väl utstakade banorna urskiljer läroverkslärarna, forskarna vid 
de lärda verken samt universitetslärarna. De övriga två typerna är dels fors-
kare som växlar mellan universitet och lärda verk, dels forskare som över-
skrider gränser både till andra fält och till andra länder.  
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Den rent statistiskt mest säregna gruppen, som alltså är den första att 
avdelas från populationen som helhet, utgörs av 332 individer som har det 
gemensamt att de slog in på en yrkesbana inom skolväsendet. Eftersom det 
här är disputerade personer handlar det i huvudsak om läroverkslärare som 
alltså har meriterat sig för en lektorstjänst. Ett representativt fall är Gertrud 
Areskog, disputerad i nordiska språk 1936, som var verksam först som 
extralärare vid Högre allmänna läroverket för gossar på Södermalm, därefter 
som extraordinarie adjunkt vid Högre allmänna läroverket i Borås för att 
slutligen bli lektor och sedermera rektor vid Högre allmänna läroverket på 
Södermalm. Men även lärare inom andra skolformer är representativa för 
klustret. Alf Ahlberg, som disputerade i filosofi 1917 var till exempel lärare 
och rektor på Brunnsviks folkhögskola 1927–1959 och spenderade därmed 
merparten av sitt yrkesliv inom skolväsendet.420 

Den återstående populationen om 482 personer klyvs först i två grupper 
där den ena domineras av karriärer inom lärda verk (171 personer) och den 
andra av karriärer inom universitet och högskolor (311 personer). Båda dessa 
grupper kan klyvas ytterligare en gång vardera, varpå två kluster med väl 
utstakade banor och två kluster med variationsrikare banor återstår. 

Det ena klustret med väl utstakade banor samlar 244 universitetslärare. 
Här återfinns framförallt de som tillträdde professurer, men även docenter 
som lyckas klamra sig kvar inom universitetets och högskolornas väggar utan 
att bli professorer. En statistiskt representativ professor är Gunnar Gunnars-
son som disputerade i slaviska språk 1931 och därefter var docent i Uppsala, 
tillförordnad professor (1937) och professor i Lund (1940) för att slutligen 
kallas till en professur i Uppsala (1940). Det fanns även professorer som 
spenderade kortare perioder i skolväsendet innan banan inom universitetet 
fortsatte. Einar Gjerstad, disputerad i klassisk fornkunskap 1926, var till 
exempel lärare vid Södermalms högre läroanstalt för flickor i början av sitt 
docentförordnande. Gjerstad blev professor i klassisk fornkunskap i Lund 
1939. Filosofen Gunnar Oxenstierna var docent sedan disputationen 1926 och 
uppehöll professuren i teoretisk filosofi i Uppsala 1931–1934 innan han avled 
42 år gammal 1939. 

Det andra klustret med väl utstakade banor utgörs av 101 personers karriä-
rer inom de lärda verken. Likt läroverkslärar- och universitetslärarbanorna 
präglas detta kluster av stabila yrkesbanor och långvarig bekantskap med det 
specifika slaget av arbetsgivare – i detta fall museer, arkiv och bibliotek. 
Detta är vad jag menar med att banorna är väl utstakade. Arvid Bæckström, 
som disputerade i konsthistoria 1923, hade en räcka museibefattningar bakom 

                                                
420 Representativa fall har identifierats med kriteriet grannskapsdensitet (neighbourhood density)och 
en grannskapsradie (neighbourhood radius) på 10 procent. Det innebär att representativa fall – det 
rör sig här om ett flertal sådana – utgörs av de sekvenser som har flest antal sekvenser inom ett 
avstånd motsvarande 10 procent av det största möjliga avståndet mellan sekvenser i matrisen med 
utbyteskostnaderna. För en utförligare beskrivning av detta och andra kriterier, se Gabadinho, A. & 
Ritschard, G. (2013), ”Searching for Typical Life Trajectories Applied to Child Birth Histories”. 
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sig – från amanuens vid Göteborgs museum 1906–1909 vidare till Nordiska 
museet 1916 och befattning som tillförordnad arkivarie – innan han blev 
intendent vid Nordiska museet 1932. Pelle Holm, som disputerade i Nordiska 
språk 1918, var anställd vid redaktionen för Svenska Akademiens ordbok 
mellan 1913–1957, och chef för samma redaktion från 1940. 

De två återstående klustren rymmer större variation i karriärerna. Det ena 
av dessa kluster samlar 67 personer där universitets- och högskolekarriären 
utgör en väsentlig del karriärbanorna utan att fullständigt dominera dessa, 
varken i klustret som helhet eller i de individuella sekvenser som utgör klust-
ret. Sammansättningen av detta kluster speglar dels hur vissa discipliner var 
starkare knutna till lärda verk, dels vilka strategier som stod till buds för att 
hantera en av olika skäl stängd universitetsbana. Dessa två aspekter samman-
föll ibland. Gerhard Lindblom, disputerad i allmän och jämförande etnografi 
1916, arbetade till exempel vid Riksmuseets etnografiska avdelning och 
senare Statens etnografiska museum – där han 1929 blev professor och före-
ståndare. Det fanns visserligen en professur i samma disciplin vid Göteborgs 
högskola, men den innehades redan av Erland Nordenskiöld. Greta Arwids-
son, disputerad i Nordisk fornkunskap 1942, blev docent i Uppsala 1942 och 
uppehöll en professur i Lund 1945. Denna professur tillsattes dock samma år 
av Holger Arbman i konkurrens med Arwidsson. Året därpå, 1945, tillträdde 
Arwidsson en befattning som antikvarie vid Statens historiska museum innan 
hon tio år senare, 1956, blev utnämnd till professor vid Stockholms högskola i 
hård konkurrens med Wilhelm Holmqvist.421  

Det andra av de två variationsrikare klustren rymmer 70 personers karriä-
rer och präglas av sekvenser av karriärtillstånd som äger rum antingen utanför 
universiteten och högskolorna, eller på utländska universitet och högskolor. 
Därför benämner jag dessa banor gränsöverskridande. Dessa gränser behöver 
dock inte alltid korsas i en och samma persons karriär. Margit Abenius, som 
disputerade i litteraturhistoria 1931, hade en i sammanhanget väl avgränsad 
karriär som litteraturkrönikör i Sveriges radio och Bonniers litterära magasin. 
Detsamma gäller även Ivar Andersson som disputerade i statskunskap 1917 
men som både dessförinnan och därefter var verksam inom tidnings-
branschen. Till de som korsade nationella gränser hör Asta Kihlbom, dispute-
rad i engelska språket 1926. Kihlbom blev docent i engelska vid Uppsala uni-
versitet samma år som hon disputerade, men spenderade yrkesbanan 
utomlands: först som svensklektor i London, senare som professor i Oslo och 
i Bergen. Möjligen kunde utländska banor försämra möjligheterna att konkur-
rera om universitetslärartjänster i Sverige. Karl-Ivar Hildeman, disputerad i 
litteraturhistoria, började sin bana inom universitetsvärlden som docent och 
tillförordnad professor vid Stockholms högskola. Efter ett år som gästprofes-
sor vid Harvard University läsåret 1958/59 återvände han till Sverige och ett 

                                                
421 Svenska Dagbladet (1953-05-13). 
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läroverkslektorat på Högre allmänna läroverket på Södermalm innan han 
1966 blev professor vid University of Washington. 

Diagram 25. Karriärtyper bland humanister och samhällsvetare. 
Sekvensindexgrafer. 

 
Anmärkning: Läroverkslärarklustret domineras från och med 40-årsåldern av 
tillståndet Skolväsende, Lärda verk-klustret domineras av tillståndet Vetenskap och 
Universitetslärare domineras av tillståndet Universitet. 
Källa: Se bilaga 1a. 

Som jag tog upp i kapitel 6 har man i tidigare forskning pekat på sambandet 
mellan arbetsmarknaden för läroverkslärare och disputationsbenägenheten.422 
Detta samband borde även synas i karriärsekvenserna i form av att disputat-

                                                
422 Dahllöf, U. (1987), Disputationerna och specialarbetsmarknaden för doktorer i skolväsendets 
undervisningsämnen 1890–1939, s. 91–95. 
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ionen föregås av en tillfällig eller fast befattning inom skolväsendet. Eftersom 
det fanns tillfälliga befattningar utan krav på doktorsgrad, som amanuens och 
assistent, även vid universiteten och de lärda verken skulle liknande samband 
kunna observeras även bland dessa karriärtyper. Resultaten bekräftar till stor 
del dessa antaganden.  

Bland de personer i läroverkslärarklustret där någon form av befattning 
före disputationen kunnat observeras hade hela 85 procent varit knutna till 
skolväsendet (tabell 27). På ett motsvarande sätt förefaller en befattning vid 
ett lärt verk ha varit gynnsam för en fortsatt bana inom dessa, vilket vi ser 
både i lärda verk-klustret och i forskarklustret. Bland de senare fanns även 
exempel på banor som inleddes inom massmedium eller i enskild tjänst, som 
är en av de största grupperna inom kategorin övrig. Men det var framförallt 
de gränsöverskridande banorna som inleddes inom massmedia eller enskild 
tjänst och liknande. Dessa banor kunde även inledas inom statsförvaltningen 
eller kommunal förvaltning. 

Universitetslärarbanorna hade den jämnaste fördelningen av olika startpo-
sitioner, där inte minst skolväsendet utgjorde en rätt vanlig ingång. Det är 
dock två startpositioner som förefaller särskilt gynnsamma för universitets-
lärarbanan. Om man väl hade fått in en fot som amanuens eller assistent 
redan innan man disputerade var utsikterna väldigt goda för en fortsatt bana 
inom universiteten och högskolorna. Dessutom var tidigare utländska befatt-
ningar särskilt vanliga bland de typiska universitetslärarbanorna.  

Tabell 27. Observerade befattningar före disputationsåret hos fem karriärtyper. 

Befattningsfält 
Universitets-
lärare Läroverk Lärda verk Forskare 

Gränsöver-
skridande Totalt 

Skolväsende 54,5 85,0 14,1 22,6 17,1 48,0 
Vetenskap 20,5 8,8 87,3 67,9 17,1 34,6 
Universitet 23,5 10,6 4,2 17,0 7,3 14,1 
Massmedium 3,8 0,9 8,5 13,2 29,3 7,6 
Övrig 4,5 1,8 7,0 15,1 24,4 7,6 
Utlandet 11,4 6,2 0,0 7,5 9,8 7,3 
Förvaltning 6,1 0,0 2,8 7,5 17,1 5,1 
Antal individer 132 113 71 53 41 410 
Antal individer totalt 243 332 101 67 70 813 
Andel pre-disp.-bef. 54,3 34,0 70,3 79,1 58,6 50,4 

Anmärkning: En och samma individ kan ha haft flera olika befattningar före 
disputationen.  
Källa: Se bilaga 1a. 

Disciplinvariationer 
Specialarbetsmarknaden för disputerade humanister och samhällsvetare 
dominerades av den högre utbildningen, det vill säga läroverken, universiteten 
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och högskolorna. Detta framgick tydligt i de föregående avsnitten. Dessa, och 
även andra, delar av utbildningsväsendet var organiserade i läroämnen eller 
discipliner. Det var, inte minst efter universitetskarriärens omdaningar under 
1800-talet, disciplinerna som organiserade karriärvägarna och segmenterade 
specialarbetsmarknaden. Disciplinernas ställning och karaktär inom utbild-
ningsväsendet torde därför i stor utsträckning bestämma de fortsatta karriär-
banorna efter disputationen. 

Det är i sammanhanget värt att påminna om ett exempel på konsekvenser 
av en disciplins ställning i utbildningssystemet som togs upp i kapitel 4. I takt 
med att latinets ställning försvagades inom skolväsendet fick svensk filologisk 
forskning ett uppsving. Detta berodde enligt idéhistorikern Bo Lindberg på 
att tid kunde frigöras för forskning när filologiprofessorernas examinerings-
börda lättades.423 

Jag har delat upp karriärbanorna efter det ämne i vilket man har disputerat 
inom. I diagram 26 kan vi se tillståndsfördelningen bland de disputerade i de 
större skolämnena och i diagram 27 återfinns motsvarande statistik för de 
disputerade i de mindre skolämnena respektive de större övriga humanistiska 
och samhällsvetenskapliga disciplinerna. Det är med andra ord samma slags 
ämnesindelning som Urban Dahllöf använde sig av i sin undersökning av dis-
puterade och deras arbetsmarknad inom skolämnena.424 

Dahllöf utgick bland annat från timfördelningen till de olika läroämnena i 
skolschemat, något som vid en granskning av karriärbanornas tillståndsfördel-
ning inom de olika disciplinerna förefaller ha varit en god indikator på de 
sammantagna karriärprofilerna. Stora skolämnen krävde fler disputerade för 
att fylla undervisningstjänsterna vid läroverken än de mindre skolämnen, som 
pedagogik, filosofi, geografi och statskunskap. Att klassisk fornkunskap kom 
att representera den nya, forskningstunga delen av den klassiska filologin 
innebar inte att de disputerade i disciplinen undvek karriärer som skollärare, 
men det kan konstateras att detta karriäralternativ var något mindre före-
kommande där än bland de som disputerade i latin. Från de större övriga 
humanistiska disciplinerna var det knappt någon som provade på lärarbanan 
under någon längre period. Disputerade i konsthistoria, nordisk fornkunskap 
respektive statistik tenderade istället att utöver universitets- och högskoleal-
ternativet ta anställning inom någon lärd inrättning eller forskningsinstitut.  

                                                
423 Lindberg, B. (1987), Humanism och vetenskap, s. 247–248. 
424 Dahllöf, U. (1987), Disputationerna och specialarbetsmarknaden för doktorer i skolväsendets 
undervisningsämnen 1890–1939, s. 3–5. 
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Diagram 26. Karriärbanor för disputerade inom stora humanistiska skolämnen 
Tillståndsfördelning. 

 
Källa: Se bilaga 1a. 
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Diagram 27. Karriärbanor för disputerade inom små skolämnen och större övriga 
humanistiska discipliner Tillståndsfördelning. 

 
Källa: Se bilaga 1a. 

  

Förvaltning
Massmedium
None
Skolväsende
Universitet
Utlandet
Vetenskap
Övrig



MOT LÄRDOMENS TOPP 

 210

Nationalekonomerna hade, som jag redan varit inne på i kapitel 6, ypperliga 
förutsättningar att bli professorer samtidigt som de hade ovanligt stor del 
med visstidsanställningar utanför utbildningens och forskningens fält. Det 
finns klara likheter mellan de svenska nationalekonomernas karriärbanor och 
deras kollegor i Schweiz från ungefär samma period. Ett genomgående resul-
tat i den schweiziska studien var att en mindre grupp variationsrika banor 
skiljs ut från en avsevärt större grupp av universitetslärare.425 Kännetecknande 
för de variationsrika banorna i början av 1900-talet var just att en akademisk 
befattning ofta föregicks av, eller kombinerades med, en befattning inom 
statsförvaltningen eller näringslivet. Universitetslärarklustret utmärktes istäl-
let av att universitetsbefattningen för dessa personer var en heltidssyssla, ofta 
utan några passager genom förvaltning eller näringsliv. 

Dessa disciplinvariationer kan i den enskildes perspektiv tolkas som säk-
rare kontra osäkrare investeringsstrategier. Att investera i ett skolämne, det 
vill säga att inte bara läsa ett par betyg utan också skriva licentiatavhandling 
och senare disputera för doktorsgraden, innebär en garanterad, och med 
marknadens logik därmed låg, avkastning i form av tjänst inom en expande-
rande ungdomsskola. Lärartjänsten, både i ungdomsskolan och vid universitet 
och högskolor, är dessutom ett yrke som man oavsett bakgrund i övrigt har 
en klar uppfattning om efter den egna skolgången. Den typ av forsknings-
tjänster som fanns vid bibliotek, lärda verk och övriga forskningsinstitut och 
som var ett alternativ för disputerade inom konsthistoria, nordisk fornkun-
skap och statistik, liksom även för en hel del historiker, var knappast något 
som gemene man hade en lika klar uppfattning om som när det gällde lärar-
yrket. Det betyder också att investeringen i en sådan bana för den enskilde 
kan te sig som lite osäkrare, oavsett om antalet tjänster vid lärda inrättningar 
motsvarar skollärartjänster eller ej. Sedan råkar vi idag veta att vissa ämnen, i 
synnerhet samhällsvetenskaper, kom att blomstra efter andra världskrigets 
slut. Detta var dock inget som lärjungar och studenter kände till ett par 
decennier dessförinnan, när de gjorde sina investeringar. I den mån de alls 
kunde föreställa sig en samhällsvetenskapligt inriktad karriär torde den i 
jämförelse med övriga banor ha tett sig som en extremt riskfylld investering. 
Avkastningen för den som stod redo att ta tillvara på de möjligheter som 
samhällsvetenskapernas expansion erbjöd kunde alltså vara extremt stor. 

Bourdieu resonerade på ett liknande sätt kring investering och avkastning 
inom kulturella produktionsfält i artikeln om de symboliska tillgångarnas 
marknad.426 I korthet hävdade han att stora flöden av arbetskraft till den för 
stunden mest konsekrerade disciplinen kan förstås som en investering av ett 
specifikt kulturellt kapital i syfte att nå den största möjliga ekonomiska eller 
symboliska avkastningen. Förmågan att känna av de mest lägliga vägarna 

                                                
425 Rossier, T. (2017), Affirmation et transformations des sciences économiques en Suisse au 
XXème siècle, s. 147–149. 
426 Bourdieu, P. (1985), ”The Market of Symbolic Goods”, s. 39. 
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bortom de vältrampade stigarna skulle enligt honom stå i förbindelse med arten 
av kapitalinnehav och den tidigare sociala och utbildningsmässiga banan. 

Manliga lärare och kvinnliga forskare 
I den noggranna genomgång av argumentationen kring kvinnor och behörig-
het till högre statliga tjänster som historikern Hanna Markusson Winkvist 
gjorde i sin avhandling bör särskilt ett par aspekter lyftas fram i anslutning till 
en jämförelse av kvinnors och mäns karriärbanor. Om man rensar bort alla 
argument som rör sådant som samhällsnyttan eller som på något sätt är rela-
terat till vid den tiden rådande demografiska förhållanden återstår argument 
som rör nödvändiga egenskapers eventuella könsnatur. Dessa frågor vädrades 
bland annat i universitetens remissyttranden på behörighetskommitténs 
betänkande i början av 1920-talet. 

En rådande uppfattning var, såvitt jag förstår, att den vetenskapliga skick-
ligheten knappast bestämdes av könstillhörigheten (annat än genom den rent 
demografiska effekten av att det fanns fler manliga än kvinnliga studenter och 
därmed fler manliga än kvinnliga forskare). Det är åtminstone det Uppsalas 
konsistorium säger när de samtidigt påpekar att ”den vetenskapliga skicklig-
heten allena icke kan anses innebära denna kompetens”427 utan att också lärar-
dugligheten måste tas hänsyn till. Detta var anledningen till att man i Uppsala 
inte kunde tänka sig att helt likställa män och kvinnor. Män ansågs äga en 
naturlig auktoritet i de undervisningssammanhang som ägde rum vid univer-
sitetet vilken generellt sett saknades hos kvinnor. I förlängningen innebär ju 
detta slags resonemang av Uppsalakonsistoriet att forskning blir en kvinnlig 
verksamhet, eftersom det är det enda en disputerad kvinna ska tillåtas att 
göra. Uppfattningen kan således sammanfattas med att av universitetets två 
uppgifter är undervisning manliga mäns sak och forskning kvinnliga kvinnors. 

                                                
427 Markusson Winkvist, H. (2003), Som isolerade öar, s. 57. 
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Diagram 28. Kvinnors och mäns karriärbanor. Tillståndsfördelningar. 

 
Källa: Se bilaga 1a. 

Diagram 28 ställer 44 kvinnors mot 770 mäns sekvenser. När man ser hur 
vanliga olika karriärtillstånd var bland kvinnors och mäns karriärbanor åter-
speglas uppfattningen om kvinnors och mäns olika domäner framförallt i en 
jämförelse av antalet befattningar inom universitet och högskolor, något som 
hade blivit ännu tydligare om professurer särredovisats. Eftersom det fanns så 
många fler män var de såklart mångtaligare även bland karriärbanorna inom 
andra vetenskapliga inrättningar, men relativt sett var det troligare att någon 
av de disputerade kvinnorna fortsatte inom en sådan. Om analysen stannar 
vid dessa två kategorier är alltså tanken om kvinnlig forskning och manlig 
undervisning väl manifesterad i rådande förhållanden. Men det fanns, som 
bekant, andra undervisningstjänster än professurer, och det väckte uppenbar-
ligen mindre anstöt bland de som hade åsikter i frågan att kvinnor undervi-
sade yngre studenter och barn inom skolväsendet. 

Karriärtyper, social bakgrund och utbildning 
Karriärsekvenserna kan användas för att studera problem som rör alstring, 
ackumulering och konvertering av tillgångar till kapital i olika fält. Här finns 
en mötesplats för Abbotts, Mertons och Bourdieus olika sociologiska per-
spektiv på levnadsförlopp och tillgångsackumulering. Från Merton och de 
som följt hans forskningsprogram skulle problemet angripas i termer av för-
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delsackumulation. En tidig fördel i något avseende, som när man växer upp i 
en familj som genom föräldrarna – fadern i föreliggande undersökning – har 
god överblick över den akademiska världen och dess möjligheter liksom 
framkomliga vägar dit, kan fortplanta sig genom utbildningsbanan och vidare 
in i yrkeskarriären. Fördelar tenderar med andra ord att samlas på hög. Låter 
man sig istället inspireras av Bourdieu och de som arbetat utefter hans forsk-
ningsprogram skulle man använda sig av habitusbegreppet. När det gäller 
forskare utgör habitus produkten av fostran, utbildning och fältträning vilket 
resulterar i varaktiga dispositioner eller praktiska handlingsscheman. Som 
Gingras skriver är det på grund av att ”habitus har en komponent i den soci-
ala banans ursprung” som vi på teoretisk grund kan resa ”frågor om förbindel-
ser mellan det sociala ursprunget och karriärval”.428 

De vanligaste metoderna för att empiriskt hantera dessa teoretiska frågor 
har i mer kvantitativt inriktade studier varit korrelations- och regressions-
analyser inom Mertontraditionen och geometrisk dataanalys inom Bourdieu-
traditionen. Bägge dessa angreppssätt har på ett eller annat sätt, oftast genom 
att ur individernas biografier konstruera indikatorer på olika typer av kapital 
som samlats ihop, försummat det som gör en bana till en bana, nämligen att 
den utgörs av sekvenser i en specifik ordningsföljd. Det är just detta som jag 
har försökt att åstadkomma genom att använda mig av sekvensanalys för att 
sortera bland de olika individuella biografierna. Genom att konstruera en 
mobilitets-tabell utifrån socialt ursprung och karriärbana närmar vi oss för-
delsackumulationen och tanken om habitus från själva banans synpunkt. Till-
sammans med uppgifter om utbildningsbanorna, vilkas särdrag kan samman-
fattas med disputationsålder, kan den sociala banans riktning rekonstrueras. 

Fördelen med detta sätt att studera sociala banor är att dessa åskådliggörs 
som historiska processer snarare än tvärsnitt av utfall. Det finns också 
begränsningar, eftersom banan uteslutande studeras genom avtryck i form av 
utbildning och yrke, gjorda i en avgränsad del av offentligheten. Som ett 
alternativ till ovannämnda sätt undersöka fördelsanhopning eller habitus är 
min metod således snarare att betrakta som ett komplement än ett substitut. 

Tabell 28 beskriver vilka karriärstrategier429 som tillämpades av personer 
från olika sociala grupper som disputerade i humanistiska eller samhällsveten-
skapliga ämnen 1915–1954. Alla fem typstrategier stod i princip till buds för 
vem som helst, men som tabellen visar var användandet ojämnt fördelat 
bland vissa sociala grupper. 

Ett av de mest påfallande resultaten är professorernas autoreproduktion. 
Hälften av alla med härkomst i professorshem följde i sin faders fotspår 
genom en karriär inom universitet- och högskolor. Visserligen kunde banor i 
forskarklustret också leda till professurer, men strategin var framförallt att 
följa den typiska universitetslärarbanan. Denna bana var dessutom den vanlig-

                                                
428 Gingras, Y. (2017), Sociologie des sciences, s. 73. 
429 De fem kluster av typiska karriärer som framträtt i tidigare avsnitt i kapitlet. 
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aste bland läroverksläraravkomlingarna, vilka i likhet med professorsavkom-
lingarna genom sina föräldrar torde ha god kännedom om universitetets 
möjligheter och hinder. För läroverkslärarbarnen innebar universitetslärarkar-
riären dock ett socialt uppstigande medan det för professorsbarnen handlade 
om att förvalta ett arv.430 

Tabell 28. Social bakgrund och typ av karriärbana. Faderns yrke kategoriserat enligt 
Wicksell-Larssons schema (14 kategorier) 

Social bakgrund U
ni

ve
rs

ite
ts

lä
ra

re
 

L
är

ov
er

k 

L
är

da
 v

er
k 

Fo
rs

ka
re

 

G
rä

ns
öv

er
-

sk
ri

da
nd

e 

K
vi

nn
or

s u
rs

pr
un

g 

M
än

s u
rs

pr
un

g 

Lantbrukare 23 (20) 50,6 (44) 12,6 (11) 9,2 (8) 4,6 (4) 2,3 (2) 97,7 (85) 
Folkskollärare 24,2 (15) 53,2 (33) 12,9 (8) 3,2 (2) 6,5 (4) 4,8 (3) 95,2 (59) 
Präster i svenska kyrkan 30,9 (21) 36,8 (25) 10,3 (7) 11,8 (8) 10,3 (7) 0 (0) 100 (68) 
Högre ämbetsmän, 
juridisk skolning 

34,5 (10) 27,6 (8) 24,1 (7) 10,3 (3) 3,4 (1) 3,4 (1) 96,6 (28) 

Läkare, tandläkare, 
apotekare 

27,6 (8) 27,6 (8) 13,8 (4) 17,2 (5) 13,8 (4) 3,4 (1) 96,6 (28) 

Professorer, FD 50,7 (34) 22,4 (15) 10,4 (7) 7,5 (5) 9 (6) 14,9 (10) 85,1 (57) 
Läroverkslärare 39,5 (15) 39,5 (15) 13,2 (5) 5,3 (2) 2,6 (1) 15,8 (6) 84,2 (32) 
Ingenjörer 37,5 (9) 33,3 (8) 20,8 (5) 0 (0) 8,3 (2) 12,5 (3) 87,5 (21) 
Militärer, officerare 18,8 (3) 31,3 (5) 25 (4) 6,3 (1) 18,8 (3) 12,5 (2) 87,5 (14) 
Direktörer, disponenter, 
grosshandlare 

31,1 (19) 34,4 (21) 14,8 (9) 9,8 (6) 9,8 (6) 8,2 (5) 91,8 (56) 

Handlande, affärsman, 
köpmän 

29,2 (31) 39,6 (42) 8,5 (9) 11,3 (12) 11,3 (12) 0,9 (1) 99,1 (105) 

Högre tjänstemän 32,5 (39) 40,8 (49) 11,7 (14) 6,7 (8) 8,3 (10) 5 (6) 95 (114) 
Lägre tjänstemän 27,8 (10) 47,2 (17) 11,1 (4) 5,6 (2) 8,3 (3) 2,8 (1) 97,2 (35) 
Hantverkare, arbetare, 
därunder 

12,8 (5) 59 (23) 7,7 (3) 12,8 (5) 7,7 (3) 0 (0) 100 (39) 

Totalt 30,6 (239) 40 (313) 12,4 (97) 8,6 (67) 8,4 (66) 5,2 (41) 94,8 (741) 
Kvinnors banor 18,2 (8) 47,7 (21) 20,5 (9) 4,5 (2) 9,1 (4) 100 (44) 0 (0) 
Mäns banor 30,6 (235) 40,4 (311) 12 (92) 8,5 (65) 8,6 (66) 0  (0) 100  (769) 

Anmärkning: Andelar beräknade radvis, antal inom parentes. 
Källa: Se bilaga 1a. 

Den vanligaste strategin, läroverksbanan, var mest frekvent bland avkom-
lingar till hantverkare, arbetare, folkskollärare, lantbrukare och i viss mån 
lägre tjänstemän. Det som skiljer dessa grupper från de flesta andra grupper i 
tabell 28 är att de saknar både akademisk utbildning och ekonomiska till-
gångar. Däremot hade avkomlingarna själva som lärjungar genomgått det 

                                                
430 För ingenjörsbarnen var universitetslärarbanan också överrepresenterad. Denna grupp är 
dock klart mindre än professorsbarnen och läroverkslärarbarnen så det kan vara vanskligt att 
dra allt för stora växlar på deras överrepresentation där, liksom bland lärda verk-banorna. 
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högre läroverket och hade i det perspektivet bekantat sig med det som skulle 
visa sig bli den framtida yrkesbanan. 

Yrkesbanor inom lärda verk var den frekventaste strategin bland de som 
härstammade från de i sammanhanget mest sällsynta sociala grupperna. 
Denna strategi tillämpades av barn till jurister, ingenjörer och militärer. I 
kapitel 2 och 3 har den filosofiska fakultetens humanistiska sektion framstått 
som ett andrahandsalternativ för avkomlingar från dessa sociala grupper. Här 
står det klart att de dessutom var mer benägna än andra att slå in på de något 
ovanligare lärda verk-banorna.431 

De variationsrikare karriärstrategierna som samlas i forskar- och gränsöver-
skridarklustren tycks framförallt ha lockat läkar-, tandläkar- och apotekarav-
komlingarna. Återigen har vi att göra med en grupp för vilken den humanist-
iska sektionen generellt sett inte var det troligaste utbildningsvalet, sett till de 
sociala ursprungen bland studenter och professorer vid olika fakulteter. 

I tabell 28 finns även kolumner med mäns respektive kvinnors sociala 
ursprung å ena sidan, och rader med mäns respektive kvinnors fördelning på 
olika banor å den andra. För kvinnorna framträder oerhörda avstånd mellan 
de banor man kunde ha förväntat sig (universitetslärarbanor), givet deras 
sociala ursprung (professorer, läroverkslärare, ingenjörer), och de banor som 
faktiskt stod till buds (läroverk, lärda verk). Om de hade varit män hade de 
alltså sannolikt befunnit sig på banor i riktning mot universitetsmakten i form 
av professurer. Nu var de istället förpassade till universitetsmaktens periferi i 
form av läroverkslärarbanor och karriärer inom andra vetenskapliga 
inrättningar.432 

Tabell 29. Typ av karriärbana och disputationsålder. 

Kluster 23–31 32–35 36–äldre 23–31 32–35 36–äldre Totalt 

Universitetslärare 50,0 28,7 21,3 122 70 52 244 
Läroverk 33,6 30,6 35,8 111 101 118 330 
Lärda verk 37,4 22,2 40,4 37 22 40 99 
Forskare 43,3 23,9 32,8 29 16 22 67 
Gränsöverskridande 44,1 23,5 32,4 30 16 22 68 
Totalt 40,7 27,8 31,4 329 225 254 808 

Anmärkning: Andelar beräknade radvis. 
Källa: Se bilaga 1a. 

                                                
431 Det går att dra paralleller mellan dessa banor och Bourdieus och Passerons beskrivningar av 
hur studenter med borgerligt ursprung som hamnade på humanistisk fakultet utvecklade en 
distans till det strikt akademiska. Denna distans förutsätter dock en stor säkerhet i form av 
resurser att falla tillbaka på, som kännedom om forskarkarriärens olika möjligheter eller eko-
nomiska tillgångar som tillåter perioder av osäkra anställningsförhållanden. Bourdieu, P. & 
Passeron, J. C. (1979), The Inheritors, s. 15. 
432 En mer ingående beskrivning av de disputerade kvinnornas möjlighetshorisonter och sociala 
bakgrund återfinns i kapitlen ”Möjligheternas horisont” och ”Den starkas överlevnad” i 
Markusson Winkvist, H. (2003), Som isolerade öar, s. 141–187. 
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Ett problem för den som hade ambitionen att bli professor var att dessa 
befattningar var få till antalet, vilket innebar att när en professur tillsattes var 
just den befattningen stängd för en lång tid framöver. Att disputera i ung 
ålder kunde därför vara ett medvetet eller omedvetet sätt att hantera en för 
tillfället stängd akademi, i hopp om att vänta ut nästa öppning. Det är för-
modligen därför som universitetslärarbanorna har en överrepresentation av 
personer som disputerade när de var mellan 23–31 år, vilket framgår av tabell 
29. De som disputerade när de var 36 år eller äldre var istället överrepresente-
rade på de lärda verken och underrepresenterade bland universitetslärarba-
norna. I övrigt var utbildningsbanornas hastighet förhållandevis jämnt förde-
lad bland de olika typerna av karriärbanor. 

Så här långt har frågorna om ursprungets och utbildningens relationer till 
karriärbanorna ställts separat för respektive faktor. Det är dock fullt möjligt 
att det finns ett samspel mellan ursprung och utbildning som i sin tur präglar 
vilket slags karriärbana man slår in på. Diagram 29 ger en grafisk framställning 
av hur detta samspel kan observeras.433 

Diagram 29. Ursprung, utbildning och karriärbana. 

 
Anmärkning: Baserad på 780 personer disputerade 1915–1954 vilka både har ingått i 
sekvensanalysen och har upplysningar om social bakgrund. Staplarna och flödena är i 
höjdled proportionella mot antalet personer. 
Källa: Se bilaga 1a. 

Diagram 29 demonstrerar hur en till en till synes enkel fråga om effekten av 
två variablers samspel på utfallet i en tredje variabel genererar en komplice-
rad lösning. Detta trots användningen av tre större socialgrupper för att mäta 
socialt ursprung och tre kategorier av disputationsålder för att mäta utbild-
ningsbana. De snabbaste utbildningsbanorna var till exempel mest förknip-

                                                
433 Diagrammet bygger på samma data som tabell 63 i bilaga 7. Resonemangen som bygger på 
data i tabell 63 har även kontrollerats med ett antal statistiska hypotestest, vilka också redo-
visas i bilaga 7. 
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pade med universitetslärarbanan. Om detta samband bryts ner på social-
gruppsnivå visar det sig att benägenheten att slå in på denna karriärbana 
ökade något för personer ur både överklassen och medelklassen om de hade 
haft en snabb utbildningsbana. För personer ur arbetarklassen var det tvärtom 
något vanligare att slå in på universitetslärarbanan om de hade disputerat när 
de var 36 år eller äldre. Dessa arbetarklassavkomlingar hade i regel varit verk-
samma som skollärare en längre period innan de disputerade. David Hanner-
berg, son till lantbrukaren Karl Ludvig Pettersson och Amalia Nilsson, tog till 
exempel filosofie magisterexamen i Uppsala 1924 och började arbeta som 
extraordinarie ämneslärare vid kommunala mellanskolan i Sollefteå samma 
år.434 Några år senare, 1927, blev han ordinarie ämneslärare vid Göteborgs 
högre samskola innan han 1933 fick en tjänst som adjunkt vid det Högre all-
männa läroverket för flickor i samma stad. Det var sedan vid Göteborgs hög-
skola som Hannerberg 1941 disputerade i geografi. Som nämndes i kapitel 6 
fick Hannerberg se sig besegrad av Gerd Enequist i konkurrensen om geogra-
fiprofessuren i Uppsala 1948, men kunde alltså tillträda en professur i Lund 
1950. Utbildningsbanans betydelse för att slå in på universitetslärarbanan tar 
med andra ord olika uttryck beroende på vilken klass man härstammar ifrån. 

Läroverksbanornas relation till ursprung och utbildning skiljer sig från uni-
versitetslärarbanornas. Det är nämligen de mer utdragna utbildningsbanorna, 
det vill säga högre disputationsålder, bland överklassen och medelklassen som 
är mer förknippade med just läroverksbanorna. Inom arbetarklassen var det 
dock något ovanligare att slå in på läroverksbanan bland personerna med de 
mest utdragna utbildningsbanorna. 

Utifrån resultaten i kapitel 4 går det att belysa varför det var en relativt 
stor andel från överklassen där lärda verk-banan sammanföll med hög dispu-
tationsålder. Betydelsen av att ha en doktorsgrad var som starkast inom uni-
versitet och högskolor. För att kunna ha en lång och kontinuerlig karriärbana 
inom dessa institutioner var det en fördel att disputera i ung ålder.435 Doktors-
graden var därtill viktig för att få tillgång till docentstipendium och därige-
nom meritera sig för framtida professorsvakanser. Betydelsen av doktorsgra-
den var däremot något mindre för att kunna ha en kontinuerlig karriär inom 
de lärda verken.  

Karriären och kapitalalstringen 
I det här avslutande avsnittet ska jag först summera resultaten och därefter 
sätta dem i förbindelse med analysen av hur olika kapitalarter var fördelade i 
                                                
434 Davids efternamn Hannerberg kom från gården Hanneberg på Sanna, Vintrosa socken, där 
Hannerberg växte upp. 
435 Angela Graf för ett liknande resonemang i sin studie om betydelsen av snabba 
utbildningsbanor för att kunna ackumulera resurser i vetenskapsfältet. Graf, A. (2015), Die 
Wissenschaftselite Deutschlands, s. 165. 
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lärdomens topp, som gjordes i kapitel 5. Genom det senare greppet går det 
att konkretisera uppfattningen om karriärbanor som förutsättningar för att 
alstra tillgångar som kan fungera som kapital.  

Den karriärtyp som var mest olik alla andra var läroverkslärarbanan. 
Intrycket från tidigare forskning var vidare att disputationen för denna grupp 
av banor handlade mer om att meritera sig för läroverkslektorat snarare än att 
försöka slå sig in på universitetslärarbanan. Mina resultat förstärker detta 
intryck och pekar vidare mot att disputationen kan ha fungerat som meritin-
vestering även inom andra till synes utstakade banor som de inom de lärda 
verken.  

I samband med karriärbanornas disciplinvariationer diskuterade jag säkrare 
och osäkrare investeringar och deras möjliga avkastning. När vi nu också har 
relationen mellan det sociala ursprunget och karriärbanorna på bordet kan vi 
återvända till Beckers och Strauss resonemang om säkra och osäkra val och 
spridningen av karriärstereotyper. Lärarbanan var i min undersökning överre-
presenterad bland grupper som torde ha haft mindre nedärvd kännedom om 
den akademiska karriärens möjligheter. Som karriärstereotyp är lärarbanan en 
av de mest välbekanta och framstod nog som ett säkrare val framför profes-
sorsbanan eller de banor som ledde ut i de utomakademiska vetenskaps-
inrättningarna. 

Avgörande för universitetslärarbanan var dock, som jag var inne på i före-
gående kapitel, att man bedömdes inneha tillräckligt av specifikt vetenskap-
ligt kapital. För att alstra en nödvändig mängd av detta kapital, det vill säga 
tillägna sig en repertoar av teorier, metoder, tekniker, referenser och tyst 
kunskap, var uppenbarligen olika former av befattningar före och under tiden 
med avhandlingsarbetet något som underlättade. Det är åtminstone så jag har 
tolkat de fortsatta karriärbanorna hos de som innehade befattningar vid uni-
versitet och högskolor och inom andra vetenskapsinrättningar. Fördelningen 
av de olika karriärtyperna i 1954 års kraftfält, illustrerad av diagram 30, ger 
definitivt fog för denna tolkning. 

Redan i kapitel 5 var jag inne på att universitetsmakten hörde ihop med 
professuren. Här står det klart att denna alstring av kapital som ger universi-
tetsmakt inte bara är förknippad en specifik befattning, som professuren, 
utan även med den specifika banan som kännetecknas av en långvarig bekant-
skap med universitetet. 

Eftersom diagrammet synkroniserar två olika historier – fältets ackumule-
rade historia vid en given tidpunkt och karriärtypernas förlopp både före och 
efter denna tidpunkt – går det att resonera om vad som kan förändras och 
vad som är kontinuerligt. Relationerna mellan de olika karriärtyperna torde 
vara förhållandevis stabila över tid så länge principerna för att värdera till-
gångar och samla på sig värdefulla tillgångar är intakta. Inom varken forskar-
banorna, lärda verk-banorna eller läroverksbanorna samlar man på sig nämn-
värt av de tillgångar som ger mer universitetsmakt. Man skulle också kunna 
vända på resonemanget och säga att alstringen av tillgångar som ger universi-
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tetsmakt kan gå ut över alstringen av sådana tillgångar som är värdefulla på de 
lärda verken, där inte minst en typ av empirisk kännedom om till exempel 
bibliotekens och museernas samlingar är central. 

De stundtals nästan idiosynkratiska relationerna mellan social bakgrund, 
utbildningsbana och karriärtyp, som framkommit i detta kapitel, kan slutligen 
bidra till en empirisk förklaring av varför den sociala banans ursprung inte 
påverkar vilken position man intar i fältet. Så länge kapitalalstringen är mer 
förknippad med specifika karriärtyper, och så länge specifika karriärtyper inte 
har några starka samband med social bakgrund och utbildning kommer social 
bakgrund inte att ha någon prediktionskraft för positioner i fältet. 
Annorlunda uttryckt skulle man kunna säga att det krävs rätt investeringar 
för att förvalta ett kapital.  

Diagram 30. Kapitalfördelning och ackumulationssätt i 1954 års fält. 

 
Källa: Se bilaga 1a. 

Eftersom hela tre av fem karriärtyper kännetecknades av en långvarig bekant-
skap med de respektive institutionerna ligger det nära till hands att karaktäri-
sera karriärsystemet som mer av koopteringsmobilitet än konkurrensmobili-
tet. Det var upplagt för konkurrens, men utfallet pekar mot att det fanns 
preparerade spår. 
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KAPITEL 8  
Konklusioner 

Den här avhandlingen har behandlat den övergripande frågan om betydelsen 
av nedärvda och förvärvade tillgångar för karriärbanor inom humaniora och 
samhällsvetenskap. Nedärvda tillgångar har främst undersökts i form av 
klassbakgrund, medan förvärvade tillgångar undersökts i form av utbildning 
och yrkeserfarenheter. De mer specifika frågorna var: Hur ackumuleras till-
gångarna över tid? Hur bidrar individers ackumulering av tillgångar till att 
strukturera sociala fält? Hur formas individernas karriärer och ackumulering 
av tillgångar av fältets struktur? I vilken utsträckning sammanfaller individers 
banor med utstakade karriärvägar? Vad sker med förhållandet mellan acku-
mulering och fältets struktur över tid? 

Relationen mellan individers karriärbanor och strukturen hos det fält där 
dessa äger rum knyter an till en generell polaritet inom samhällsvetenskaplig 
forskning mellan mer individorienterade och mer strukturorienterade ansatser 
till att förklara fenomen som karriärbanor. I det ena perspektivet strävar man 
efter att förklara karriären som ett utfall av individens egenskaper och öns-
kemål medan man i det andra perspektivet använder sig av exempelvis 
demografiska faktorer och organisationsstrukturer som utgångspunkt för för-
klaringar.436 Olika försök att överbrygga motsättningen mellan dessa två 
perspektiv är vanligt förekommande och dominerar inom sociologisk forsk-
ning om forskarkarriärer. Avhandlingen utgår från forskningstraditioner av det 
sistnämnda slaget. Samtidigt prövas grepp från alla tre perspektiv, vilket öpp-
nar för att undersöka huruvida individuella eller strukturella förutsättningar 
har starkare eller svagare förklaringskraft i olika skeden av karriärbanorna.  

Avhandlingens förklaringsmodell kan sammanfattas enligt följande: sanno-
likheten för att nå en framskjuten position beror å ena sidan på individuell 
ackumulering av tillgångar och å andra sidan på de möjligheter som står till 
buds för att omvandla de ackumulerade tillgångarna till sådana positioner. 
Som nämndes i kapitel 1 är detta en förklaringsmodell som förekommer i 
olika tappning hos de tre forskningstraditioner som har haft störst inflytande 
på studiens design. För Pierre Bourdieu handlar förklaringsmodellen om 

                                                
436 Raymond Boudons mobilitetsforskning fungerar som ett typiskt exempel på en ansats som 
fokuserar på individens egenskaper medan Harrison Whites forskning om vakanskedjor illu-
strerar en mer strukturorienterad ansats. Boudon, R. (1974), Education, Opportunity, and Social 
Inequality; White, H. C. (1970), Chains of Opportunity. 
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mötet mellan habitus och sociala fält, för Robert K. Merton handlar den om 
ackumulering av fördelar som möter ett belöningssystem och för Andrew 
Abbott handlar det om individer som strukturerar sina karriärbanor som svar 
på strukturella begränsningar.  

Den övergripande frågan har undersökts genom ett konkret historiskt fall. 
På grund av att karriärer utspelar sig över en längre tidsperiod krävs historiska 
perspektiv för att kunna observera hela karriärförlopp. Forskarkarriärer är 
vidare starkt förbundna med discipliners förankring i såväl universitet och 
högskolor som andra slags institutioner som bedriver vetenskaplig verksam-
het. En disciplin som har starkare institutionell förankring torde tillhandahålla 
tydligare karriärbanor än discipliner med svagare förankring. Med Bourdieus 
begreppsapparat kan man formulera det som att det är discipliner, eller fält, 
med högre grad av autonomi som kan erbjuda typiska karriärbanor. Fram-
växten av tydliga karriärbanor kan därför betraktas som en aspekt av genesen 
av relativt autonoma sociala fält. Därför utgjordes det konkreta fallet av sve-
nska forskarkarriärer i humaniora och samhällsvetenskap ca 1915–1955 och en 
akademisk arbetsmarknad som präglades av knappa villkor under mellan-
krigstiden och en omfattande upprustning under efterkrigstiden.  

Detta fall fungerar som ett exempel på hur sociala fält och i synnerhet hur 
just den relativa autonomin fungerar. Å ena sidan vilade reglerna för tillträde 
till detta fält på fältspecifika kriterier i form av bidrag till vetenskapen. Detta 
gällde åtminstone vid universiteten och högskolorna. Å andra sidan var till-
komsten av karriärmöjligheter i form av professurer kraftigt beroende av 
politiska beslut eller privata donationer. På grund av att det fanns relativt få 
befattningar inom akademin vilade karriärmöjligheterna därutöver på andra 
institutioner där det humanistiska och samhällsvetenskapliga fältets effekter i 
form av kriterier för tillträde inte var lika starka. I detta fält producerades till 
exempel lärarna som befolkade stora delar av läroverken och härifrån hämta-
des även experter till statsförvaltningen och kommittéväsendet. Perioden 
rymmer även påtagliga förändringar där bland annat allt fler discipliner får en 
allt fastare förankring vid universiteten och högskolorna.  

Ett mer pragmatiskt skäl bakom valet av det specifika historiska fallet är 
att detta låter sig avgränsas till en totalpopulation som dessutom har lämnat 
omfattande spår i arkiven. En population av disputerade och befattningsinne-
havare under nämnda period ger goda möjligheter att analysera både 
nedärvda och förvärvade tillgångar liksom karriärbanornas förlopp. När den 
övergripande frågan undersöks som det konkreta historiska fallet handlar den 
alltså om betydelsen av olika typer av tillgångar för karriärbanor inom svensk 
humaniora och samhällsvetenskap ca 1915–1955. 

Syftet med att besvara den övergripande och de kapitelspecifika frågorna 
har varit att reda ut hur sociala förutsättningar på både individuell och 
strukturell nivå formar karriärbanorna hos de personer som gör anspråk på att 
nå framskjutna positioner inom sitt gebit. Avhandlingens huvudfråga har 
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omsatts i sex kapitel där de lokala frågorna preciserat och avgränsat det över-
gripande problemet.  

Undersökningarna har i huvudsak baserats på analyser av kollektivbiogra-
fiskt sammanställda uppgifter om individer och institutioner. Dessa uppgifter 
har analyserats med dels relationella statistiska metoder som geometrisk data-
analys, dels longitudinella metoder i form av sekvensanalys. Det kollektivbio-
grafiska materialet kompletterades med undersökningar av offentlig statistik, 
statskalendrar, upplysningar i kommittébetänkanden samt uppgifter från 
tidigare forskning. 

I de följande avsnitten ska avhandlingens resultat sammanfattas och slut-
satser dras, först i relation till kapitelspecifika frågor och därefter i relation till 
huvudfrågan. 

Sammanfattningar 
På grund av de inbördes relationerna mellan de olika empiriska kapitlen har 
jag organiserat sammanfattningarna under tre rubriker med två kapitel under 
varje rubrik. 

Skolväsendets roll i forskarnas sociala rekrytering 
Avhandlingens två första empiriska kapitel avgränsar den övergripande frågan 
om betydelsen av olika typer av tillgångar för individers banor inom huma-
niora och samhällsvetenskap till att behandla relationen mellan i första hand 
nedärvda tillgångar som klassbakgrund och befattningen universitetslärare. I 
vilken utsträckning slog klassbakgrunden igenom på vägen mot universitetslä-
rarkarriären och vilken roll spelade skolväsendets selektionsmekanismer i 
detta sammanhang? 

Kapitel 2 inleddes med en precisering av professorns samhällsställning uti-
från dels objektiva indikatorer som lön och utmärkelser, dels närmast etno-
grafiska beskrivningar från yrkesväglednings- och rådgivningslitteratur. Från 
de allra flesta sociala ursprung vore alltså professuren en destination som 
innebar socialt uppstigande. Den sociala mobiliteten i samhället var hög 
under 1900-talets första hälft, men bland forskarna i humaniora och sam-
hällsvetenskap var personer som härstammade från samhällets övre skikt 
klart överrepresenterade. Socialgrupp 1, det vill säga det övre samhällsskiktet, 
utgjorde ungefär 5 procent av befolkningen medan den uppgick till hela 50–
60 procent bland forskarnas fäders yrken. En enklare jämförelse med den 
sociala sammansättningen vid läroverken visade att akademikerbarn var över-
representerade bland disputerade, men att denna fördel avtog när det kom till 
att nå en befattning eller en professur vid universiteten och högskolorna. Det 
mesta pekade hursomhelst mot att det är någonstans på skolväsendets lägre 
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nivåer som den mest effektiva elimineringen av de nedre sociala skikten 
skedde.  

Väl inne i universitetsvärlden fortsatte emellertid sociala skillnader att 
framträda i form av fördelning av olika sociala ursprung på olika fakulteter 
och, i viss mån, på olika discipliner inom den filosofiska fakultetens human-
istiska sektion. Vad gäller de olika fakulteterna bar den sociala rekryteringen 
inslag av autoreproduktion såtillvida att prästernas avkomlingar var överre-
presenterade vid teologisk, läkaravkomlingarna vid medicinsk, professors- och 
läraravkomlingar vid filosofisk samt ämbetsmän vid juridisk fakultet. Samtliga 
dessa ursprung förekom även bland de verksamma inom den filosofiska 
fakultetens humanistiska sektion. Rekryteringen till de olika humanistiska 
och samhällsvetenskapliga disciplinerna kan åskådliggöras som en social hie-
rarki med konsthistoria, ideella kulturvetenskaper och nationalekonomi i ena 
änden, befolkade av ingenjörs-, ämbetsmanna- och läkaravkomlingar med 
mer av nedärvda tillgångar, och i andra änden etnologi, nordiska språk och 
samhällsvetenskaper befolkade av hantverkar-, arbetar- och lantbrukarav-
komlingar med mindre av nedärvda tillgångar. 

I kapitel 3 prövades antagandet att skolväsendets roll i den sociala selekt-
ionen av forskare berodde på segmentering, det vill säga en på samma gång 
organisatorisk och social uppdelning av skolväsendets olika delar. Framförallt 
utforskade jag hur långt denna segmentering sträckte sig, det vill säga om det 
fanns socialt vertikala eller horisontella uppdelningar även inom högre skol-
former som sekundärskolan och den eftergymnasiala utbildningen. Den orga-
nisatoriska uppdelningen kan sammanfattas med att studentexamen från de 
högre läroverken gav tillträde till de flesta eftergymnasiala utbildningarna 
medan examen från folkskoleseminarier, tekniska gymnasier eller handels-
gymnasier gav färre valmöjligheter. Det fanns också stora sociala skillnader 
mellan skolformerna. Hälften av alla lärjungar på läroverkens latinlinje kom 
från överklassen, mer än dubbelt så stor andel som på mellanskolorna och 
nästan fem gånger så stor andel som på folkskoleseminarierna. Bland de högre 
läroverken utmärkte sig även en mindre grupp Stockholmsläroverk som sär-
skilt förknippade med de högre sociala skikten. En slutsats är att det socialt 
segmenterade skolväsendet innebar att barn från de nedre sociala skikten 
försvann redan på vägen till sekundärskolan. 

Utöver den fördjupade analysen av skolväsendets roll i den sociala selekt-
ionen på väg mot forskarkarriären ger kapitel 2 och 3 en samlad bild av hur 
organisatoriska indelningar – i skolformer, i fakulteter, i discipliner – påfal-
lande ofta står i förbindelse med sociala skillnader mellan dem som befolkar 
de olika organisatoriska enheterna. Detta var fallet i kapitel 2, med den sociala 
bakgrunden bland professorer vid olika fakulteter och forskare inom olika 
discipliner, och det var också fallet i kapitel 3, med den sociala bakgrunden 
bland studenter vid olika universitet, högskolor och fackhögskolor. Det är 
också ett resultat som ligger i linje med tidigare forskning med liknande am-
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bitioner att jämföra social rekrytering till olika högskolor eller olika 
discipliner. 

En koncentrerad framställning, där den sociala sammansättningen vid olika 
humanistiska och samhällsvetenskapliga discipliner kan sättas i relation till 
sammansättningen vid övriga fakulteter, öppnar också för nya infallsvinklar. 
Skulle man bara undersöka den humanistiska sektionen kunde man tro att 
ingenjörsavkomlingar överlag helst av allt ville slå in på en bana som geogra-
fer, nationalekonomer och konsthistoriker. Men i ett vidare perspektiv är 
detta snarare att betrakta som andrahandsval efter Tekniska högskolan och 
Chalmers. 

Att etablera en ställning: discipliner och individer i ett 
föränderligt universitetsfält 
Kapitel 4 och 5 fokuserade på själva fältets struktur och dess förändring över 
tid. I kapitel 4 rörde det sig om den struktur som upprättas på grund av att 
olika discipliner har en varierande grad av institutionell förankring. Kapitel 5 
riktade in sig på fördelningen av tillgångar bland de personer som befolkade 
fältet. 

Ett huvudresultat från kapitel 4 var att det humanistiska och samhällsve-
tenskapliga fältet genomgått dramatiska förändringar under en relativt kort 
period. I mitten av 1920-talet var antalet väletablerade discipliner 11 och 
antalet etablerade 5. Till mitten av 1950-talet hade antalet väletablerade ökat 
till 14 och antalet etablerade hela 17. Med denna expansion kom inte minst 
samhällsvetenskaperna att etablera sig vid universiteten och högskolorna, och 
det är egentligen först framåt mitten av 1950-talet som det går att tala om ett 
humanistiskt och samhällsvetenskapligt fält. 

Att avhandlingen så starkt fokuserar på universiteten och högskolorna – 
trots att man också kunde bedriva forskning i andra institutionella samman-
hang – beror på att dessa stod i centrum för produktionen och reproduk-
tionen av forskning och forskare. I kapitel 4 visar jag detta genom att jämföra 
några olika forskningsverksamma institutioner (akademier, läroverk, ämbets-
verk och kommittéväsendet) med avseende på principer för tillträde till 
dessa. En vetenskap skulle kunna institutionaliseras vid vilken institution som 
helst, men dess ställning torde vara starkast när den blir en universitetsdisci-
plin. Detsamma kunde sägas om personer: visst kunde du bli forskare på 
många olika arbetsplatser, men det fanns en social tyngd i att vara universi-
tetsforskare som jag hävdar till stor del härstammar från kriterierna för hem-
vist vid just detta slags institution. 

Jag hävdar vidare att det är universitetens och högskolornas sociala tyngd 
som återspeglas i disciplinernas institutionaliseringsprocess, så som jag har 
undersökt den i kapitel 4. Det är till exempel lätt att inrätta en tidskrift, men 
också lätt att lägga ned tidskriften. Det är svårt att inrätta ett examensämne 
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vid ett universitet, och kanske ännu svårare att avveckla. Att inrätta ett exa-
mensämne och professurer innebar därför en säkrare reproduktion av disci-
plinen, i synnerhet om denna också fanns representerad som läroämne vid 
läroverken. En stark förankring i skolväsendet borgade nämligen av allt att 
döma för en relativt autonom ställning. 

Kapitel 5 behandlar samma historia som kapitel 4, fast i ett annat perspek-
tiv. Här står fördelningen av olika förvärvade tillgångar i centrum. Tillgång-
arna kan fungera som vetenskapligt, akademiskt eller politiskt-administrativt 
kapital och ge tillträde till olika former av makt. Att nå en framskjuten 
position är i detta kapitel likställt med att inneha omfattande tillgångar. 
Eftersom det tar tid att samla på sig dessa tillgångar, och alstringen av en typ 
av tillgångar stjäl tid som kunde användas för att generera andra typer av till-
gångar, brukar ofta två uppdelningsprinciper dominera sociala fält: kapital-
volym och kapitalsammansättning.  

Fördelningen av tillgångar bland humanister och samhällsvetare jämfördes 
med hjälp av två tvärsnitt 1930 och 1954. Den grundläggande strukturen, som 
upprättade skillnader mellan de som har stor universitetsmakt och de som 
har lite universitetsmakt, var stabil över tid. Denna struktur återkommer som 
sagt ofta i liknande undersökningar. Det som förändrades över tid var att allt 
fler personer samlade på sig högre koncentrationer av tillgångar som tidigare 
varit sällsynta och inte särskilt betydelsefulla. En polaritet hade 1954 upprät-
tats mellan vetenskapligt kapital och kapital knutet främst till det politiskt-
administrativa fältet.  

Denna nya polaritet var av resultaten att döma knuten till samhällsveten-
skapernas etablering. Det var nämligen företrädare för dessa discipliner som i 
relativt stor utsträckning befolkade de delar av fältet som låg närmast den 
politisk-administrativa polen. Å ena sidan kan detta tolkas som en heteronom 
ställning, långt ifrån etablerade vetenskapliga konsekrationsinstanser som de 
kungliga akademierna. Å andra sidan kunde de här nya konsekrationsinstan-
serna bidra till ett oberoende från de redan etablerade instanserna där de 
redan etablerade disciplinerna hade monopol. Många discipliner – särskilt 
stora – nära centrum och med avsevärd utbredning hade en intern kapital- 
och maktfördelning som liknade humanistfältets i dess helhet. 

De förvärvade tillgångarnas spridning bland olika individer hade ett relativt 
svagt samband med nedärvda tillgångar. Det mesta av spåren från den sociala 
banans ursprung hade suddats ut på vägen till lärdomens topp. Detta gick att 
ana redan i kapitel 2, men det visade sig alltså stämma även när man istället 
för yrkespositioner jämför positioner definierade av innehavet av tillgångar. 
Däremot var en studentexamen från ett antal Stockholmsläroverk – i kapitel 
3 och 5 benämnda elitläroverk – klart överrepresenterad bland personerna i 
den del av fältet där koncentrationen av universitetsmakt och symboliskt 
kapital var som störst. 

En slutsats som går att dra utifrån en läsning av kapitel 4 och 5 sida vid sida 
är att tre parallella historier beskriver samma process, nämligen att fältet 
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omvandlas. Samhällsvetenskapernas uppstigande etablerar fler spelare på 
banan, nya personer träder in i fältet och nya tillgångar fick större tyngd i 
fältet. När nya agenter eller institutioner etablerar sig på ett fält finns det 
alltid en möjlighet att etablerade hierarkier utmanas eller till och med kastas 
omkull. Eller så klyvs fältet i två delfält vilka i sin tur är relativt oberoende av 
varandra. Rent administrativt inträffade klyvningen 1964, när den samhälls-
vetenskapliga fakulteten avdelades från den humanistiska fakulteten, men vad 
som då utspelades i termer av ackumulering och fördelning av tillgångar lig-
ger utanför denna avhandlings ram. 

Socialt präglade strategier för att ta sig fram i ett kargt landskap 
Kapitel 6 och 7 ger rambetingelserna för en stor del av det som utspelar sig i 
kapitel 2–5. Den som aspirerar på en forskarkarriär möter, oavsett klassbak-
grund eller utbildningsmeriter, förr eller senare den akademiska arbetsmark-
nadens knappa utbud av befattningar. Sedan kan olika individer utveckla 
olika strategier och ha olika förutsättningar för att hantera detta knappa 
utbud. Men det går inte att bortse från att den akademiska arbetsmarknadens 
organisation sätter ramar för möjligheterna att nå en position och ackumulera 
tillgångar. Kapitel 6 karaktäriserar den akademiska arbetsmarknad som indi-
vider i kapitel 7 utvecklar strategier för att hantera.  

Under en lång period, mellan 1909 och 1947, var professuren den enda 
permanenta befattningen vid den filosofiska fakultetens humanistiska sektion. 
Det är den befattningen som står i fokus för kapitel 6, där tillsättningen av 
220 professurer i humaniora och samhällsvetenskap mellan 1915 och 1955 
analyserades. Disciplinernas institutionella ställningar blir här avgörande för 
att förstå trängseln kring professurerna vid universiteten och högskolorna. 
Konkurrensen var nämligen störst i de discipliner som förekom som läroäm-
nen på läroverken. Ju mindre avsättningsmarknad för disputerade en disciplin 
hade, desto vanligare var det att det bara fanns en enda kvalificerad sökande 
till en ledigförklarad professur. 

Den akademiska arbetsmarknaden var i en mening förutsägbar. Två tred-
jedelar av professurerna ledigförklarades på grund av pensionsavgångar. Den 
återstående tredjedelen, där vakanser uppstod på grund av befattningsbyten 
och framförallt nyinrättade professurer, föreföll till en början vara oförutsäg-
bara. Det är svårt att förutse nyinrättningar och befattningsbyten när man 
långt tidigare påbörjade arbetet med doktorsavhandlingen. Bland de nyinrät-
tade professurerna användes dock kallelseförfarandet i två tredjedelar av fal-
len, vilket innebär att dessa – efter att processen med att inrätta professuren 
väl satts igång – blev mer förutsägbara för den nya innehavaren.  

Denna förutsägbarhet fungerar tillsammans med observationen att de allra 
flesta professurer fylldes på av personer som redan var verksamma vid uni-
versitet och högskolor som ett preludium för resultaten som kommer i kapi-
tel 7. Där analyserades så gott som hela yrkeskarriärer bland disputerade i 
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samhällsvetenskap och humaniora 1915–1954. Fem typer av karriärbanor 
utkristalliserades med hjälp av sekvensanalys. Tre av dessa kännetecknades av 
en långvarig bekantskap med de respektive institutionerna. Det rörde sig om 
läroverkslärare, lärda verk-forskare samt universitetslärare. Förutsägbarheten 
kommer in i bilden genom att läroverkslärare ofta hade befattningar vid läro-
verk när de disputerade, medan lärda verk-forskarna hade befattningar vid de 
lärda verken. Universitetslärarnas befattningar före disputationen var inte lika 
förutsägbara – en stor del kom även här från läroverksbefattningar – men 
inför en senare universitetslärarkarriär gav det en viss fördel att ha innehaft en 
amanuens- eller assistentbefattning före disputationen.  

De två återstående typerna rymde inom respektive grupp variationsrikare 
karriärsekvenser. Den ena typen kallade jag gränsöverskridare eftersom som-
liga passerade nationsgränser medan andra passerade gränser till andra fält och 
blev verksamma vid exempelvis dagstidningar och litterära magasin eller 
inom förvaltning. Den andra typen bestod av karriärbanor för forskare som 
växlade mellan universitet och lärda verk. Här blev det tydligt att inte bara 
läroverk utan även lärda verk kunde fungera som ett slags väntrum för de 
som försökte bli professorer vid universiteten och högskolorna. 

För att ytterligare understryka en genomgående poäng kan det också kon-
stateras att disciplinernas institutionella ställning gjorde avtryck i karriärba-
norna. Disciplinerna med större förankring i skolväsendet rymde naturligt nog 
klart fler läroverkslärarbanor, medan museianknutna discipliner rymde fler 
lärda verk-banor.  

I slutet av kapitel 7 kokar jag ner avhandlingens övergripande fråga om 
nedärvda och förvärvade tillgångars betydelse för att göra karriär i humaniora 
och samhällsvetenskap till två empiriska resultat genom att analysera kar-
riärtypernas relation dels till klassbakgrund och utbildningsbana, dels till för-
delningen av tillgångar i universitetsfältet. Klassbakgrunden hade betydelse 
för vilken karriärbana man slog in på. Professorsavkomlingarna slog in på 
universitetslärarbanan medan folkskolläraravkomlingarna blev läroverkslärare, 
för att ta de tydligaste exemplen. Dessutom var sannolikheten större att bli 
universitetslärare ju snabbare resan till disputationen varit. Men, utbildnings-
banans betydelse för att slå in på universitetslärarbanan tog olika uttryck 
beroende på vilken klass man härstammar ifrån. Benägenheten att slå in på 
universitetslärarbanan ökade något för personer ur både över- och medeklas-
serna om de hade haft en snabb utbildningsbana. För personer ur arbetarklas-
sen var det tvärtom något vanligare ju långsammare utbildningsbana man 
hade haft. Dessa arbetarklassavkomlingar hade i regel varit verksamma som 
skollärare en period innan de disputerade. 

Dessa stundtals idiosynkratiska relationer mellan social bakgrund, utbild-
ningsbana och karriärtyp, som manifesterade sig i kapitel 7, bidrar med en 
empirisk förklaring av varför den sociala banans ursprung inte påverkar 
positionen i fältet. Genom att sätta karriärtyperna i relation till fältets struk-
tur blev det nämligen tydligt att omfattande universitetsmakt inte bara var 
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förknippad med en specifik befattning, som professuren, utan framförallt 
med den specifika banan som kännetecknades av en långvarig bekantskap 
med universitetet. Detta, tillsammans med resultat från kapitel 5 i synnerhet, 
ledde till följande slutsats: Så länge kapitalalstringen är mer förknippad med 
specifika karriärtyper, och så länge specifika karriärtyper inte har några starka 
samband med social bakgrund och utbildning, kommer social bakgrund inte 
ha någon större prediktionskraft för positionerna i fältet. Det krävs, kort sagt, 
rätt investeringar för att förvalta ett nedärvt kapital. 

Forskarkarriären som fönster mot relationer mellan 
tillgångar och fält 
Ambitionen med avhandlingen har varit att bidra med en mångsidig belys-
ning av forskarkarriärens individuella och strukturella förutsättningar. Denna 
ansats öppnar upp vägar mellan problem som ofta studeras inom separata 
forskningsfält. Här har utbildningssociologiska och utbildningshistoriska stu-
dier av skolväsendets roll i den sociala reproduktionen fått möta vetenskaps-
sociologiska och vetenskapshistoriska studier av sociala skillnader inom 
vetenskapens värld. I detta avsnitt lyfter jag fram avhandlingens huvudresul-
tat och resonerar om vilka nya bidrag den lett till samt tillvägagångssättets 
möjligheter och begränsningar. Slutligen pekar jag på ett par nyligen anförda 
önskemål från ett par forskningsfält som min ansats kunde bidra till att 
efterkomma. 

Genesen av ett fält och formandet av karriärbanor 
Att studera forskarkarriärer genom att fokusera både på individuella och 
strukturella förutsättningar kastar ljus även över hur sociala fälts relativa 
autonomi fungerar. I kapitel 7 tog jag upp Karl Mannheims uppfattning om 
den byråkratiska karriären, som kunde ses som ”kedjan av försäkrade fram-
gångsmöjligheter tagen som en enhet”.437 Den förutsägbarhet som Mannheims 
byråkratkarriär präglades av var förbehållen relativt ostörda delar av sam-
hället. Sociala fält är inte samma sak som byråkratiska organisationer, men 
relativt autonoma sociala fält kan i likhet med byråkratiska organisationer 
tillhandahålla en viss förutsägbarhet i form av försäkrade framgångsmöjlig-
heter, det vill säga karriärbanor. Därför blir undersökningar av forskarkarriä-
rer ett sätt att studera sociala fält, som vetenskapens och universitetens fält, 
och undersökningar av sociala fält blir likaledes ett sätt att studera 
forskarkarriärer. 

                                                
437 Mannheim, K. (1952), Essays on the Sociology of Knowledge, s. 247. 
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Slutsatsen är, mot bakgrund av denna sammanflätning av karriär och fält, 
att 1900-talets första hälft utgör scenen för genesen av ett humanistiskt och 
samhällsvetenskapligt universitetsfält och formandet av dess karriärbanor. Jag 
lyfter i det följande fram fem sidor av denna slutsats utifrån avhandlingens 
resultat. 

Disciplinernas fastare förankring vid universiteten och högskolorna innebar 
att det blev möjligt att söka sig till befattningar där både kriterierna för till-
träde och de som bedömde meriterna hörde till fältet. Forskning gick att 
bedriva inom en räcka av organisationer som läroverk och lärda verk. Det var 
dock inte säkert att det fältspecifika kapitalet i form av erkända bidrag till 
vetenskapens utveckling vägde lika tungt vid tillsättandet av befattningar 
utanför universiteten och högskolorna – med undantag för exempelvis pro-
fessurer vid museer. För de vetenskaper som institutionaliserades som univer-
sitetsdiscipliner formades med andra ord en viss typ av karriärmodell som 
grundades i erkännande från kollegor. Eftersom universitetens och högskolor-
nas roll som konsekrationsinstanser för vetenskapliga bidrag här bygger på 
sättet att utse sina medlemmar står det klart att denna roll är historiskt för-
änderlig och inte en egenskap som kännetecknar universitetet som institution 
oavsett historisk period.438 Därmed inte sagt att denna roll var ombytlig. Tvär-
tom innebar en förankring vid universiteten och högskolorna en stabil bas för 
disciplinerna under den tidsperiod som omfattas av avhandlingens 
undersökningar. 

Fältets tilltagande autonomi går också att knyta till en allt påtagligare pola-
risering mellan å ena sidan de forskare vars ställning främst vilade på erkän-
nande från kollegor i form av recensioner, översättningar och medlemskap i 
vetenskapliga akademier och å andra sidan de forskare som hade större för-
ankring i statsförvaltningen och innehade ledande positioner vid forsknings-
råd. Denna utveckling, som framträdde vid en jämförelse av fältets struktur 
vid de två tvärsnitten 1930 och 1954, kan förstås utifrån två omständigheter. 
För det första expanderade fältet sett till antalet personer som hade tillräck-
ligt med tillgångar för att kunna betraktas som aktiva agenter. Med fler aktiva 
agenter underlättades en specialisering i termer av vilka tillgångar som alstra-
des. För det andra fick framförallt samhällsvetenskaperna starkare institutio-
nell förankring under denna period, och med dem kom engagemang inom 
bland annat statsförvaltningen och kommittéväsendet att få större tyngd i 
fältet. Denna polarisering mellan två vägar till erkännande, upprättad på 
grund av att individer ackumulerar olika slags tillgångar, formade med andra 
ord två slags karriärbanor. Detta genererar också fältets dynamik.  

                                                
438 Den historiskt föränderliga rollen framgår inte minst av historikern Göran Blomqvists stu-
die, där det visar sig att vetenskaplig sakkunskap bereds större plats vid rekryteringen av pro-
fessorer först från 1870-talet och framåt. Blomqvist, G. (1993), ”Akademiska visioner under 
1800-talets tre sista decennier”, s. 208–209, 240–241, 245. 



 

 

 
KONKLUSIONER 

231

Fältets förändring, från koncentration av olika tillgångar på få personer 
1930 till polarisering av dessa tillgångar 1954, belyser vad som händer när 
teoretiska begrepp som kapital och fält möter historiska exempel. En 
utgångspunkt i avhandlingen var att det finns två för vetenskapen specifika 
kapitalarter förknippade med två olika sätt att ackumulera dessa på. Det 
faktum att dessa kapitalarter var ojämnt fördelade bland fältets agenter, så att 
några hade mer vetenskapligt kapital medan andra hade mer akademiskt 
kapital, upprättade en av huvudmotsättningarna i Bourdieus analys av det 
franska humanistisk-samhällsvetenskapliga fältets struktur 1968.439 Detta var 
dock, precis som de två tvärsnitt som undersökts i avhandlingen, ett tillstånd 
i fältets historia då en viss balans var rådande mellan de olika kapitalarterna.  

Betydelsen av nedärvda tillgångar i form av klassbakgrund avmattades under 
resans gång från skolväsendets lägre nivåer till en position i det humanistisk-
samhällsvetenskapliga fältet.440 Skolväsendet var segmenterat, vilket innebar att 
en organisatorisk uppdelning av olika skolformer sammanföll med socialt skilda 
rekryteringsmönster till dessa skolformer. Om man väl kom in på realskolan 
var den fortsatta selektionen till det högre läroverket, vidare till universitetet 
och slutligen till en befattning som professor klart jämnare fördelad över olika 
sociala grupper. Bland de personer som i kraft av att de ackumulerat en såpass 
omfattande mängd tillgångar att de fungerade som aktiva agenter i det human-
istisk-samhällsvetenskapliga fältet var spåren från den sociala banans ursprung 
så gott som utsuddade. Det fanns med andra ord inget samband mellan skillna-
der i kapitalinnehav och skillnader i socialt ursprung bland fältets agenter. Den 
avmattade betydelsen av nedärvda tillgångar för ställningarna i fältet var ett 
mönster som var stabilt över tid, trots en påtaglig expansion mellan 1930, när 
de ekonomiska resurserna till högre utbildning och forskning var knappa, och 
1954, det vill säga strax efter att en allmän upprustning av den högre utbild-
ningen och forskningen hade påbörjats. 

De nedärvda tillgångarnas avtagande betydelse för karriärbanorna leder 
över till frågan om betydelsen av förvärvade tillgångar som utbildning och 
yrkeserfarenheter för att nå en ställning i fältet. Denna fråga besvaras enklast 
genom att särskilja olika slag av ställningar i fältet. Omfattande kapitalinnehav 
var mest förknippat med professorer, vare sig det gällde vetenskapligt, aka-
demiskt eller politiskt-administrativt kapital. Professuren var med andra ord 
en befattning som möjliggjorde alstring av ytterligare tillgångar. Det fanns 
olika yrkesbanor som ledde till denna befattning, bland vilka den säkraste var 
att helt enkelt inneha andra befattningar inom universiteten och högskolorna, 
som docent, tillförordnad professor eller rentav en annan professur.441 
Eftersom det bara fanns ett fåtal professurer inom varje disciplin var normal-
                                                
439 Bourdieu, P. (1996), Homo Academicus, s. 109. 
440 Jämför med Bourdieus resonemang om familjeursprungets kontra den sociala banans effek-
ter på individers praktiker i Bourdieu, P. (1984), Distinction, s. 113. 
441 I kapitel 6 framgick det att hela 168 av 220 ledigförklarade professurer mellan 1915–1955 
tillsattes med personer som redan innehade befattningar vid universitet och högskolor. 
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tillståndet att dessa var besatta. Ett sätt att vara beredd när en professur väl ledig-
förklarades var att disputera i tidig ålder – om man då förlorade en första profes-
sorskonkurrens kunde man bida sin tid innan en professur åter ledigförklarades.  

Sammanfattningsvis kan relationen mellan karriär och fält – eller mellan 
individ och struktur om man så vill – beskrivas som att de formar varandra. 
Fältets struktur, definierad av tillgångarnas fördelning, formar tillsammans 
med utbudet av befattningar en uppsättning försäkrade framgångsmöjligheter, 
samtidigt som således fältets struktur formas av tillgångarna bland dem som 
befolkar fältet. Därför är denna struktur dynamisk. 

Tre hypoteser formulerade utifrån avhandlingens resultat 
Jag lyfter i det följande avsnittet fram tre sammanfattande aspekter av 
avhandlingens resultat och pekar på lika många konkreta undersökningar som 
skulle kunna bygga vidare på dessa resultat. 

I den mån vetenskapen äger sitt eget kulturella värdesystem, vetenskapens 
etos, som Merton uttryckte det, kan man anta att vetenskapens värld med 
dess hierarkier och skiktningar är relativt oberoende av externa sociala 
omständigheter. Om vi gör detta till en fråga om i vilken utsträckning den 
sociala banans ursprung fortsätter att slå igenom även inom vetenskapens och 
universitetens fält blir slutsatsen att svensk humaniora och samhällsvetenskap 
var ett relativt oberoende fält omkring 1955. De specifika karriärbanorna 
tycktes ha större genomslag för vilka tillgångar man ackumulerade. Men, det 
är lätt att vara oberoende av klasskillnader när skolväsendet på ett effektivt 
sätt sållar bort personer från de lägre samhällsklasserna. I och med utbildning-
ens enorma expansion under 1900-talets andra hälft, där allt fler har nått allt 
högre utbildning, är det möjligt att den sociala banans ursprung skulle kunna 
få större genomslag även bland forskare. Utbildningssociologiska studier av 
sociala skillnader inom dagens högre utbildning pekar mot att detta vore en 
rimlig hypotes att pröva. 

Att beskriva sociala skillnader i termer av ett möte mellan individer med 
tillgångar å ena sidan och sociala omständigheter å den andra, innebär att man 
kan ge en relationell förklaring till vissa utfall. Benägenheten att disputera 
snabbt och bli universitetslärare är ingenting som finns inneboende hos de 
övre samhällsskikten som sådana. Det är snarare så att en snabb utbildnings-
bana är en strategi som utvecklas när man möter en i normalfallet stängd 
akademi. Att disputera kvickt ökar chanserna att överhuvudtaget konkurrera 
om sällan ledigförklarade befattningar. Till detta kommer att discipliners 
institutionella ställningar sätter begränsningar som är delvis oberoende av 
enskilda individers önskningar och karriärbanor. Visst går det att överskrida 
dessa begränsningar, men överlag är det ändå så att discipliner med förankring 
i skolväsendet tillhandahåller en typ av karriärmöjligheter, discipliner med 
förankring vid lärda verk en annan typ av möjligheter. Detta är också anled-
ningen till att disciplinernas föränderliga institutionella ställningar är av så 
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stort intresse för den som vill studera forskarkarriärer. Ställd inför olika möj-
ligheter och begränsningar utvecklas strategier för att hantera dessa omstän-
digheter. Doktorsgradens specifika roll i läroverkslärarnas befordringssystem 
tillsammans med principen en professur per disciplin och fakultet försåg det 
humanistisk-samhällsvetenskapliga fältet med exceptionella omständigheter. 
När dessa omständigheter börjar förändras, som när doktorsgraden från och 
med 1952 inte längre krävs för läroverkslektorat och när nya befattningar som 
universitetslektor införs på universiteten är det fullt möjligt att även reperto-
aren av strategier förändras, trots att principen med en professur per disciplin 
fortlevde mer eller mindre in på 1900-talets sista decennium. Detta borde 
göra kopplingen mellan disputation och universitetskarriär starkare. Det 
borde i sin tur leda till att det är först under 1900-talets sista decennier som 
expansionen av högre utbildning på allvar påverkar karriärbanorna, som när 
Bourdieu i Homo Academicus påpekade att 1960-talets expansion påskyndade 
universitetslärarkarriärerna.442 Även detta vore en hypotes värd att pröva. 

Det händer att 1960-talet pekas ut som början på en kristid för humanist-
isk forskning, som under den tidigare delen av 1900-talet alltså skulle ha 
befunnit sig i en guldålder.443 Krisrubrikerna har rört både forskningens och 
de materiella resursernas förfall.444 Avhandlingens undersökning sträcker sig 
inte så långt fram i tiden, men jag tror att det går att knyta ihop ett par 
aspekter synliggjorda i avhandlingen med den fortsatta utvecklingen på 1960-
talet. En av dessa aspekter är att samhällsvetenskaperna som grupp betraktat 
har hunnit ikapp humaniora på en rad områden (befattningar, finansiering, 
tidskrifter), även om humaniora fortfarande dominerade i slutet av avhand-
lingens undersökningsperiod. Undersökningen av institutionaliseringsproces-
serna var visserligen begränsad till ett fåtal indikatorer, och det går därför inte 
att dra alltför stora växlar på den, men en tendens var trots allt att institu-
tionaliseringen resulterar i fler spelare i högsta divisionen. När man redan har 
en professur är det svårt att inrätta ännu en i samma disciplin vid samma 
lärosäte, så länge det inte sker en specialisering. Det fanns dock ett område 
där de humanistiska disciplinerna i stort sett var fredade mot samhällsveten-
skapernas framfart: skolväsendet. Urban Dahllöf har visat hur samhällsveten-
skaperna under 1900-talets första hälft varierade kraftigt i doktorsproduk-
tionen medan en strid ström av doktorer flöt ut från de humanistiska 
disciplinerna tack vare just läroverkslektoraten. När kravet på doktorsgrad 
försvinner 1952 så försvinner också en hel del av det som i den här avhand-
lingen gjorde humanistiska discipliner säregna. Detta slags avinstitutiona-
lisering av discipliner och dess konsekvenser för karriärbanor och forsknings-
produktion vore ytterligare en möjlig riktning för vidare undersökningar.  

                                                
442 Bourdieu, P. (1996), Homo Academicus, s. 160–161. 
443 Se exempelvis Nordin, S. (2008), Humaniora i Sverige. 
444 Krisrubrikerna diskuterades även på 1970-talet. (1973), Humanistisk och teologisk forskning i 
Sverige; Forser, T. (1978), Humaniora på undantag? 
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Möjligheter och begränsningar 
Avhandlingens breda grepp om förhållandet mellan tillgångar, karriär och fält 
innebär både möjligheter och begränsningar. En möjlighet är att det går att 
precisera vad i form av nedärvda och förvärvade tillgångar som är av bety-
delse för karriär och positionstagande och när detta är av betydelse. Det är 
lätt att tänka sig att forskarkarriärbanan hänger ihop med klassbakgrund, 
skolväsendets segmentering, arbetsmarknadens utbud, förvärvade tillgångar 
under karriärens gång och individuella öden. Genom att undersöka alla dessa 
faktorer – utom de individuella ödena – i ett svep går det att peka ut sådana 
saker som att den sociala selektionen framförallt sker i skolväsendet, att kon-
kurrensen om professurer framförallt hänger ihop med disciplinernas förank-
ring i skolväsendet samt att det är långvariga bekantskaper med institutioner 
som möjliggör ackumuleringen av fältspecifika tillgångar. Allt detta skulle 
kunna göras till antaganden i mer avgränsade studier, men det går också att 
pröva empiriskt. 

Till begränsningarna hör att alla de uppräknade faktorerna hade kunnat 
studeras grundligare. Det kunde dock sägas om fler undersökningar än just 
den här. Som jag tog upp redan i metodavsnittet i kapitel 1 är det emellertid 
inte bara möjligt utan också troligt att en nyansrikare disciplinhistorik till-
sammans med en systematisk analys av socialt kapital och sociala nätverk 
hade lyft slutsatserna ytterligare en nivå. Detta skulle visserligen kräva 
omfattande arbetsinsatser, men bägge dessa begränsningar hade kunnat 
avhjälpas utan att byta ut studieobjektet och de teoretiska verktygen. 

Avhandlingens bidrag till tre forskningsområden 
Avhandlingens bidrag kan sättas i relation till nyligen anförda önskemål från 
de tre forskningsområden som varit viktigast för avhandlingens tematik. 
Utbildningssociologisk forskning har på senare tid visat större intresse för att 
studera eliter och elitutbildning. Bland annat har man studerat antagningspro-
cesser, utbildningsinnehåll och socialiseringsprocesser samt hur segmentering 
reproducerat makteliten.445 Mitt bidrag till detta område är att följa produk-
tionen av forskare – en bildningselit – från den sociala banans ursprung, via 
skolväsendet till faktiska destinationer. Det går därmed att studera inte bara 
hur vissa skolor och skolformer befolkas av de övre samhällskiktens barn 
utan också dessa institutioners roll i att producera nästa generations veten-
skapliga eliter. 

Från vetenskapssociologiskt håll har man konstaterat att forskningen om 
forskarkarriärer nästan uteslutande fokuserar på universitetsforskare. Därför 
har man också efterfrågat studier av forskarkarriärer som förlöper utanför 

                                                
445 van Zanten, A. (2015), ”Educating Elites. The Changing Dynamics and Meanings of Privilege 
and Power”, s. 3–4. 
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universiteten.446 Mitt bidrag har här varit att inte på förhand begränsa studien 
till universitetsforskare, utan följa karriärbanorna alldeles oavsett om de fort-
sätter inom universitetet, på läroverken eller vid de lärda verken. Det visade 
sig inte minst att delar av universitetsfältets dynamik, som discipliners 
institutionella ställningar och konkurrensen om befattningar, härstammar från 
relationen till skolväsendet. 

Slutligen har vetenskapshistoriker efterfrågat komparativa studier av både 
humanistiska och samhällsvetenskapliga discipliner. Samtidigt har man pekat 
på de avgränsningsproblem som följer av att hantera flera discipliner på en 
och samma gång.447 Här betraktar jag avhandlingen tillvägagångssätt som en 
möjlig väg fram. Lösningen skulle alltså kunna vara att göra observationerna 
under gynnsamma förhållanden. Man kan till exempel studera små forsk-
ningsnationer, studera dem under historiska perioder när allting dokumente-
ras samt studera avgränsade forskningsobjekt som inte är direkt bundna av 
administrativa indelningar i discipliner. 

Slutligen 
Hur gick det då för Bengt Hildebrand, professorssonen från Lund, som jag 
inledningsvis antydde hade det så väl förspänt för ett inträde i den akade-
miska gemenskapen? Under själva disputationsakten tisdagen den 14 decem-
ber 1937 passade opponenten Adolf Schück på att dra paralleller till Bengts 
farfar Bror Emil som 108 år tidigare disputerade på en avsevärt kortare 
avhandling. Schücks poäng var att det skulle ta uppåt 60 timmar att genom-
föra en lika minutiös granskning av Bengts avhandling som under de 4 timmar 
man diskuterat Bror Emils. Allt gick väl och en imponerad Schück betraktade 
avhandlingen som en god början på Hildebrands fortsatta karriär som redak-
tör för Svenskt biografiskt lexikon.448 Han lämnade därmed redaktionskommit-
tén för den tredje upplagan av Nordisk familjebok, där han varit sekreterare 
1924–1937. Under åren 1939–1953 var han docent vid Stockholms högskola. 
Någon ordinarie professur kom han aldrig att befordras till. År 1953 förärades 
han emellertid hederstiteln professors namn, vilket får anses som en relativt 
god utdelning – även för den som strävar mot lärdomens topp. 
 

                                                
446 Prpić, K. (2014), ”Prolegomenon: Widening Scientific Career Studies”, s. 5. 
447 Bod, R. (2010), ”Introduction: Historiography of the Humanities”, s. 10; Backhouse, R. & 
Fontaine, P. (2010), ”Introduction”, s. 5. 
448 Svenska Dagbladet (1937-12-15), ”Personhistorisk disputation på högskolan”. 
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SUMMARY: 
Reaching the Pinnacle of Scholarship 
Social, Educational and Professional Trajectories in the 
Humanities and Social Sciences in Sweden during the 
First Half of the 20th century 

This dissertation has addressed the significance of different types of assets in 
establishing a career in the humanities and social sciences, the main research 
object of this dissertation.449 Establishing a career in the field of humanities 
and social sciences involves securing well-reputed offices, such as professor-
ships, or positions based on the possession of large amounts of assets that are 
recognised as valuable in the field. Assets, in general, may be inherited, such 
as through class background, or acquired, such as through education and 
professional experience. However, how do assets accumulate over time? 
How does the accumulation of assets by different individuals contribute to 
the structuring of social fields? How are individuals’ careers and their accu-
mulation of assets shaped by the structure of the field? How does the rela-
tionship between the accumulation of assets and the structure of the field 
evolve over time? 

The relationship between the career trajectories of individuals and the 
structure of the field in which career trajectories are formed relate to a gen-
eral division in social science research between more individual and more 
structural-oriented perspectives in explaining phenomena, such as career 
trajectories. From one perspective, one strives to explain career trajectories as 
an outcome of an individual’s own characteristics and wishes, while from the 
other perspective, demographic factors and organisational structures, for 
example, form the basis of explanations. Different attempts to bridge this 
opposition between the two perspectives are commonplace, and these 
attempts represent a third perspective, and one that dominates sociological 
research on careers in research. This dissertation is based on this latter type of 
research tradition, which can be viewed as a middleground between the first 
two perspectives. At the same time, tools from all three perspectives are 
utilised, opening an investigation into whether individual or structural condi-
tions have stronger or weaker explanatory power at different stages in career 
paths. 

                                                
449 Texten har översatts till engelska av Ashley Haru. 
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This dissertation’s model of explanation can be summarised as follows: the 
probability of reaching a prominent position in the field of the humanities 
and social sciences depends, on the one hand, on an individual’s accumulation 
of assets and, on the other hand, on the opportunities available to an individ-
ual to convert the accumulated assets into such positions. It is a model of 
explanation that appears in different forms among the three research tradi-
tions that have had the greatest influence on the design of this study. Pierre 
Bourdieu’s explanation model is about the encounter between habitus and 
social fields, Robert K. Merton’s model concerns the accumulation of 
advantage that is remunerated within a reward system, and Andrew Abbott’s 
model is about individuals who formulate their career paths in response to 
structural constraints. A common denominator within these research tradi-
tions is the fusion of individual and structural explanations of a particular 
outcome, such as establishing a career in the sciences. 

In this dissertation, the significance of various types of assets in the estab-
lishment of a career in the humanities and social sciences has been investi-
gated through a concrete historical case. Due to the fact that careers, in gen-
eral, are sustained over a lengthy timeframe, historical perspectives are 
required to observe entire career trajectories. Careers in research are further-
more strongly associated with disciplines institutionalised in universities and 
university colleges, as well as in other types of institutions engaged in scien-
tific activities. A discipline with stronger institutional ties in theory should 
provide more clearly defined career trajectories than disciplines with weaker 
ties. Within Bourdieu’s conceptual framework, it can be stated that it is pri-
marily the disciplines, or fields, with a higher degree of autonomy that can 
offer well-defined career paths. The emergence of such defined career paths 
can therefore be regarded as an aspect of the genesis of relatively autonomous 
social fields. For these reasons, the historical case focusing on careers in the 
humanities and social sciences in Sweden circa 1915–1955 alongside an acade-
mic labour market characterised by scarce conditions during the inter-war 
period and expansive conditions during the post-war period, was chosen. 

This case serves as an example of how social fields and, in particular, how 
relative autonomy function. On the one hand, the rules for entry to the 
humanities and social sciences field at this time rested on field-specific crite-
ria in the form of contributions to science. This was true at least at universi-
ties and university colleges (högskolorna). On the other hand, the advent of 
career opportunities in the form of professorships was heavily dependent on 
political decisions or private donations. Due to the fact that there were rela-
tively few positions within the academy, career opportunities then rested on 
other institutions, such as upper secondary schools (läroverken) and libraries, 
where the effects of the field of the humanities and social sciences in terms 
of entry criteria were not as strong. The case then is also significant in terms 
of the wider impact the humanities and social sciences field had during this 
time on broader society. For example, universities and university colleges 
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produced teachers who comprised a large part of the upper secondary school 
system, and it was also from these universities and university colleges that 
experts were recruited to the state administration and government commissions. 

Further, during this period significant changes were taking place in which, 
among other developments, an increasing number of disciplines were 
becoming more firmly embedded in universities and university colleges. A 
more pragmatic reason behind the choice of this specific historical case is 
that the case can be delimited to a total population on which extensive rec-
ords exist in the archives. A population of doctoral students and professors 
during this period provides ample opportunities to analyse both inherited and 
acquired assets as well as their own individual career paths. 

The aim of answering the main as well as the chapter-specific questions is 
to discern how social conditions at both the individual and structural levels 
shape the career trajectories of those striving for advanced positions within 
their fields. For example, the social selection that takes place throughout the 
school system provides an insurmountable structural constraint on the 
opportunity of most individuals to become researchers. How one’s career 
progresses thereafter might well be up to individual variations in what 
resources are accumulated that can be recognised as valuable in the field. 
This dissertation also investigates these different individual and structural 
conditions in order to be able to ascertain when certain conditions play a 
significant role. The dissertation’s main research question is dealt with over 
six chapters where the individual chapter questions define and delimit the 
main research object. 

The studies are based mainly on analyses of prosopographical data on indi-
viduals and institutions. These data are analysed both by relational statistical 
methods such as geometric data analysis and by longitudinal methods in the 
form of sequence analysis. The collective biographical material is supple-
mented by government calendars, surveys of public statistics, information in 
commission reports and information from other scientific work. 

In the following sections, the dissertation’s results are summarised and 
conclusions drawn, first in relation to chapter-specific questions and then in 
relation to the main research object. 

Summaries 
Because of the interrelationships between the different empirical chapters, I 
have organised the summaries under three headings with two chapters under 
each. 



MOT LÄRDOMENS TOPP 

 240 

The role of the school system in the social recruitment of 
researchers 
The first two empirical chapters of the dissertation delimit the main research 
object, the importance of different types of assets for establishing a career in 
the humanities and social sciences and for gaining advanced positions, in 
order to address the relationship between primarily inherited assets, such as 
class backgrounds, and the position of university teachers. To what extent 
did class backgrounds pave the way for an individual’s academic career and 
what role did the school system’s selection mechanisms play in this context? 

Chapter 2 begins with a clarification of the professor’s social status based 
on objective indicators such as remuneration and awards, as well as ethno-
graphic descriptions from vocational guidance and counselling literature. For 
the vast majority of people coming from various social origins, the professor-
ship was an office that represented upward social mobility. Social mobility in 
society was high during the first half of the 20th century, but among the 
researchers in the humanities and social sciences, individuals who originated 
from the upper stratum of society were clearly overrepresented. The upper 
class comprised about 5 percent of the general population, while they 
accounted for 50–60 percent of researchers. A comparison of the social com-
position in upper secondary schools showed that academics’ children were 
overrepresented among doctoral students, but that this social advantage 
declined when it came to attaining a post or a professorship at a university or 
university college. Most evidence seems to point to the fact that it was 
somewhere within the lower levels of the school system that the most effec-
tive elimination of the lower social strata occurred.  

Once entering the university world, however, social differences continued 
to appear in the form of the distribution of different social origins in different 
faculties and, to a certain extent, in different disciplines within the humani-
ties section of the Faculty of Philosophy. The social recruitment to different 
faculties carried traces of social reproduction, as the children of priests were 
overrepresented at the Faculty of Theology, the children of medical doctors 
at the Faculty of Medicine, the children of professors and teachers at the 
Faculty of Philosophy and the children of higher civil servants at the Faculty 
of Law. At a more detailed level, recruitment to the various humanities and 
social sciences resembled a social hierarchy of art history, cultural sciences 
and economics at one end, largely comprised of the children of engineers, 
senior officials and medical doctors; and at the other end, ethnology, Scandi-
navian languages and social sciences, largely comprised of the children of 
craftsmen, workers and farmers. 

Chapter 3 examined the assumption that the role of the school system at 
the secondary level in the social selection of researchers was due to segmen-
tation, that is, a simultaneously organisational and social division of the vari-
ous parts of the school system. In particular, I investigated how far this seg-
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mentation reached; that is, whether there were vertical or horizontal social 
divisions, especially within secondary and post-secondary education. The 
organisational division of the school system can be summarised by the fact 
that a higher certificate examination from upper secondary school gave access 
to most post-secondary education, while graduates from teachers’ training 
colleges and technical or commercial upper secondary schools gave fewer 
choices. There were also major social differences between types of schools 
and school streams. Half of all students in the classics stream at the upper 
secondary level came from the upper class, more than twice as high as in the 
intermediate schools, and almost five times as high as at the teachers’ training 
colleges. Among the upper secondary schools, there were three in Stockholm 
that were particularly associated with recruitment from the upper class. One 
conclusion is that the socially segmented school system meant that children 
from the working classes were already eliminated on the way to secondary 
and upper secondary school. 

In addition to the in-depth analysis of the role of the school system in the 
social selection leading to a career in research, Chapters 2 and 3 provide a 
complete picture of how organisational divisions – different types of second-
ary schools, university faculties and disciplines – are often associated with 
social differences between those who make up different organisational units. 
This was the case in Chapter 2, with the social backgrounds of professors and 
researchers varying between and within different faculties and disciplines, 
respectively. This was also the case in Chapter 3, with the social backgrounds 
of students varying between and within different universities and university 
colleges. These two results are in line with previous research encompassing 
similar ambitions to compare social recruitment to different universities or 
disciplines. 

A focused object of research, where the social composition of various 
humanities and social sciences can be put in relation to the social composi-
tion of other faculties, also opens research to new approaches. Were one to 
only look at the Humanities Section at the Faculty of Philosophy, one might 
think that the children of engineers would above all like to become geogra-
phers, economists and art historians, as they are over-represented here. But 
from a broader perspective, this represents more of a second choice after the 
Royal Institute of Technology and Chalmers, as there is an even higher over-
representation at these institutions. 

Establishing a position: disciplines and individuals in a changing 
university field 
Chapters 4 and 5 focus on the structure of the field itself and its transfor-
mation over time. Chapter 4 concerns the structure of the field as a result of 
different disciplines having reached varying degrees of institutionalisation. 
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Chapter 5 focuses on the distribution of assets among the individuals who 
occupied positions within the field of humanities and social sciences. 

A main result from Chapter 4 was that the field of humanities and social 
sciences underwent dramatic changes over a relatively brief period. In the 
mid-1920s, there were 11 well-established disciplines and 5 moderately estab-
lished disciplines. Here, well-established refer to disciplines that have a regu-
lar production of PhDs, professorships at several universities, a branch of 
study at the universities as well as a specialised journal, and moderately 
established refer to disciplines that have an irregular production of PhDs, one 
or two professorships at most, a branch of study at a university and a special-
ised journal. By the mid-1950s, the number of well-established disciplines had 
increased to 14 and the number of moderately established to 17. With this 
expansion, the social sciences were established at universities and university 
colleges, but it was not until the mid-1950s that one can really speak of a 
field of humanities and social sciences. 

The fact that this dissertation so strongly focuses on universities and uni-
versity colleges – even though research was also conducted in other institu-
tional contexts – is due to the fact that these universities and university col-
leges were at the heart of the production and reproduction of research and 
researchers. In Chapter 4, I show this by comparing a number of research 
institutions (academies, faculties, civil service departments and committees) 
with regard to their entry criteria. A particular branch of science could be 
institutionalised at any of these institutions, but its position would be the 
strongest if it became a university discipline. The same could be said about 
people: one could be a researcher at a multitude of workplaces, but being a 
university researcher carried a certain social weight, which I claim, to a large 
extent, stems from the entry criteria to this particular type of institution. 

I further argue that it is the social weight of universities and university 
colleges that is reflected in the institutionalisation process of a discipline, as I 
have examined in chapter 4. For example, it is relatively easy for any group of 
researchers to set up a specialised journal, but equally as easy to discontinue 
the journal. It is difficult to set up a field of study at a university, and perhaps 
even more difficult to dismantle. Setting up a field of study and professor-
ships at a university or university college therefore meant a more stable 
reproduction of the discipline, especially if this was also represented as a 
subject of instruction at upper secondary school. A strong foundation in the 
school system, in fact, paved the way for a relatively autonomous position in 
the field. 

Chapter 5 deals with the same content as Chapter 4, though from a differ-
ent perspective. Here, the distribution of various acquired assets is at the 
centre. The assets can act as scientific, academic or political-administrative 
capital and provide access to different forms of power. Achieving a promi-
nent position is, in this chapter, equated to holding extensive assets. Since it 
takes time to accumulate these assets, and since the generation of one type of 
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asset diverts time that could have been used to generate other types of assets, 
two divisional principles often dominate social fields: capital volume and 
capital composition. 

The distribution of assets among humanists and social scientists was com-
pared using two cross-sections of these individuals from 1930 and 1954. The 
basic structure of the distribution of assets, which established an opposition 
between those with large amounts of academic power and those with modest 
academic power, remained stable over time. This structure, as mentioned, is 
regularly found in similar surveys. What changed over time was that an 
increasing number of people accumulated higher concentrations of assets that 
previously were rare and not particularly distinctive. A polarity became 
established between scientific capital and capital linked primarily to the 
political-administrative field. 

This new polarity was linked to the establishment of the social sciences. 
Indeed, it was representatives of these disciplines who were positioned to a 
relatively large degree in those parts of the field closest to the political-
administrative pole. On the one hand, this can be interpreted as a heterono-
mous position, far from established scientific institutions of consecration like 
the Royal Academies. On the other hand, these new institutions of consecra-
tion were able to contribute to relative independence from the already 
existing bodies where the well-established disciplines had a monopoly. Many 
disciplines – especially large disciplines – close to the centre of the field, and 
with considerable dispersion, had an internal distribution of capital and 
power resembling the field of humanities and social sciences in its entirety. 

The dispersion of acquired assets among different individuals had a rela-
tively weak connection with inherited assets. Most of the traces of one’s ori-
gins within their social trajectory had been wiped by the time they became 
established within the field. This could be inferred in Chapter 2, but turned 
out to indeed be the case even when, instead of comparing occupational 
positions, positions in the field defined by the holding of assets were com-
pared. On the other hand, individuals with a higher certificate examination 
from three specific elite Stockholm upper secondary schools were clearly 
overrepresented among the individuals in that part of the field where the 
concentration of academic power and symbolic capital was greatest. 

One conclusion that can be deduced from a reading of Chapters 4 and 5 
side by side is that three parallel accounts describe the same process, namely 
that the field is evolving. The rise of the social sciences establishes more 
players in the field; new people enter the field and new assets gain greater 
weight in the field. When new agents or institutions establish themselves in a 
field, there is always the possibility that established hierarchies are challenged 
or even overthrown. Another possible development that can happen is that 
fields can be split into two subfields, which in turn are relatively independent 
of each other. In purely administrative terms, such a cleavage occurred in 
1964, when the Faculty of Social Sciences was detached from the Faculty of 



MOT LÄRDOMENS TOPP 

 244 

Humanities. What played out in terms of assets and their distribution, how-
ever, is beyond the scope of this dissertation. 

Socially structured strategies to navigate in a barren landscape 
Chapters 6 and 7 provide the conditions for a large part of what is played out 
in Chapters 2–5. The aspiring researcher will, regardless of class background 
or educational qualifications, sooner or later face the academic labour mar-
ket’s scarce supply of positions. Different individuals can then develop differ-
ent strategies and have various ways of dealing with this scarce supply. But, 
the fact cannot be dispensed with that the organisation of the academic 
labour market frames one’s possibility to attain particular positions and 
accumulate assets. Chapter 6 characterises the academic labour market, and 
Chapter 7 illustrates how individuals develop strategies to deal with the mar-
ket’s conditions. 

For many years, between 1909 and 1947, the professorship was the only 
tenured position at the Humanities Section of the Faculty of Philosophy. It is 
this aspect that is the analytical focus of Chapter 6, where, between 1915 and 
1955, 220 vacant professorships were filled in the humanities and social sci-
ences. The institutional positions of these disciplines are crucial for under-
standing the intensity of competition for different professorships in different 
disciplines at universities and university colleges. Competition was most 
intense in the disciplines that were subjects of instruction at upper secondary 
school. The smaller the market for PhDs in a particular discipline, the more 
common it was to find only one qualified candidate for a vacant 
professorship. 

The academic labour market was predictable in one sense. Between 1915 
and 1955, two thirds of the professorships were declared vacant due to 
retirement. The remaining third, where vacancies occurred due to individuals 
changing jobs and, in particular, the establishment of new professorships, 
appeared at the outset to be more unpredictable. However, among the newly 
established chairs, the procedure of hiring a candidate without competition 
occurred in two thirds of cases, which meant that these were hardly unpre-
dictable for the new hires.  

This predictability, together with the observation that the majority of 
professorships were filled by people who already worked at universities, 
works as a prelude to the results in Chapter 7. In this chapter, the profes-
sional careers of the PhDs in the social sciences and humanities between 1915 
and 1954 are analysed. Five distinct types of career paths were identified by 
way of sequence analysis. Three of these were characterised by a long-stand-
ing acquaintance with their respective institutions. These were upper sec-
ondary school teachers; researchers at cultural institutions such as archives, 
libraries and museums; and university teachers. Predictability comes into play 
in the fact that upper secondary school teachers often had positions at an 
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upper secondary school when they defended their dissertations, while the 
cultural institution researchers had previous positions at cultural institutions. 
The university teachers’ positions before the dissertation were not as 
predictable – a great deal of them also came from upper secondary schools – 
but having worked as university assistants prior to their dissertation defence 
was common. 

The remaining two career types of the five contained, within each group, 
more varied career patterns. One of the types, which I have termed cross-
border researchers, contained researchers who crossed national borders as 
well as researchers who crossed borders to other fields and became active in 
newspapers and literary magazines or in state administration. The second 
type consisted of researchers who switched between universities and cultural 
institutions. Here, it became clear that not only upper secondary schools, but 
also cultural institutions could serve as a kind of waiting room for those who 
strove to become professors at universities and university colleges. 

In order to further emphasise a main point in Chapter 7, it can also be 
noted that the institutional statuses of each discipline made their mark on 
individuals’ career trajectories. Disciplines with a strong foundation at the 
secondary level naturally contained more school teacher trajectories, while 
museum-based disciplines contained more trajectories in cultural institutions. 

At the end of Chapter 7, the main question regarding the role of inherited 
and acquired assets in academic careers is encapsulated by two empirical 
results analysing the relationship between career types and, on the one hand, 
individuals’ class background and educational trajectories, and on the other 
hand, individuals’ distribution of assets in the university field. Class back-
ground played some role regarding which career trajectory one entered. Chil-
dren of professors entered a career trajectory to become university teachers, 
while the children of elementary school teachers became upper secondary 
school teachers, to take the most obvious examples. In addition, the likeli-
hood of becoming a university teacher was greater the faster the journey to 
the PhD was. However, the importance of the education path to enter a 
career trajectory in research and teaching at higher learning institutions took 
different expressions depending on which social class an individual started 
out from. The inclination to enter such a career trajectory increased slightly 
for people from both the upper and middle classes if they had a fast educa-
tional trajectory. On the other hand, for people from the working class, it was 
more common the slower the course of education they had. 

Finally, the idiosyncratic relationships between social background, educa-
tion, and career type, manifested in Chapter 7, can ultimately contribute to 
an empirical explanation of why social origin has virtually no effect on one’s 
position in the field of humanities and social science. By setting career types 
in relation to the structure of the field, it became clear that academic power 
was not only associated with a specific position, such as the professorship, 
but was especially associated with a specific career trajectory characterised by 
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a long-standing acquaintance with the university. As long as the accumulation 
of capital is more associated with specific career types, and as long as specific 
career types have no strong connection with social background and educa-
tion, social backgrounds will have no significant prediction power for posi-
tions in the field. In other words, one could say that proper investments are 
needed to cultivate inherited capital. 

The career as a window to relations between assets and fields 
The aim of this dissertation was to contribute to a comprehensive study of 
the individual and structural conditions for establishing a career in the 
humanities and social sciences. This approach opens up linkages between 
problems often studied in separate research fields. In this dissertation, studies 
of the role of the educational system in social reproduction have encountered 
studies of social differences in the world of science. In this section of the 
summary, I highlight the main results of the dissertation and reflect upon the 
contributions it led to as well as the possibilities and limitations of its specific 
approach. Finally, I point out three recent areas in research fields that have 
made calls for further research, which I believe my approach contributes to. 

The genesis of a field and the formation of career paths 
Studying careers in the humanities and social sciences by focusing both on 
individual and structural conditions also sheds light on how the relative 
autonomy of social fields work. In Chapter 7, I bring up Karl Mannheim’s 
notion of the bureaucratic career, which can be seen as a “chain of assured 
possibilities of success”.450 The predictability of the Mannheim bureaucratic 
career was reserved for relatively undisturbed parts of society. Social fields 
are not the same as bureaucratic organisations, but relatively autonomous 
social fields, like bureaucratic organisations, can provide some predictability 
in the form of assured possibilities, that is, career trajectories. This is why 
studying career trajectories becomes a way of studying social fields, such as 
the fields of science, and studies of social fields are also a way to study career 
trajectories. 

In light of this interrelation of careers and fields, the conclusion is that the 
first half of the 20th century constitutes the scene of the genesis of a field of 
humanities and social sciences and the formation of career paths within this 
field. In the following, I will highlight five points from this conclusion based 
on the results of the dissertation. 

The institutionalisation of disciplines at universities and university colleges 
meant that it was possible to apply for positions at these institutions where 
                                                
450 Mannheim, K. (1952), Essays on the Sociology of Knowledge, s. 247. 
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both criteria was field-specific and where those who assessed a candidate’s 
qualifications belonged to the field of humanities and social sciences. While 
research could be conducted within a variety of organisations, such as upper 
secondary schools and cultural institutions, at the time it was not certain that 
field-specific capital in the form of recognised contributions to science car-
ried the same weight in the appointment of positions outside universities and 
university colleges – except for example, when applying for professorships at 
museums. In other words, the sciences that were institutionalised as univer-
sity disciplines shaped a certain career model that was founded on recogni-
tion by peers. Since the role of universities and university colleges as scien-
tific institutions of consecration is based on the way in which their members 
are appointed, it is clear that this role is historically changing and is not a 
characteristic of the university in general as an institution regardless of the 
historical period. This does not mean that this role was constantly changing. 
On the contrary, the institutional establishment of the disciplines at univer-
sities and university colleges meant a stable foundation for the disciplines 
during the period covered by this dissertation’s investigations. 

The increasing autonomy of the field can also be linked to an increasing 
polarisation between, on the one hand, the researchers whose position largely 
relied on recognition from colleagues in the form of reviews, translations and 
membership in scientific academies and, on the other hand, the researchers 
who had a strong foundation in government administration and held senior 
positions in research councils. This development, which appeared when 
comparing the field structure of the two cross sections from 1930 and 1954, 
can be understood from two circumstances. First, the field expanded in terms 
of the number of people who had sufficient assets to be considered as active 
agents. With more active agents, a specialisation was facilitated in terms of 
which assets were generated. Secondly, the social sciences acquired stronger 
institutional establishment during this period, and with this, involvement in 
the government and the committees became more important in the field. 
This polarisation between two forms of recognition, established because 
individuals accumulated different kinds of assets, in other words, formed two 
kinds of career paths. This is what generated the dynamics of the field. 

The evolution of the field, from the concentration of various assets among 
a smaller group of individuals  in 1930 to the polarisation of these assets in 
1954 among a larger group, illustrates what occurs when theoretical concepts 
like ‘capital’ and ‘fields’ encounter historical examples. A starting point in the 
dissertation was that there were two specific species of capital associated 
with two different means of accumulation. The fact that these types of capi-
tal were unevenly distributed among the agents of the field, so that some had 
more scientific capital while others had more academic capital, established 
one of the main oppositions in Pierre Bourdieu’s analysis of the structure of 
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the field of humanities and social sciences in France in 1968.451 This was, just 
like the two cross-sections examined in this dissertation, a particular state in 
the history of the field when a certain balance prevailed between the differ-
ent species of capital. 

The importance of inherited assets in the form of class background 
declined during the course of moving from the beginning of the school sys-
tem to a position in the field of humanities and social sciences. The school 
system was segmented, which meant that an organisational division of differ-
ent types of schools at the secondary level coincided with socially different 
recruitment patterns for schools. If you earned a lower certificate examina-
tion (realexamen), the continued social selection at the levels of upper sec-
ondary school and university, and then finally to a position as professor, was 
more evenly distributed across different social groups. Among those agents 
most well-endowed with assets in the field of humanities and social sciences, 
the effects of their social origins diminished over time. In other words, there 
was no association between differences in capital possession and differences 
in social origin among the agents in the field. The declining significance of 
inherited assets for the positions in the field was a stable pattern over time, 
despite a marked expansion between 1930, when the financial resources for 
higher education and research were scarce, and in 1954, that is, when the 
increased funding for higher education and research had taken effect.  

This means that acquired assets such as education and professional experi-
ence should have become more important for reaching a position in the field. 
This assumption can be tested by beginning with the positions in the field. 
Extensive possession of scientific, academic or political-administrative capital 
was most associated with professors. In other words, the professorship was a 
position that enabled the accumulation of additional assets. There were dif-
ferent career paths that led to this position, among which the most secure 
was to simply hold other positions in universities and university colleges, as 
an assistant professor (docent), acting professor or even another professorship. 
Because there were only a few professorships in each discipline, the normal 
condition was that they were occupied. One way to be prepared when a 
professorship was declared vacant was to get a PhD at an early age – if you 
missed out on the first competition for a professorship, you would have time 
to spare before another professorship opened up.  

In summary, the relationship between career and field – or between indi-
viduals and structure – can be described as shaping each other. The structure 
of the field in terms of the distribution of assets, together with the supply of 
positions, form a set of assured possibilities for success, while the field 
structure is shaped by the assets of those agents who are positioned within 
the field. Therefore, this structure is dynamic. 

                                                
451 Bourdieu, P. (1996), Homo Academicus, s. 109. 
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Three hypotheses based on the dissertation’s results 
In the following section, I will highlight three concluding aspects of the 
results of the dissertation and point to three areas in recent research that this 
dissertation builds on. 

To the extent that science has its own cultural value system, the ethos of 
science, to use the terms of Robert K. Merton, one can assume that the world 
of science with its hierarchies and internal social differentiation is relatively 
independent of external social circumstances. The humanities and social sci-
ences seem to have constituted a relatively autonomous field around 1955. 
The specific career paths taken within this field seemed to have had a greater 
impact than social origin on which kinds of assets were accumulated. 
However, it is easy to be free of class differences when the school system 
effectively eliminates people from the lower classes. With the expansion of 
education in the second half of the 20th century, when more and more peo-
ple enrolled in higher education, it is possible that social origin could have 
become more influential, even among researchers. Sociological studies of 
social differences in today’s higher education suggest that this would be a 
reasonable hypothesis to test. 

Describing social differences in terms of an encounter between social cir-
cumstances and individuals with assets means that one can give a relational 
explanation of certain outcomes. On the one hand, the propensity to defend 
a dissertation at a young age and become a university teacher is not inherent 
in the upper social strata as such. Rather, an accelerated educational trajec-
tory is a strategy developed when one encounters an academic marketplace 
barren on opportunities. Such a strategy increases the chances of competing 
for positions that are rarely vacant. On the other hand, the institutional 
grounding of well-established disciplines will impose some restrictions that 
are independent of the individual’s own plans and career trajectory. Certainly, 
these constraints could in theory be overcome, but, in general, career oppor-
tunities varied largely between disciplines depending on their relation to, for 
instance, the educational system and cultural institutions. This is also why the 
changing institutional positions of the disciplines themselves are of such great 
interest to those who want to study careers in research. Faced with different 
possibilities and limitations, strategies are developed to cope with these.  

The specific role of the PhD as needed for promotion to the top teaching 
positions in upper secondary education together with the principle of having 
a professorship per discipline at each university faculty made for exceptional 
circumstances within the field of humanities and social sciences. When these 
circumstances began to change, as when the PhD, through a reform in 1952, 
no longer was a requirement for promotion in upper secondary education, 
and when new university lecturer positions were introduced at the university 
level, it was quite possible that the repertoire of strategies also changed, even 
though the principle of a professorship per discipline survived more or less 
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into the last decade of the 20th century. This should render the link between 
the dissertation and university career even stronger, which, in turn, likely 
leads to the fact that it is only during the last decades of the 20th century that 
the expansion of higher education seriously affected career paths, as when 
Bourdieu in Homo Academicus pointed out that the 1960s expansion acceler-
ated the careers for some categories of university teachers.452 This would be a 
hypothesis worth testing. 

Occasionally, the 1960s is pointed out as the beginning of a crisis for the 
humanities in Sweden, which in the early part of the 20th century would 
have been in its golden age. Claims of crisis have concerned the decay of both 
humanities research itself and its material resources. The studies in this dis-
sertation do not extend to the crisis years, but it is possible to tie together a 
couple of aspects made visible in the dissertation with the continued devel-
opment of the discipline into the 1960s. One of these aspects is that, as a 
group, the social sciences had begun catching up with the humanities in a 
number of areas (positions, finance, journals); although, the humanities still 
dominated at the end of the dissertation’s investigation period. Further, 
although the investigation of institutionalisation processes was limited to a 
few indicators, one of the results of institutionalisation was the increase of 
active agents in the field. When you already have a professorship in a disci-
pline, it is difficult to establish another in the same discipline at the same 
university, especially if there is no specialisation. However, there was an area 
where the humanities disciplines were largely protected against the 
advancement of social sciences: the school system. Urban Dahllöf has shown 
how social sciences during the first half of the 20th century varied considera-
bly in the production of PhDs while a steady stream of PhD graduates poured 
out of the humanities disciplines thanks to the top teaching positions at 
upper secondary schools requiring PhDs. When this requirement disappears 
in 1952, much of what made humanities disciplines special disappears. This 
kind of deinstitutionalisation of disciplines and its consequences for career 
paths and research production would be another possible direction for fur-
ther investigations. 

Opportunities and limitations 
This dissertation’s broad approach to the relationship between assets, career 
and field has both advantages and limitations. One advantage is that it is pos-
sible to specify which inherited and acquired assets are important for estab-
lishing a career in the humanities and social sciences and when they come 
into play. It is easy to imagine that one’s career trajectory in the field is linked 
to class backgrounds, educational segmentation, labour market supply, 
acquired assets during one’s career, and varying degrees of happenstance. By 
                                                
452 Ibid., s. 160–161. 
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examining all these factors – apart from happenstance – in one sweep, it is 
possible to point out that social selection primarily occurs in the school sys-
tem at the secondary level, that competition for professorships is primarily 
linked to how institutionalised a discipline is within upper secondary schools 
and that the accumulation of field-specific assets are enabled by long-standing 
acquaintances with particular institutions. All of these could be assumed in 
more delimited studies, but they are also possible to test empirically. 

The limitations include that all of the factors listed above could have been 
studied more thoroughly. However, that could also be said of other studies. 
Another aspect, as I discussed in Chapter 1, is that it is not only possible, but 
also probable, that a more nuanced history of the disciplines, together with a 
systematic analysis of social capital and social networks, would further ele-
vate these conclusions. This would require extensive work, but both of these 
limitations could be rectified without replacing the research object and the 
theoretical tools if this were done. 

Contribution of the dissertation to three research domains 
This dissertation’s contribution can be made in relation to recent calls from 
the three research domains – sociology of education, sociology of science, and 
history of science – that were most significant for the general theme of the 
dissertation. Research in sociology of education has recently shown greater 
interest in studying elites and elite education. Among other topics, this 
branch has studied admission processes, educational content and socialisation 
processes and how educational segmentation has reproduced social elites.453 
My contribution to this domain has been to analytically follow the produc-
tion of researchers – an educational elite – from their social origin, through 
the school system to careers in research, and finally through to the comple-
tion of their career trajectories. It is thus possible to study not only how cer-
tain schools and certain types of schools are attended by the children of the 
upper class, but it is also possible to understand the role of these institutions 
in producing the next generation of elites. 

From a sociology of science point of view, research on careers in academia 
has almost exclusively focused on university researchers. Therefore, research 
on careers beyond universities has been needed.454 My contribution here has 
been, rather than limiting the study to only university researchers who 
remained in higher education, to follow PhD holders’ career paths, regardless 
of whether they continued their careers within the university, in upper sec-
ondary schools, or in cultural institutions. It was found that parts of the uni-
versity field’s dynamics, such as the establishment of disciplines in universi-

                                                
453 van Zanten, A. (2015), ”Educating Elites. The Changing Dynamics and Meanings of Privilege 
and Power”, s. 3–4. 
454 Prpić, K. (2014), ”Prolegomenon: Widening Scientific Career Studies”, s. 5. 
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ties and university colleges and competition for positions, derive from its 
relationship with the school system. 

Finally, historians of science have called for comparative studies of both 
the humanities and social sciences. At the same time, attention has been 
drawn to the delimitation problems arising from studying multiple disciplines 
at one and the same time.455 Here I consider the approach in this dissertation 
as a possible way forward. The solution could thus be to begin the observa-
tions under favourable conditions. For example, if one studies countries with 
smaller research communities, one could study them during historical periods 
where everything has been documented and study delimited research objects 
that are not directly tied to administrative boundaries of disciplines. 

 

                                                
455 Bod, R. (2010), ”Introduction: Historiography of the Humanities”, s. 10; Backhouse, R. & 
Fontaine, P. (2010), ”Introduction”, s. 5. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

Bilaga 1a Kollektivbiografins källor 
Kollektivbiografins population utgörs av alla som disputerade i humanistiska 
och samhällsvetenskapliga discipliner – inklusive nationalekonomi vid juri-
disk fakultet – 1915–1944 och alla som innehade befattningar i samma disci-
pliner 1924, 1930, 1944, 1950 samt 1954. De disputerade har identifierats med 
hjälp av Dahllöf, U. (1987), Akademiska avhandlingar vid Sveriges universitet 
och högskolor 1890–1939 och Libris webbsök (1997–) för åren 1940–1944. 
Befattningsinnehavarna har identifierats med Sveriges statskalender (1925; 
1931; 1945; 1951; 1955). 

Upplysningarna till den individuella kollektivbiografin har i första hand 
hämtats från universitetens och högskolornas matriklar: Adelsköld, E. (1978). 
Stockholms högskolas matrikel 1888–1927; Adelsköld, E. (1984), Stockholms 
högskolas matrikel 1928–1950; Brandberg, T. & Bahr, J. von (red.) (1906), 
Uppsala universitets matrikel: 1906; Dintler, Å. & Lindqvist, S. (red.) (1953), 
Uppsala universitets matrikel 1937–1950; Dintler, Å. & Grönberg, L. (red.) 
(1975), Uppsala universitets matrikel 1951–1960; Fries, T. & Döbeln, E. von 
(red.) (1937), Uppsala universitets matrikel höstterminen 1936; Hallberg, S. 
(1942), Göteborgs högskolas matrikel 1916–1941; Hellstrand, A. (1987) 
Stockholms högskolas matrikel 1951–1960; Johansson, J. V. & Wåhlin, L. (red.) 
(1916), Göteborgs högskolas matrikel 1891–1916; Olsson B. & Norlind W. 
(1940), Lunds universitets matrikel. 1939; Persson, M. & Norlind, W. (1951), 
Lunds universitets matrikel. 1949–50; Persson, M. & Norlind, W. (1962), Lunds 
universitets matrikel. 1959–60; Sandberg, N. (1957), Göteborgs högskolas 
matrikel 1942–1954.  

Matriklarna för Uppsala, Lund och Göteborg innehåller såvitt jag har sett 
samma typ av information. Däremot är uppgifterna för Stockholms högskola 
något mer sparsmakade. Det är framförallt specialuppdragen, resorna och 
publikationerna som saknas. Så långt det har varit möjligt har detta täckts 
upp genom att stämma av med de andra matriklarna samt biografiska upp-
slagsverk: Boëthius, B., Hildebrand, B. and Nilzén, G. (1918), Svenskt 
biografiskt lexikon; Harnesk, P. (red.) (1945–1950), Vem är vem?; Vem är det: 
svensk biografisk handbok. (1912–);Vem är det? (1912–); Harnesk, P. (red.) 
(1962–1968), Vem är vem? 2. uppl.  
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Följande matriklar över läroverkslärare använts: Gejrot, H. & Räf, P. H. 
(red.) (1934), Lärarmatrikeln 1934; Sandén, E., Räf, P. H. & Gejrot, H. (red.) 
(1946), Lärarmatrikeln 1946. 

Uppgifter för enstaka individer har hämtats ur: Åhlén, B. & Fries, C.-T. 
(red.) (1942), Svenskt författarlexikon: biobibliografisk handbok till Sveriges 
moderna litteratur. 

För att få till en så homogen insamling som möjligt av publiceringsverk-
samheten begränsade jag mig till att för hela populationen hämta uppgifter ur 
bibliotekskatalogen Libris. Detta gjordes enligt följande. Först upprättade jag 
en lista på alla unika författaridentiteter, vilket vanligtvis inbegriper för- och 
efternamn i kombination med födelse- och dödsdatum. Tack vare att Libris 
tillhandahåller ett lättvikts-API (Xsearch) kan man få ut träfflistor i formatet 
MARC-XML.456 Det innebär att det går att spara kataloginformationens 
rådata med fältkoder i MARC-formatet för vidare analys. Med hjälp av ett 
Wget-program och författaridentiteterna kan man skapa ett script som auto-
matiserar processen med att ta fram och spara träfflistorna. Med hjälp av 
MARC-koder kan man dessutom laborera med olika filter och exempelvis ta 
fram träfflistor som bara innehåller böcker, läroböcker eller översättningar. På 
detta sätt kan man till stora delar automatisera insamlingen av de drygt 
34 000 Libris-bokposterna som går att spåra utifrån kollektivbiografin på 
1 080 individer. 
  

                                                
456 För en beskrivning av hur man kan använda Libris utan Wget-program, se Prytz, J. (2016), 
The construction of a database regarding Swedish historical textbooks in mathematics (grades 1–
9), 1900–2015, s. 3–10. 
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Bilaga 1b Sociala klassificeringar 

Tabell 30. Social klassificering av yrkeskategorier enligt SCB:s indelning i tre sociala 
grupper och Sven Mobergs modifierade Wicksell-Larsson-schema. 

Wicksell-Larsson Socialgrupp 1 Socialgrupp 2 Socialgrupp 3 

A 
Lantbrukare 

Godsägare 
1 (2: agronom) 
8 (1: godsarrendator) 

Hemmansägare 
1 (3: gårdsägare) 
3 (1: bergsman) 

Lantbrukare 
3 (1: lantbrukare o 
byggmästare) 

B 
Folkskollärare (även 
överlärare och 
dylikt) 

Överlärare 
3 (1: distriktsöverlärare) 

Folkskollärare 
1 (5: lärare) 
1 (2: religionslärare o kantor) 
9 (1: seminarielärare) 

 

C1 
Präster i svenska 
kyrkan 

Kyrkoherde, kontraktsprost, 
komminister 
1 (5: prost) 
1 (2: biskop) 
8 (1: domprost) 

  

C2 
Högre ämbetsmän 
samt vissa stats- och 
stadstjänstemän med 
högskoleutbildning 

5 (1: landsfiskal) 
2 (4: advokat) 
2 (3: envoyé) 
3 (2: borgmästare) 
8 (1: envoyé o friherre) 

3 (1: notarie, ombudsman, 
syssloman) 

 

C3 
Läkare 

Läkare 
2 (3: lasarettläkare) 
1 (2: stadsläkare) 
3 (1: med dr) 

  

C4 
Professorer 

Professor 
1 (2: professor o friherre) 
9 (1: professor i allmän 
religionshistoria verksam som 
tidningsredaktör och 
journalist) 

  

C5 
Lektor, fil.dr., högre 
bibliotekstjänsteman 

Lektor 
2 (3: docent) 
6 (1: docent o lektor) 

  

C6 
Adjunkt, fil.mag., 
lägre 
bibliotekstjänsteman 

Läroverksadjunkt,  
rektor (skolform ej angiven) 
2 (1: adjunkt) 

  

C7 
Tandläkare, 
apotekare, 
jägmästare, 
veterinärer 

1 (4: tandläkare) 
1 (2: jägmästare) 

1 (5: apotekare) 
2 (1: länsveterinär) 

 

C8 
Civilingenjörer, 
arkitekter, lantmätare 

Civilingenjör 
1 (2: arkitekt) 
1 (1: grosshandlarea) 

  

C9 
Ingenjörer 

1 (2: överingenjör) Ingenjör 
1 (2: bergsingenjör) 
7 (1: bergsingenjören) 

 

Cm Major, kapten   
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Wicksell-Larsson Socialgrupp 1 Socialgrupp 2 Socialgrupp 3 

Officerare, övriga 
militärer 

1 (4: överste) 
2 (2: flaggunderofficer) 
7 (1: colonel) 

D 
Större affärsmän och 
direktörer 

Grosshandlare, direktör, 
disponent 
1 (4: bankdirektör) 
2 (2: president) 
18 (1: bankofullmäktige) 

  

E 
Mindre affärsmän 
och vissa 
hantverkare 

Handlanden, handlare, 
fabrikör 
1 (3: handlande) 
1 (2: avdelningschef) 
2 (1: bryggeriägare) 

Köpman, byggmästare 
1 (5: bokhandlare) 
2 (3: garvare) 
4 (2: bryggmästare) 
32 (1: försäkringsdirektör) 

 

F 
Tjänstemän i stat, 
kommun eller 
enskild tjänst 

2 (3: byråchef) 
6 (2: landshövding) 
22 (1: distriktsföreståndare) 

Sjökapten, postmästare 
1 (5: bankkamrer) 
2 (4: konstnär) 
3 (3: predikant) 
10 (2: fängelsedirektör) 
44 (1: 
expeditionsföreståndare) 

 

G 
Lägre tjänstemän i 
stat 

Kamrer, verkmästare 
1 (5: kassör) 
1 (3: förman) 
2 (2: arbetsförman) 
11 (1: kantor) 

 

H 
Statstjänare, 
arbetare, hantverkare 

1 (2: husägare) 
3 (1: hovrättsvaktmästare) 

2 (3: lokförare, 
snickarmästare) 
3 (2: mekaniker) 
31 (1: arbetare) 

a) Felklassificering enligt Wicksell-Larssons schema, men korrekt enligt 
socialgruppsindelningen. 
Anmärkning: Endast yrkesbenämningar med 6 eller fler observationer skrivs ut. För 
benämningar som förekommer 5 eller färre gånger skrivs endast exempel på 
benämningar ut. Siffrorna utläses enligt följande: för kategori A lantbrukare och 
cellen socialgrupp 1 fanns det 1 beteckning med två förekomster (agronom) och 8 
beteckningar med 1 förekomst (bland annat godsarrendator). 
Källa: Se bilaga 1a. 

Klassificeringarna av fädernas yrken enligt socialgrupp 1–3 har utgått från Paul 
Dahns Den studerande ungdomens geografiska och sociala härkomst och 
Statistiska centralbyråns publikationer om riksdagsmannavalen 1915–1917 och 
1925–1928.457 

Klassificeringen av fädernas yrken enligt Sven Mobergs modifierade 
Wicksell-Larsson-schema har utgått från Sven Mobergs Vem blev student och 

                                                
457 Dahn, P. (1936), Den studerande ungdomens geografiska och sociala härkomst, s. 75–76, 84; 
Riksdagsmannavalen. Åren 1915–1917. (1918), s. 31–33; Riksdagsmannavalen. Åren 1925–1928. 
(1929), s. 51–55. 
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vad blev studenten? och SOU 1936:34 Utredning rörande de svenska 
universitets- och högskolestudenternas sociala och ekonomiska förhållanden.458 

Klassificeringen av fädernas yrken enligt olika klassfraktioner gäller främst 
yrkesbeteckningar som här räknats till socialgrupp 1. En utgångspunkt har 
varit Martin Gustavssons Makt och konstsmak.459 

Tabell 31. Yrkesbeteckningar klassificerade enligt fraktioner.  

Antal 
förekomster 

Ekonomisk Professioner Statsapparat Kyrklig Kulturell Ej fraktion 

Yrkesbeteckningar 
>5 förekomster 

Gross-
handlare, 
direktör, 

disponent, 
fabrikör, 

godsägare 

Civilingenjör, 
läkare 

Major, kapten Kyrkoherde, 
kontrakts-

prost, 
komminister 

Professor, 
läroverks-
adjunkt, 

rektor, lektor, 
överlärare 

T. ex. 
handlanden, 

folkskollärare, 
sjökapten,  

Yrkesbeteckningar 
5 förekomster 

0 2 (apotekare) 1 (landsfiskal) 1 (prost) 1 (lärare) 4 (kassör) 

Yrkesbeteckningar 
4 förekomster 

1 
(bankdirektör) 

2 (advokat) 2 (härads-
hövding) 

0 2 (konstnär) 0 

Yrkesbeteckningar 
3 förekomster 

0 0 4 (envoyé) 1 (predikant) 2 (docent) 12 
(gårdsägare) 

Yrkesbeteckningar 
2 förekomster 

2 (friherre) 5 (agronom) 12 
(borgmästare) 

2 (biskop) 6 (författare) 16 
(bryggmästare

) 

Yrkesbeteckningar 
1 förekomster 

28 (gods-
arrendator) 

8 (med dr) 35 (hovrätts-
notarie) 

9 (domprost) 32 (distrikts-
överlärare) 

135 
(bergsman) 

Anmärkning: För benämningar som förekommer 5 eller färre gånger skrivs endast 
exempel på benämningar ut. 
Källa: Se bilaga 1a. 

                                                
458 Moberg, S. (1951), Vem blev student och vad blev studenten?, s. 347–348; SOU 1936:34, 
Utredning rörande de svenska universitets- och högskolestudenternas sociala och ekonomiska 
förhållanden, s. 24–27. 
459 Gustavsson, M. (2002), Makt och konstsmak, s. 23–25, 393–396. 
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Bilaga 2 

Tabell 32. Social mobilitet mellan generationer. Urval bland män födda 1899–1905, 
1908–1914 samt 1917–1923. 
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 A B C D E F G H I J Totalt 

A 33 
26,0 
9,0 

23 
18,1 

4,7 

3 
2,4 
0,4 

41 
32,3 

2,5 

4 
3,1 
0,7 

10 
7,9 
0,4 

3 
2,4 
0,1 

7 
5,5 
0,4 

0 
0,0 
0,0 

3 
2,4 
1,7 

127 
100,0 

1,0 

B 33 
12,5 
9,0 

121 
45,8 
24,8 

9 
3,4 
1,2 

57 
21,6 

3,4 

12 
4,5 
2,1 

12 
4,5 
0,5 

11 
4,2 
0,3 

6 
2,3 
0,4 

0 
0,0 
0,0 

3 
1,1 
1,7 

264 
100,0 

2,1 

C 31 
4,2 
8,4 

43 
5,8 
8,8 

145 
19,5 
19,0 

142 
19,1 

8,6 

28 
3,8 
5,0 

113 
15,2 

4,9 

164 
22,1 

4,5 

40 
5,4 
2,4 

26 
3,5 
2,1 

10 
1,3 
5,7 

742 
100,0 

5,8 

D 60 
12,0 
16,3 

76 
15,2 
15,6 

32 
6,4 
4,2 

167 
33,5 
10,1 

20 
4,0 
3,6 

52 
10,4 

2,2 

56 
11,2 

1,5 

24 
4,8 
1,5 

7 
1,4 
0,6 

5 
1,0 
2,8 

499 
100,0 

3,9 

E 34 
10,0 
9,2 

42 
12,4 

8,6 

16 
4,7 
2,1 

86 
25,3 
5,2 

48 
14,1 

8,6 

37 
10,9 

1,6 

48 
14,1 

1,3 

18 
5,3 
1,1 

8 
2,4 
0,7 

3 
0,9 
1,7 

340 
100,0 

2,6 

F 81 
4,2 

22,0 

62 
3,2 

12,7 

100 
5,2 

13,1 

333 
17,3 
20,1 

108 
5,6 

19,3 

576 
29,9 
24,9 

514 
26,7 
14,1 

76 
3,9 
4,6 

53 
2,8 
4,4 

23 
1,2 

13,1 

1 926 
100,0 

15,0 
G 43 

1,3 
11,7 

49 
1,5 

10,1 

197 
5,8 

25,8 

463 
13,7 
27,9 

120 
3,6 

21,4 

696 
20,6 
30,1 

1 388 
41,1 
38,0 

159 
4,7 
9,7 

219 
6,5 

18,0 

45 
1,3 

25,6 

3 379 
100,0 

26,3 

H 39 
1,1 

10,6 

50 
1,5 

10,3 

150 
4,4 

19,6 

240 
7,0 

14,5 

164 
4,8 

29,2 

457 
13,4 
19,7 

690 
20,2 
18,9 

1 065 
31,1 
64,9 

510 
14,9 
42,0 

56 
1,6 

31,8 

3 421 
100,0 

26,6 

I 8 
0,4 
2,2 

12 
0,6 
2,5 

106 
5,4 

13,9 

119 
6,0 
7,2 

54 
2,7 
9,6 

330 
16,7 
14,3 

728 
36,8 
19,9 

224 
11,3 
13,6 

372 
18,8 
30,6 

25 
1,3 

14,2 

1 978 
100,0 

15,4 

J 6 
3,6 
1,6 

9 
5,5 
1,8 

6 
3,6 
0,8 

9 
5,5 
0,5 

3 
1,8 
0,5 

31 
18,8 

1,3 

55 
33,3 

1,5 

23 
13,9 

1,4 

20 
12,1 

1,6 

3 
1,8 
1,7 

165 
100,0 

1,3 

Totalt 368 
2,9 

100,0 

487 
3,8 

100,0 

764 
5,9 

100,0 

1 657 
12,9 

100,0 

561 
4,4 

100,0 

2 314 
18,0 

100,0 

3 657 
28,5 

100,0 

1 642 
12,8 

100,0 

1 215 
9,5 

100,0 

176 
1,4 

100,0 

12 841 
100,0 
100,0 

Anmärkning: Faderns yrkeskategori i rader, sonens yrkeskategori i kolumner. 
Källa: Carlsson (1969), Social Mobility and Class Structure, s. 93. 



 

 

BILAGOR 

259 

Diagram 31. Vannérus vetenskapssystematik: sammanfattande schema, de andliga 
vetenskaperna samt filosofin. 

 

 

 
Källa: Vannérus, A. (1921), Vetenskapssystematik, s. 191, 205, 212. 
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Tabell 33. Klassificering av discipliner för analys av sociala profiler. Antal 
befattningsinnehavare i 1931 respektive 1955 års statskalendrar. 

Disciplin 1931 1955 Vannerus klassificering Slutgiltig klassificering 

Allmän och jämförande etnografi 1 6 Etnologi Etnologi 
Nordisk och jämförande 
folklivsforskning 

4 7 Etnologi Etnologi 

Totalt 5 13   

Filosofi 14 17 Filosofi Filosofi 
Klassisk fornkunskap 6 16 Historiska vetenskaper Fornkunskap 
Nordisk fornkunskap 4 7 Historiska vetenskaper Fornkunskap 
Totalt 10 23   

Geografi 5 19 Samhällsvetenskaperna Geografi 
Historia 16 36 Historiska vetenskaper Historia 

Idéhistoria 0 2 Ideella kulturvetenskaper Ideella 
kulturvetenskaper 

Musikhistoria 2 2 Ideella kulturvetenskaper Ideella 
kulturvetenskaper 

Religionshistoria 1 5 Ideella kulturvetenskaper Ideella 
kulturvetenskaper 

Teaterhistoria 0 2 Ideella kulturvetenskaper Ideella 
kulturvetenskaper 

Totalt 3 11   

Filologi 0 0 Historiska vetenskaper Klassisk filologi 
Grekiska 8 6 Historiska vetenskaper Klassisk filologi 
Latin 10 16 Historiska vetenskaper Klassisk filologi 
Totalt 18 22   

Konsthistoria 9 21 Ideella kulturvetenskaper Konsthistoria 

Litteraturhistoria 14 35 Ideella kulturvetenskaper Litteraturhistoria 

Nationalekonomi 11 22 Samhällsvetenskaperna Nationalekonomi 
Nordiska språk 23 40 Samlevnadsfakta Nordiska språk 

Engelska språket 13 30 Samlevnadsfakta Nyeuropeisk lingvistik 
Romanska språk 14 32 Samlevnadsfakta Nyeuropeisk lingvistik 
Tyska 12 20 Samlevnadsfakta Nyeuropeisk lingvistik 
Totalt 39 82   

Pedagogik 0 0 Psykologiska vetenskaper Psykologiska 
vetenskaper 

Psykologi 1 5 Psykologiska vetenskaper Psykologiska 
vetenskaper 

Psykologi och pedagogik 1 11 Psykologiska vetenskaper Psykologiska 
vetenskaper 

Totalt 2 16   

Ekonomisk historia 1 5 Samhällsvetenskaperna Samhällsvetenskaper 
Företagsekonomi 3 7 Samhällsvetenskaperna Samhällsvetenskaper 
Rättsvetenskap 2 2 Samhällsvetenskaperna Samhällsvetenskaper 
Sociologi 0 10 Samhällsvetenskaperna Samhällsvetenskaper 
Statistik 4 6 Samhällsvetenskaperna Samhällsvetenskaper 
Totalt 10 30   

Statskunskap 7 14 Samhällsvetenskaperna Statskunskap 

Arabiska språket 2 0 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Assyriologi 0 1 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Bysantinologi 1 1 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
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Disciplin 1931 1955 Vannerus klassificering Slutgiltig klassificering 

Egyptologi 1 3 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Indologi 6 4 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Kinesiska 0 1 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Semitiska språk 5 5 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Turkiska 1 1 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Östasiatiska språk 2 1 Historiska vetenskaper Utomeuropeisk filologi 
Totalt 18 17   

Slaviska språk 4 15 Historiska vetenskaper Övrig europeisk filologi 
Allmän språkvetenskap 1 1 Samlevnadsfakta Övrig europeisk filologi 
Finsk-ugriska språk 2 7 Samlevnadsfakta Övrig europeisk filologi 
Holländska språket 0 2 Samlevnadsfakta Övrig europeisk filologi 
Totalt 7 25   

Anmärkning: Vakanser har inte tagits med i beräkningarna. 
Källa: Se bilaga 1a. 

Tabell 34. Befattningsdisciplin enligt 1955 års statskalender och social bakgrund. 
Frekvenser i absoluta tal. 

Disciplin A B C1 C2 C3 C4 C5 C7 C8 D E F G H 

Etnologi 3 0 0 0 1 0 0 0 0 2 3 2 1 1 
Filosofi 0 1 1 2 2 3 0 0 0 2 3 3 0 0 
Fornkunskap 1 2 4 0 1 2 0 0 1 5 2 2 1 2 
Geografi 1 3 0 1 1 2 0 4 0 0 3 2 2 0 
Historia 1 4 3 2 1 5 2 3 0 3 2 9 0 1 
Ideella kulturvetenskaper 0 0 3 1 1 1 0 1 0 0 1 2 0 0 
Klassisk filologi 3 1 3 1 0 1 1 1 1 2 3 3 1 0 
Konsthistoria 0 1 0 1 2 4 0 4 1 3 2 3 0 0 
Litteraturhistoria 2 2 3 0 0 5 2 0 0 4 5 9 1 2 
Nationalekonomi 1 2 2 3 1 2 0 3 0 1 2 4 0 0 
Nordiska språk 7 2 2 1 1 4 0 0 1 1 3 9 3 3 
Nyeuropeisk lingvistik 3 6 1 0 4 7 5 3 0 6 13 9 4 1 
Psykologiska vetenskaper 0 3 2 0 0 2 0 0 0 0 5 0 1 3 
Samhällsvetenskaper 5 1 0 2 0 4 0 0 1 5 6 3 2 0 
Statskunskap 1 1 1 1 0 3 0 0 0 3 1 2 1 0 
Utomeuropeisk filologi 1 2 3 0 2 2 1 1 0 0 1 2 0 1 
Övrig europeisk filologi 2 3 0 2 1 1 2 1 1 1 3 1 0 2 

Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 35. Befattningsdisciplin enligt 1931 års statskalender och social bakgrund. 
Frekvenser i absoluta tal. 

Disciplin A B C1 C2 C3 C4 C5 C7 C8 D E F G H 

Etnologi 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
Filosofi 1 0 5 0 0 0 0 0 1 0 3 2 0 2 
Fornkunskap 2 0 0 0 0 1 1 0 1 3 1 0 0 1 
Geografi 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 
Historia 1 1 3 1 0 5 0 0 1 1 0 2 1 0 
Ideella kulturvetenskaper 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
Klassisk filologi 3 0 3 1 0 1 1 0 1 2 3 1 1 1 
Konsthistoria 1 0 1 0 0 1 1 1 0 2 2 0 0 0 
Litteraturhistoria 1 0 1 0 0 0 0 0 1 2 3 3 0 3 
Nationalekonomi 1 0 0 4 0 0 0 0 0 2 1 3 0 0 
Nordiska språk 3 3 3 2 0 1 2 0 0 2 3 3 0 0 
Nyeuropeisk lingvistik 4 2 1 2 1 5 0 1 0 0 8 5 1 0 
Psykologiska vetenskaper 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Samhällsvetenskaper 0 1 1 0 0 1 0 0 2 1 1 2 0 1 
Statskunskap 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 
Utomeuropeisk filologi 0 3 5 0 1 1 1 1 2 1 2 1 0 0 
Övrig europeisk filologi 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 2 1 0 0 

Källa: Se bilaga 1a. 

Tabell 36. Korrespondensanalys av befattningsdisciplin och social bakgrund. Axlar 
och egenvärden. 

Axel Egenvärde Andel av total varians Kumulativ andel 

1 0,140 24,7 24,7 
2 0,095 16,8 41,5 
3 0,082 14,4 55,9 
4 0,058 10,2 66,1 
5 0,048 8,4 74,5 
6 0,037 6,6 81,1 
7 0,032 5,6 86,7 
8 0,028 5,0 91,7 
9 0,024 4,2 95,9 
10 0,010 1,8 97,7 
11 0,009 1,5 99,2 
12 0,003 0,6 99,8 
13 0,001 0,2 100,0 
Totalt 0,592 100,0  

Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 37. Korrespondensanalys av befattningsdisciplin och social bakgrund. Aktiva 
frekvensers koordinater och bidragsvärden, axel 1 och 2. 

  Axel 1 Axel 2 

Variabel Andel i populationen Koordinat Bidragsvärde Koordinat Bidragsvärde 
Lantbrukare 7,6 -0,58 18,2 0,38 11,2 
Folkskollärare 8,3 0,13 1,0 -0,23 4,7 
Präster i svenska kyrkan 6,8 0,11 0,6 -0,74 39,7 
Högre ämbetsmän, juridisk skolning 4,1 0,53 8,2 0,31 4,2 
Läkare, tandläkare, apotekare 4,4 0,44 6,1 -0,07 0,2 
Professorer 11,7 0,11 1,0 0,03 0,1 
Läroverkslärare 3,2 0,03 0,0 -0,23 1,7 
Ingenjörer 5,1 1,06 41,0 0,24 3,2 
Militärer, officerare 1,5 -0,29 0,9 0,35 1,9 
Direktörer, disponenter, grosshandlare 9,3 -0,20 2,6 0,27 7,1 
Handlande, affärsman, köpmän 14,1 -0,17 3,1 0,04 0,2 
Högre tjänstemän 15,9 0,05 0,3 0,03 0,1 
Lägre tjänstemän 4,1 -0,46 6,4 0,27 3,2 
Hantverkare, arbetare, därunder 3,9 -0,62 10,7 -0,74 22,5 

Källa: Se bilaga 1a. 

Tabell 38. Korrespondensanalys av befattningsdisciplin och social bakgrund. 
Kvadrerad cosinus för aktiva frekvenser. 

Variabel Axel 1 Axel 2 Axel 3 Axel 4 Axel 5 ∑ axel 1–4 

Lantbrukare 0,46 0,19 0,02 0,19 0,09 0,86 
Folkskollärare 0,06 0,19 0,45 0,02 0,02 0,72 
Präster i svenska kyrkan 0,01 0,56 0,31 0,01 0,00 0,90 
Högre ämbetsmän, juridisk skolning 0,26 0,09 0,10 0,12 0,03 0,57 
Läkare, tandläkare, apotekare 0,27 0,01 0,02 0,00 0,00 0,30 
Professorer 0,09 0,01 0,03 0,22 0,03 0,35 
Läroverkslärare 0,00 0,04 0,20 0,21 0,17 0,45 
Militärer, officerare 0,74 0,04 0,05 0,06 0,00 0,90 
Ingenjörer 0,05 0,07 0,04 0,12 0,14 0,27 
Direktörer, disponenter, grosshandlare 0,08 0,16 0,14 0,31 0,22 0,69 
Handlande, affärsman, köpmän 0,14 0,01 0,38 0,01 0,09 0,54 
Högre tjänstemän 0,01 0,00 0,21 0,04 0,57 0,27 
Lägre tjänstemän 0,32 0,11 0,10 0,03 0,00 0,56 
Hantverkare, arbetare, därunder 0,28 0,40 0,07 0,08 0,02 0,83 

Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 39. Korrespondensanalys av befattningsdisciplin och social bakgrund. Aktiva 
raders koordinater och bidragsvärden. 

  Axel 1 Axel 2 

Disciplin Andel i populationen Koordinat Bidragsvärde Koordinat Bidragsvärde 
Etnologi 3,2 -0,66 9,9 0,32 3,5 
Filosofi 4,1 0,27 2,2 0,07 0,2 
Fornkunskap 5,6 -0,29 3,3 -0,34 7,0 
Geografi 4,6 0,54 9,8 0,29 4,0 
Historia 8,8 0,33 6,7 -0,12 1,4 
Ideella kulturvetenskaper 2,4 0,64 7,1 -0,52 7,0 
Klassisk filologi 5,1 -0,14 0,7 0,06 0,2 
Konsthistoria 5,1 0,65 15,6 0,37 7,2 
Litteraturhistoria 8,5 -0,22 3,0 -0,18 2,8 
Nationalekonomi 5,1 0,63 14,5 0,08 0,4 
Nordiska språk 9,0 -0,43 12,2 0,06 0,3 
Nyeuropeisk lingvistik 15,1 -0,02 0,1 0,07 0,7 
Psykologiska vetenskaper 3,9 -0,40 4,4 -0,78 25,1 
Samhällsvetenskaper 7,1 -0,41 8,3 0,55 22,9 
Statskunskap 3,4 -0,12 0,3 0,23 1,9 
Utomeuropeisk filologi 3,9 0,25 1,7 -0,61 15,3 
Övrig europeisk filologi 4,9 -0,04 0,0 -0,05 0,1 

Källa: Se bilaga 1a. 

Tabell 40. Korrespondensanalys av befattningsdisciplin och social bakgrund. 
Kvadrerad cosinus för aktiva rader. 

Disciplin Axel 1 Axel 2 Axel 3 Axel 4 Axel 5 ∑ axel 1–4 

Etnologi 0,48 0,12 0,00 0,02 0,01 0,62 
Filosofi 0,13 0,01 0,09 0,10 0,08 0,32 
Fornkunskap 0,13 0,18 0,17 0,01 0,30 0,49 
Geografi 0,31 0,09 0,26 0,14 0,00 0,81 
Historia 0,41 0,06 0,04 0,07 0,17 0,57 
Ideella kulturvetenskaper 0,29 0,20 0,28 0,03 0,00 0,80 
Klassisk filologi 0,05 0,01 0,18 0,08 0,01 0,33 
Konsthistoria 0,49 0,15 0,00 0,00 0,09 0,64 
Litteraturhistoria 0,18 0,11 0,04 0,33 0,15 0,67 
Nationalekonomi 0,65 0,01 0,06 0,13 0,00 0,86 
Nordiska språk 0,39 0,01 0,04 0,25 0,18 0,69 
Nyeuropeisk lingvistik 0,00 0,02 0,50 0,35 0,04 0,87 
Psykologiska vetenskaper 0,11 0,42 0,19 0,04 0,13 0,75 
Samhällsvetenskaper 0,29 0,54 0,03 0,00 0,07 0,86 
Statskunskap 0,03 0,10 0,27 0,13 0,08 0,53 
Utomeuropeisk filologi 0,09 0,56 0,00 0,00 0,05 0,65 
Övrig europeisk filologi 0,00 0,00 0,21 0,09 0,01 0,31 

Källa: Se bilaga 1a. 
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Bilaga 3 

Tabeller 

Tabell 41. Lärjungar i olika sekundärskolformer från tre socialgrupper under 1920-
talet. 

Skolform Socialgrupp 1 Socialgrupp 2 Socialgrupp 3 1/4 2/4 3/4 

Folkskoleseminarier*** 10,6 55,5 33,9 0,3 1,4 1,6 
Kommunala mellanskolor* 19,2 38,0 42,8 0,5 1,0 2,0 
Samtliga enskilda mellanskolor** 21,6 44,0 34,4 0,5 1,1 1,6 
Allmänna läroverk* 33,4 41,8 24,8 0,8 1,1 1,1 
Samtliga tekniska läroverk** 39,1 37,8 23,1 1,0 1,0 1,1 
Ettårigt handelsgymnasium** 41,2 33,2 25,7 1,0 0,9 1,2 
Reallinjen* 42,0 40,3 17,7 1,1 1,0 0,8 
Tekniska gymnasier** 48,2 36,6 15,2 1,2 0,9 0,7 
Latinlinjen* 50,0 34,6 15,4 1,3 0,9 0,7 
Tvåårigt handelsgymnasium** 51,3 31,5 17,3 1,3 0,8 0,8 
Samtliga högre flickskolor** 53,2 35,7 11,1 1,4 0,9 0,5 
Samtliga högre goss- och samskolor** 67,0 26,4 6,6 1,7 0,7 0,3 
Totalt (4) 39,4 38,9 21,7    

*) 1924, **) 1928, ***) medelvärde 1922–1926 
Källa: Bearbetning av Dahn, P. (1936), Studier rörande den studerande ungdomens 
geografiska och sociala härkomst, s. 422. 

Tabell 42. Studenter vid olika lärosäten från tre socialgrupper. Medelvärden 1924–
1926 där inget annat anges. 

Lärosäte Socialgrupp 1 Socialgrupp 2 Socialgrupp 3 1/4 2/4 3/4 

Göteborgs högskola** 31,4 57,6 11,0 0,7 1,4 0,9 
Lunds universitet* 35,8 51,1 13,1 0,8 1,3 1,1 
Veterinärhögskolan  35,9 59,0 5,1 0,8 1,5 0,4 
Stockholms högskola* 39,9 42,0 18,1 0,8 1,0 1,5 
Apotekaryrket  41,7 40,5 17,9 0,9 1,0 1,5 
Tandläkarinstitut  43,8 45,0 11,3 0,9 1,1 0,9 
Chalmers tekniska institut  48,4 35,5 16,1 1,0 0,9 1,3 
Uppsala universitet* 53,5 35,7 10,8 1,1 0,9 0,9 
Lantmäteriyrket  57,4 31,9 10,6 1,2 0,8 0,9 
Karolinska institutet* 57,9 35,1 7,0 1,2 0,9 0,6 
Handelshögskolan  58,2 27,9 13,9 1,2 0,7 1,2 
Tekniska högskolan  62,3 25,3 12,3 1,3 0,6 1,0 
Militära skolor  66,0 23,6 10,3 1,4 0,6 0,9 
Skogshögskolan  66,0 22,6 11,3 1,4 0,6 0,9 
Totalt (4) 47,5 40,4 12,1    

*) Medelvärde 1925–27, **) Medelvärde 1911–1916. 
Källa: Bearbetning av Dahn, P. (1936), Studier rörande den studerande ungdomens 
geografiska och sociala härkomst, s. 422. 
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Tabell 43. Jämförelse av sociala gruppers fördelning på latin- respektive reallinjen 
1924.  

Yrkesgrupp 
Andel reallinje 
(1) 

Andel latinlinje 
(2) 

Andel totalt  
(3) 

Fördelningskv
ot reallinje 1/3 

Fördelningskv
ot latinlinje 2/3 

Lantbrukare 11,4 9,2 10,3 1,1 0,9 
Folkskollärare 0,4 0,6 0,5 0,8 1,2 
Akademiker 14,2 18,2 16,2 0,9 1,1 
Direktörer 2,4 2,8 2,6 0,9 1,1 
Handlande 4,3 4,2 4,2 1,0 1,0 
Högre tjänstemän 15,5 20,0 17,7 0,9 1,1 
Lägre tjänstemän 27,3 26,8 27,1 1,0 1,0 
Hantverkare och arbetare 24,5 18,2 21,4 1,1 0,9 

Källa: Bearbetningar och beräkningar utifrån Dahn, P. (1936), Studier rörande den 
studerande ungdomens geografiska och sociala härkomst, tabell 26, s. 80–81. 
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Tabell 44. Jämförelse av sociala gruppers fördelning på latin- respektive reallinjen 
1924. Sortering efter fördelningskvoter. 

>1,1 (Aningen mer latinorienterad) 0,9–1,1 <0,9 (Aningen mer realorienterad) 

  Lantbrukare   
förvalt., inspektörer o dyl. mejerister, mej.förest; lantbrukare, 

arrendatorer; 
godsägare, agronomer; 
trädgårdsmästare 

  Folkskollärare   
folkskollärare o vederlikar     
  Akademiker   
korpraler, soldater; officerare; läkare; 
apotekare, veterinärer, tandläkare; 
civila tjänstemän av högre grad; 
professorer, docenter 

Advokat; läroverkslärare; 
statskyrkopräster; ingenjörer, 
arkitekter 

kommunala tjänstemän av högre grad; 
underofficerare 

  Direktörer, disponenter, 
grosshandlare 

  

bank- o försäkringstjänstemän större affärsidk. (direkt.) fabrikörer, disponenter 

  Handlande, affärsmän, köpmän   
  fastighets-, lägenhetsägare o dyl.; 

källarmästare, åkeriägare o dyl.; 
mindre affärsidk. (handl.) 

  

  Högre tjänstemän med flera   
sjökapten, styrmän; konstnärer o 
fotografer; sysslomän, kontrollörer; 
publicister o författare; revisorer, 
kommissionärer; 
kommunikationstjänstemän av högre 
grad 

  kamrerer, kontorschefer; 
kommunikationstjänstemän av högre 
grad 

  Lägre tjänstemän med flera   
kontorister, bokhållare; landsfiskaler kommunala tjänstemän av lägre 

grad; civila tjänstemän av lägre grad; 
kommunikationstjänstemän av lägre 
grad; arbetsförmän; verkmästare 

predikanter, frikyrkopräster; 
byggmästare, entreprenörer 

  Hantverkare, arbetare   
mindre ind.idk, hantv.mäst Arbetare hantverksmässiga yrken; åkare, 

chaufförer, stadsbud m fl.; 
bokbindare, typografer, litografer; 
montörer, mekaniker, plåtslagare; 
skeppare, sjömän; fyrvakt, lotsare, 
fiskare; maskinist, eldare 

Anmärkning: De mest överrepresenterade grupperna på latinlinjen är mindre 
industriidkare och hantverksmästare (fördelningskvot 1,6), sjökaptener och styrmän 
(1,6) samt korpraler och soldater (1,6). På reallinjen är trädgårdsmästare (1,5), 
maskinister och eldare (1,3), fyrvakter lotsare och fiskare (1,3) samt 
kommunikationstjänstemän av högre grad (1,3) de mest överrepresenterade. 
Källa: Beräkningar utifrån Dahn, P. (1936), Studier rörande den studerande ungdomens 
geografiska och sociala härkomst, tabell 26, s. 80–81. 
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Diagram 32. Klusteranalys av läroverk utifrån elevernas sociala härkomst (till 
vänster) respektive läroverkens rekrytering (till höger). Klusteranalys 
med Wards metod.  

 
Källa: Bearbetningar av Dahn, P. (1936), Studier rörande den studerande ungdomens 
geografiska och sociala härkomst, tabell 12a, 15, 27, 28 samt 33, s. 36–37, 50–51, 84, 87, 
107. 

För klusteranalysen baserad på faderns socialgrupp och näringsgren är den 
statistiskt sett bästa lösningen den som ger 6 kluster. Det mest säregna 
klustret utgörs här av skolorna Östermalm, latinläroverket på Norrmalm och 
Nya elementarskolan. För klusteranalysen baserad på skolegenskaper är en 
lösning i två eller tre kluster att föredra utifrån genomsnittlig siluettvidd och 
Huberts C. Treklusterlösningen placerar de tre socialt sett säregna 

1.0 0.6 0.2

Socialgrupper

Nya elem.-sk
Latinl. å Norrmalm
Östermalm
Härnösand
Västerås
Karlstad
Örebro
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Lund
Skara
Karlskrona
Visby
Skövde
Umeå
Östersund
Göteborgs lat
Göteborgs real
Norrköping
Reall. å Norrmalm
Borås
Södermalm
Malmö
Gävle
Hälsingborg
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Nyköping
Södertälje
Halmstad
Kalmar
Hudiksvall
Sundsvall
Uddevalla
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Karlshamn
Söderhamn
Västervik
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Skolegenskaper

Hudiksvall
Härnösand
Sundsvall
Karlshamn
Skövde
Luleå
Visby
Karlskrona
Eskilstuna
Uddevalla
Västervik
Västerås
Östersund
Gävle
Kalmar
Söderhamn
Södertälje
Eksjö
Umeå
Kristianstad
Ystad
Nyköping
Vänersborg
Strängnäs
Göteborgs real
Norrköping
Reall. å Norrmalm
Södermalm
Östermalm
Latinl. å Norrmalm
Nya elem.-sk
Linköping
Lund
Skara
Örebro
Falun
Karlstad
Hälsingborg
Malmö
Borås
Växjö
Halmstad
Jönköping
Göteborgs lat
Uppsala
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Stockholmsläroverken i samma kluster som andra Stockholmsläroverk och 
läroverk i Göteborg, Norrköping och Strängnäs. 

Principalkomponentanalys högskolor 1930 

Tabell 45. Till vänster: Axlarnas egenvärden (λl), andelar av den totala variansen (a) 
samt kumulativ andel (b). Till höger: Korrelationer och bidragsvärden för 
aktiva variabler. 

      Axel 1  Axel 2  

Axel λλll a b  Social grupp Korrelation Bidr. Korrelation Bidr. 

1 3,69 46,2 46,2  Lantbrukare 0,63 10,8 0,55 15,1 
2 1,97 24,6 70,7  Folkskollärare 0,81 17,9 -0,15 1,1 
3 0,87 10,8 81,5  Akademiker -0,27 2,0 -0,92 43,3 
4 0,64 8,0 89,6  Direktörer -0,86 20,1 -0,02 0,0 
5 0,5 6,3 95,8  Handlande -0,12 0,4 0,71 25,7 
6 0,22 2,8 98,6  Högre tjänstemän -0,68 12,5 0,53 14,3 
7 0,11 1,4 100,0  Lägre tjänstemän 0,75 15,3 0,04 0,1 
     Hantverkare och arbetare 0,88 21,0 -0,08 0,3 

Källa: Bearbetningar av SOU 1936:34, Utredning rörande de svenska universitets- och 
högskolestudenternas sociala och ekonomiska förhållanden, s. 53, 55. 
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Tabell 46. Koordinater och bidragsvärden för utbildningsinstitutionerna. 

Utbildningsinstitution Koordinat Bidragsvärde Koordinat Bidragsvärde 

Tekniska högskolan -1,83 3,9 -0,28 0,2 
Handelshögskolan -3,37 13,3 2,33 12,0 
Apotekaryrket 0,06 0,0 2,08 9,6 
Chalmers -1,59 3,0 0,90 1,8 
Tandläkarinstitutet -0,93 1,0 3,04 20,5 

Militärhögskolan -1,98 4,6 -1,19 3,1 
Lantmäteritjänst -1,47 2,5 1,22 3,3 
T-Lund 3,96 18,4 0,46 0,5 
T-Uppsala 3,58 15,1 -0,37 0,3 
T-Göteborg 1,73 3,5 1,98 8,7 

J-Lund -0,55 0,4 -0,05 0,0 
J-Uppsala -1,72 3,5 -1,76 6,9 
J-Stockholm -2,74 8,8 -1,79 7,1 
M-Lund -0,40 0,2 0,16 0,1 
M-Uppsala -0,57 0,4 -0,07 0,0 

M-Karolinska -1,17 1,6 -1,45 4,7 
H-Lund 2,03 4,9 -0,26 0,2 
H-Uppsala 1,35 2,1 -1,38 4,2 
H-Stockholm -0,06 0,0 -1,82 7,3 
H-Göteborg 0,87 0,9 0,19 0,1 

N-Lund 2,59 7,9 0,64 0,9 
N-Uppsala 1,76 3,7 -0,80 1,4 
N-Stockholm 0,43 0,2 -1,82 7,3 

Förklaring: Teologisk (T), juridisk (J), medicinsk (M), humanistisk (H) samt 
naturvetenskaplig (N) fakultet. 
Källa: Bearbetningar av SOU 1936:34, Utredning rörande de svenska universitets- och 
högskolestudenternas sociala och ekonomiska förhållanden, s. 53, 55. 
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Bilaga 4 

Källor till undersökningarna av disciplinernas institutionella ställningar 
Disciplinernas institutionella ställningar har kartlagts med hjälp av 
företrädesvis tryckt material – det är bara projektfinansieringen som krävt 
arkivmaterial.  

Examensämnen: SFS 1876:05, 1876 års universitetsstatuter; Studiehandbok 
för dem, som vid Upsala universitet ämna aflägga filosofie kandidat-examen 
eller någon af de förberedande examina (1893); Filosofiska fakultetens 
studiehandbok, (1908–1953). 

Professurer: Adelsköld, E. (1978), Stockholms högskolas matrikel 1888–1927; 
Adelsköld, E. (1984), Stockholms högskolas matrikel 1928–1950; Brandberg, T. 
& Bahr, J. von (red.) (1906), Uppsala universitets matrikel: 1906; Dintler, Å. 
& Lindqvist, S. (red.) (1953), Uppsala universitets matrikel 1937–1950; Dintler, 
Å. & Grönberg, L. (red.) (1975), Uppsala universitets matrikel 1951–1960; Fries, 
T. & Döbeln, E. von (red.) (1937), Uppsala universitets matrikel höstterminen 
1936; Hellstrand, A. (1987) Stockholms högskolas matrikel 1951–1960; Nilsson, 
I. (1996), Göteborgs universitet 1891–1995: data över professorer, docenter, 
avhandlingar och befordringsärenden. 2, Ämnesförteckningar: humaniora, 
konstnärliga ämnen, samhällsvetenskaper, matematik och naturvetenskaper; 
Södersten, J. & Liljenstolpe, P. (red.) (2007), Samhällsvetenskapliga fakulteten 
40 år; Weibull, J. (1968). Lunds universitets historia: utgiven av universitetet 
till dess 300-årsjubileum. 4, 1868–1968. 

Tidskrifter: Svensk bokkatalog (1911–1955); SOU 1951:9, 1945 års 
universitetsberedning. 

Disputerade: Dahllöf, U. (1987), Akademiska avhandlingar vid Sveriges 
universitet och högskolor 1890–1939: en kompletterande sammanställning; SOU 
1957:24, 1955 års universitetsutredning. 

Projektfinansiering: Redogörelse för verksamheten under budgetåret 
1952/53–1954/55 (B III, vol. 1), Statens råd för samhällsforskning, Riksarkivet; 
Fondens verksamhetsberättelse 1952/53–1954/55 (B 4, vol. 1), Humanistiska 
fondens arkiv, Riksantikvarieämbetet/Enheten för arkiv och bild. 
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Akademier, samfund och lärda sällskap 

Tabell 47. Etablering av organisationer 1710–1920. 

Organisation 
1710–
1769 

1770–
1830 

1830–
1859 

1860–
1889 

1890–
1920 

Akademier 1 6 0 0 1 
Lärda samfund 1 4 0 1 2 
Vetenskapliga sällskap      
Allmänna 0 0 0 2 1 
Kyrkohistoriska, religionsvetenskapliga, filosofiska 0 0 0 0 4 
Historiska (med hjälpvetenskaper), kulturhistoriska, 
personhistoriska 

0 0 1 4 7 

Fornminnes- och hembygdsföreningar 0 0 2 11 9 
Språkvetenskapliga 0 0 1 3 6 
Konsthistoriska och litterära 0 0 1 1 7 
Juridiska, nationalekonomiska och statistiska 0 0 0 1 3 
Etnografiska, geografiska, kartografiska 0 0 0 1 4 
Naturvetenskapliga 0 0 1 5 10 
Medicinska (med veterinärmedicin, farmaci, tandläkekonst) 0 2 1 7 13 
Totalt vetenskapliga sällskap 0 2 7 35 64 
Nobelstiftelsen 0 0 0 0 1 
Totalt 2 12 7 36 68 

Källa: Bearbetning av uppgifter från Bring, S. E. (1921), Våra akademier, lärda 
samfund och vetenskapliga sällskap. 
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Produktionen av doktorer 1900–1939 

Tabell 48. Produktionen av doktorer 1900–1939. 

 1900–1909 1910–1919 1920–1929 1930–1939 Tot  

Disciplin n % n % n % n % n Första år 
Stora läroämnen            
Historia 35 18,1 32 14,5 33 12,8 44 14,4 184 1890 
Nordiska språk 21 10,9 28 12,7 32 12,4 33 10,8 125 1890 
Latin 14 7,3 10 4,5 17 6,6 34 11,1 93 1891 
Litteraturhistoria 15 7,8 12 5,5 24 9,3 25 8,2 89 1892 
Engelska 20 10,4 22 10,0 15 5,8 17 5,6 79 1892 
Romanska språk 22 11,4 10 4,5 11 4,3 8 2,6 74 1890 
Grekiska 11 5,7 5 2,3 9 3,5 14 4,6 54 1890 
Tyska 10 5,2 17 7,7 16 6,2 6 2,0 52 1895 
Små läroämnen            
Filosofi 10 5,2 9 4,1 7 2,7 16 5,2 63 1890 
Kulturgeografi 2 1,0 3 1,4 7 2,7 6 2,0 20 1895 
Pedagogik 4 2,1 7 3,2 5 1,9 2 0,7 20 1894 
Övriga discipliner            
Konsthistoria 4 2,1 14 6,4 21 8,1 28 9,2 70 1890 
Statskunskap 5 2,6 15 6,8 19 7,4 15 4,9 63 1890 
Nordisk fornkunskap 2 1,0 11 5,0 6 2,3 9 3,0 30 1890 
Nationalekonomi 3 1,6 9 4,1 8 3,1 7 2,3 29 1895 
Klassisk fornkunskap 0 0,0 1 0,5 3 1,2 15 4,9 19 1918 
Semitiska språk 3 1,6 4 1,8 3 1,2 3 1,0 21 1892 
Statistik 3 1,6 3 1,4 6 2,3 5 1,6 20 1892 
Slaviska språk 3 1,6 0 0,0 2 0,8 4 1,3 10 1890 
Allmän och jämförande etnografi 1 0,5 2 0,9 3 1,2 3 1,0 9 1909 
Nordisk och jämf. folklivsforskning 0 0,0 0 0,0 4 1,6 4 1,3 8 1924 
Indologi 1 0,5 2 0,9 1 0,4 2 0,7 6 1908 
Musikhistoria 0 0,0 1 0,5 4 1,6 0 0,0 5 1911 
Finsk-ugriska språk 0 0,0 1 0,5 1 0,4 0 0,0 3 1896 
Egyptologi 2 1,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 1903 
Kinesiska 0 0,0 1 0,5 0 0,0 1 0,3 2 1915 
Turkiska 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,3 1 1933 
Totalt HS 193 100,0 220 100,0 258 100,0 305 100,0   
Totalt alla fakulteter 431  525  600  786    

Anmärkning: Kolumnen Första år rymmer endast den period som finns sammanställd 
av Dahllöf (se nedan), det vill säga 1890–1939. 
Källa: Dahllöf, U. (1987), Akademiska avhandlingar vid Sveriges universitet och 
högskolor 1890–1939: en kompletterande sammanställning. 
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Principalkomponentanalys av doktorer, professorer och projekt. 

Tabell 49. Tre typer av materiella resurser fördelade bland humanistiska och 
samhällsvetenskapliga discipliner.  

Disciplin Professorer1954 Doktorer 1946–1955 

Genomsnittligt antal 
projekt budgetåren 
1953–1956 

Filosofi 7 18 2 

Psykologi 2 4 1 
Psykologi och pedagogik 4 20 1 
Psykologiska vetenskaper 3,0 12,0 1,0 
Allmän och jämförande etnografi 0 5 6,7 
Etnologi (Nordisk o jmf 
folklivsforskning) 

1 10 15,7 

Etnologi 0,5 7,5 11,2 
Engelska språket 6 31 5 
Finsk-ugriska språk 1 1 5 
Nordiska språk 7 26 5 
Romanska språk 4 19 5 
Tyska 4 10 5 
Samlevnadsfakta 4,4 17,4 5,0 
Idéhistoria 1 1 1 
Konsthistoria 5 24 16,7 
Litteraturhistoria 5 41 9 
Musikhistoria 1 5 4,7 
Religionshistoria 1 5 1 
Ideella kulturvetenskaper 2,6 15,2 6,5 
Ekonomisk historia 2 1 10,3 
Företagsekonomi 6 4 4 
Geografi 6 16 23 
Nationalekonomi 11 16 6,7 
Sociologi 3 7 17 
Statistik 3 6 7,3 
Statskunskap 5 13 20,7 
Samhällsvetenskaper 5,1 9,0 12,7 
Egyptologi 1 2 3 
Grekiska 3 7 3 
Latin 5 8 3 
Semitiska språk 2 4 3 
Slaviska språk 3 12 5 
Klassisk fornkunskap 4 5 11,3 
Nordisk fornkunskap 3 9 26,7 
Historia 6 64 41,3 
Historiska vetenskaper 3,4 13,9 12,0 

Anmärkning: Bara de discipliner som har positiva värden på minst två av tre 
variabler. 
Källa: Se avsnittet om källor ovan i denna bilaga. 
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Diagram 33. Principalkomponentanalys av professorer, doktorer och projekt. 

 
Källa: Se avsnittet om källor ovan i denna bilaga. 
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Bilaga 5 

Urval av indikatorer och effektiva agenter 
För att fånga in ackumuleringen av tillgångar som beskrevs ovan, eller rättare 
sagt effekterna av denna ackumuleringsprocess, har jag samlat in tillgångarna i 
ett objektifierat tillstånd som en samling indikatorer för statistisk analys. 
Därmed sker en påtaglig men likväl nödvändig reducering av de mångfacette-
rade kapitalarterna till ett fåtal tecken. Detta möjliggör dock en samtidig 
analys av alla dessa effekter som vore svår att genomföra utan denna 
reduceringsoperation. 

Innehavet av de olika kapitalarterna mäts med hjälp av flera variabler per 
art, och variablerna bygger i regel på ett större antal indikatorer.  

Vetenskapligt kapital 
Kännetecken på innehav av vetenskapligt kapital har samlats i sju variabler. 
Vetenskapliga priser utgör tillsammans med Hederstitlar de kanske främsta 
indikatorerna på detta kapital. Bland de svenska humanisterna och samhälls-
vetarna har ett stort antal olika priser delats ut, men de flesta endast ett fåtal 
gånger. Det vanligast förekommande priset är Uppsala universitets Oscarspris 
till yngre vetenskapsidkare. Sammantaget är det uppåt 70 olika, främst 
svenska, priser som indikerar om man har fått erkännande i form av veten-
skapliga priser eller inte.  

Vad gäller hederstitlarna så samlar de utnämnanden till hedersdoktor, 
professors namn och hedersledamot vid långt över 100 olika svenska och 
utländska lärosäten och institutioner. Osäkerheten beror på att källmaterialet 
ibland endast uppger ett ungefärligt antal institutioner vid vilka man ut-
nämnts till hedersdoktor. 

Att utses till ledamot i akademier och lärda sällskap har jag på förhand 
tolkat som ett tecken på ett erkännande för vetenskapliga insatser. Det är 
visserligen fullt möjligt att, i likhet med Bourdieu i Homo Academicus, tolka 
det som ett en form av akademisk makt460, alltså det jag här benämner akade-
miskt kapital. Mitt intryck utifrån principerna för inval och akademiernas 
verksamheter (se kapitel 4) liksom minnesrunorna i föregående avsnitt är 
emellertid att akademimedlemskapet i Sverige under den tid jag studerar är 
mer av ett vetenskapligt än ett akademiskt kapital. Med tanke på akademier-
nas och de lärda sällskapens skilda historier och verksamhetsområden har jag 
till variabeln Akademimedlemskap fört medlemskap i Vetenskapsakademien, 
Svenska Akademien, Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien samt 
Gustaf Adolfs Akademien. Medlemskap i alla andra svenska och utländska 
akademier och lärda sällskap har förts till variabeln Övriga lärda sällskap. 

                                                
460 Bourdieu, P. (1996), Homo Academicus, s. 229. 
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Gemensamt för de ovanstående variablerna är att de främst behandlar 
tecken på erkännande från den mest konsekrerade delen av fältet. För att inte 
binda upp analysen av det vetenskapliga kapitalet vid denna rätt snäva form 
av erkännande har jag kompletterat med två variabler för att fånga upp ett 
mer allmänt erkännande från det vetenskapliga fältet. För variabeln Internat-
ionellt recenserad samlade jag in uppgifter om antalet recensioner från databa-
sen JSTOR. I likhet med andra databaser får man ha uppsikt över eventuella 
slagsidor mot vissa ämnesområden.461 Sociologen Christian Fleck bedömde 
dock att den var tillräckligt komplett för att komma åt ryktbarheten bland 
drygt 800 tyskspråkiga sociologer verksamma omkring 1925–1950.462 Det 100-
tal titlar som fanns arkiverade från dess första nummer och framåt och täckte 
min och Flecks gemensamma period var utvalda enligt fyra kriterier: 1) antal 
institutionsprenumerationer, 2) citeringsanalyser, 3) rekommendationer från 
experter på de olika forskningsfälten samt 4) hur länge tidskriften har varit 
aktiv.463 Enligt Fleck var det i huvudsak psykologiska tidskrifter som var 
underrepresenterade. Vad gäller tidskrifternas nationella hemvist är det 
egentligen bara Ekonomisk tidskrift som har tydligt svensk orientering. Geogra-
fiska annaler hade visserligen också ett fokus på svensk geografisk forskning, 
men var från dess instiftande inriktad på att bli ett internationellt organ. Tid-
skriften för forskning om de moderna språken Neuphilologische Mitteilungen 
var baserad i Helsingfors men publicerade på tyska och var således inriktad 
på transnationell kommunikation. Avsikten med min undersökning är att 
komma åt synlighet i utlandet och därför har Ekonomisk tidskrift uteslutits, 
trots att den finns med i JSTOR-databasen. Anledningen till att även Geogra-
fiska annaler uteslutits beror på att de som skrev recensionerna var andra 
svenskar. Det är därmed svårt att på förhand veta hur synlig den recenserade 
författaren och dennas verk varit i utlandet, jämfört med om det varit en 
utländsk recensent eller en svensk recensent i en utländsk tidskrift.464 

Även svenskspråkiga verk recenserades av utländska författare. Den fram-
stående vetenskapshistorikern George Sarton, belgiskfödd amerikan, recense-
rade till exempel såväl Bengt Hildebrands omfångsrika Kungl. Svenska Veten-
skapsakademien: förhistoria, grundläggning och första organisation (från 1939) 
som Sten Lindroths engelskspråkiga Swedish Men of Science (från 1951). Där-
                                                
461 Den ger dessutom i likhet med alla andra databaser inte en komplett förteckning. 
462 Fleck, C. (2011), A Transatlantic History of the Social Sciences, s. 148–151. 
463 Kriterierna revideras till och från, och framförallt tillkommer kriterier i takt med att 
databasen utökas. Sedan Flecks undersökning 2010 tycks en handfull ytterligare kriterier ha 
preciserats, se <https://about.jstor.org/publishers/contribute-content/journals/content-
selection-journals/> 
464 När Fleck gjorde sin undersökning var det inte möjligt att särskilja den recenserade från 
recensenten. Om det beror på förändringar i databasen eller våra något olika tillvägagångssätt 
låter jag vara osagt. När man använder en referenshanteringsprogramvara för att dra ut meta-
data ur JSTOR-posterna faller i regel recensent och författare i olika kategorier. Alla poster där 
det tydligt framgår vilken författare som blivit recenserad samlades in. För de allra flesta fallen 
innebar det att författaren stod som ”recenserad författare”. Och framförallt stod författaren 
själv inte som författare av recensionen i fråga. 
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för har jag kunnat använda översättningar av författarens verk som en av 
recensionerna delvis oberoende variabel. Upplysningar om översättningarna 
har hämtats ur bibliotekskatalogen Libris och samlats i variabeln Översatta 
verk. 

Jag har fört in läroboksförfattande under det vetenskapliga kapitalet. Det 
är ett inte alldeles självklart val, med tanke på att detta slags författarskap 
främst relaterades till akademiskt kapital i Homo Academicus.465 Eftersom 
läroböcker har mer att göra med kanoniseringen av såväl läror som lärda än 
med den politiska och institutionaliserade makten som jag kallar akademiskt 
kapital, finner jag det rimligt att i utgångsläget använda dem som indikatorer 
på vetenskapligt kapital. 

Akademiskt kapital 
För att analysera det akademiska kapitalet har jag samlat kännetecken i fem 
variabler. Att inneha en professur hade kunnat vara den främsta indikatorn 
eftersom en stor del av det akademiska kapitalet är så starkt knutet till just 
denna position. Men då hade jag på förhand byggt in det som egentligen är ett 
resultat av analysen. Istället är det makten över universitetet och över repro-
duktionen av dess lärarkår som utgör de främsta kännetecknen på akademiskt 
kapital. Att vara universitets- eller högskolerektor, universitetskansler, fakul-
tetsdekan eller att ha deltagit i statliga utredningar rörande dessa institutioner 
har använts som indikatorer för variabeln Universitetsmakt. I de nämnda rol-
lerna har man dessutom en potentiell makt över reproduktionen av univer-
sitetslärarkåren, en maktform som annars i hög grad vilade hos de sakkunniga 
som granskade professursökandes meriter. Denna typ av uppdrag har samlats 
i variabeln Sakkunnig. 

De sakkunniga hade en direkt inverkan på reproduktionen av universi-
tetslärarkåren. På vägen dit hade dock kandidaterna genomgått flera sållnings-
processer, där inte minst själva studentexamen torde ha varit en av de viktig-
aste.466 Som censor vid dessa examenstillfällen hade man därmed ett indirekt 
inflytande över reproduktionen. Att vara censor var dock bara ett bland 
många andra uppdrag inom skolväsendet, där humanisterna och samhällsve-
tarna också kunde påträffas som skolinspektörer, styrelseledamöter och 
undervisningsråd. Dessa och liknande uppdrag har samlats i variabeln 
Skolväsendeuppdrag. 

Två variabler har använts för att mäta innehav av eminenta positioner vid 
de rent vetenskapliga institutionerna. Att vara föreståndare för en vetenskap-
lig avdelning, att grunda och att vara redaktör för facktidskrift eller att vara 
ordförande i någon disciplinorganisation är ett par exempel på de indikatorer 
                                                
465 Bourdieu, P. (1996), Homo Academicus, s. 128, 131. 
466 I sina ”Opersonliga bekännelser” skriver Bourdieu om hur filosofi framstod som den mest 
eftertraktade disciplinen bland förberedelseklasserna (khâgne), inte minst eftersom det satt 
uppburna filosofer som Maurice Merleau-Ponty i juryn för inträdesprövningarna till École 
normale supérieure. Bourdieu, P. (2000), Pascalian Meditations, s. 35–36. 
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som samlats i variabeln Ledare för vetenskapsinstitution. Vid dessa institut-
ioner kan man i regel vara medlem utan att inta en ledande position. Indika-
torer för dessa slags medlemskap har samlats i variabeln Medlem i 
vetenskapsinstitution. 

Politiskt och administrativt kapital 
Det politiska och administrativa kapitalet har undersökts med hjälp av åtta 
variabler fördelade på symboliska respektive institutionella former. Den sym-
boliska dimensionen mäts med variablerna Förtjänstmedalj, Nordstjärneorden 
samt Övriga ordnar. Utan att ha granskat ens i närheten av alla ordnar och 
förtjänsttecken som tilldelades de svenska humanisterna och samhällsvetarna 
kan vi utgå från att forskare oftast tilldelades dessa på grund av sin forskning. 
Anledningen till att jag ändå placerar dem under politiskt och inte veten-
skapligt kapital är för att de som utdelar ordnar och förtjänstmedaljer i regel 
härstammar utanför det vetenskapliga fältet. Det var till exempel vanligtvis 
svenska eller utländska regeringar som dekade ut förtjänsttecknen i det 
material jag har undersökt. Dessa tecken blir alltså visserligen ett erkännande 
av det vetenskapliga bidraget, men erkännandet kommer inte från kollegor 
utan från kungamakten eller andra regeringsmakter. Vad gäller själva varia-
belkonstruktionen valde jag att särskilja Nordstjärneorden från alla andra 
svenska och utländska ordnar, eftersom den var så vanligt förekommande 
jämfört med övriga, vilka därmed var mer utmärkande tecken. 

Mellan vetenskapen och det politiska och administrativa fältet tycks även 
deltagandet i offentliga utredningar hamna. Inom ramen för dessa bedrivs 
empiriskt tung forskningsverksamhet och ibland tycks även forskare finnas 
med i planeringsstadiet av utredningar.467 Som jag har tagit upp på annat håll i 
avhandlingen var det dock från det politiska och administrativa fältet som 
man valdes in till utredningar, och resultaten kunde få politiska och samhäl-
leliga effekter. Därför har jag fört variabeln SOU, som mäter deltagande i 
utredningsväsendet, till det politiska kapitalet. 

När Bourdieu lanserade sin teori om vetenskapliga fält förmodade han att 
vetenskapligt kapital under särskilda omständigheter kan konverteras till 
andra kapitalarter.468 Till sådana omständigheter som gynnar konvertering till 
politisk och administrativt kapital torde uppdrag inom fackliga verksamheter, 
förenings- och näringsliv samt statsförvaltningen höra. Till Fackliga uppdrag 
har jag fört indikatorer på bland annat styrelseuppdrag inom docentföre-
ningar, professorsföreningar, läroverkslärarföreningar samt expertuppdrag 
utförda för fackföreningars räkning. Därutöver har humanisterna och sam-
hällsvetarna varit styrelseaktiva i en räcka föreningar och sällskap, inte minst 
                                                
467 Hirdman, Y. (1989), Att lägga livet tillrätta; Wisselgren, P. (2008) ”Vetenskap och /eller 
politik?”; Lundin, P. & Stenlås, N. (2015), ”The Reform Technocrats: The Strategists of the 
Swedish Welfare State, 1930–60”. 
468 Bourdieu, P. (1975), ”The Specificity of the Scientific Field and the Social Conditions of the 
Progress of Reason”, s. 25. 
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kulturföreningar som svensk-tyska, svensk-italienska, svensk-norska, svensk-
spanska, etcetera. Sådana uppdrag har samlats i variabeln Föreningsuppdrag. 
Variabeln Näringslivsuppdrag samlar engagemang i banker och aktiebolag. 
Det rör sig främst om uppdrag som styrelseledamot eller ordförande samt 
enstaka rådgivnings- eller expertroller. Slutligen har en mängd uppdrag med 
anknytning till offentlig förvaltning på olika nivåer – från FN, UNESCO och 
utländska regeringar till lokala svenska stadsförvaltningar – samlats i variabeln 
Förvaltningsuppdrag.  

Kapital för intellektuellt anseende 
Endast två variabler har skapats för att mäta den typ av kapital som kan ge 
tillträde till maktpositioner på det kulturella produktions- och cirkulations-
fältet. Variabeln Kulturuppdrag samlar indikatorer som uppdrag i bland annat 
kulturföreningar och redaktioner för kulturmagasin. Den mäter med andra 
ord mer av institutionellt intellektuellt kapital än erkännande för bidrag till 
det vidare kulturella fältet. Det senare fångas istället till viss del upp av varia-
beln Svenska recensioner, som samlar indikatorer på recensioner i svensk 
dagspress och i vissa tidskrifter från databasen Recensionssök 1920–1966. 
Totalt har humanisternas och samhällsvetarnas verk recenserats i 164 publi-
kationer. De vanligaste tidningarna är dock Svenska Dagbladet, Dagens 
Nyheter, Sydsvenska Dagbladet, Aftonbladet, Stockholms-Tidningen och Nya 
Dagligt Allehanda vilka står för ungefär hälften av alla spårade recensioner. 

Som Bourdieu påpekade i Homo Academicus tenderar indikatorer på 
kapital för intellektuellt anseende att ge en slagsida mot lärarna i de human-
istiska ämnena och kanske särskilt inom litteraturhistoria.469 Slagsidor är i sig 
intressanta resultat. Problemet uppstår först om man därtill vill uttala sig om 
den samlade mängden ackumulerade tillgångar oavsett slag. Lösningen är att 
analysera indikatorer även på andra kapitalarter som kan vara effektiva i fältet 
i fråga, vilket jag också gör.  

                                                
469 Bourdieu, P. (1996), Homo Academicus, s. 232. 
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Multipel korrespondensanalys av 1930 respektive 1954 års tvärsnitt 

Tabell 50. Axlarnas egenvärden (λl), andelar av den totala variansen (a) samt 
kumulativ andel (b), 1930 och 1954. 

 1930 1954 

Axel λλll a b λλll a b 

1 0,145 14,5 14,5 0,128 12,8 12,8 
2 0,115 11,5 26,0 0,099 9,9 22,7 
3 0,103 10,3 36,4 0,090 9,0 31,7 
4 0,089 8,9 45,2 0,069 6,9 38,6 
5 0,083 8,3 53,5 0,067 6,7 45,2 
6 0,069 6,9 60,4 0,057 5,7 50,9 
7 0,063 6,3 66,8 0,054 5,4 56,3 
8 0,058 5,8 72,6 0,051 5,1 61,4 
9 0,054 5,4 78,0 0,044 4,4 65,9 
10 0,050 5,0 83,1 0,044 4,4 70,2 
11 0,043 4,3 87,4 0,039 3,9 74,1 
12 0,040 4,0 91,4 0,038 3,8 77,9 
13 0,033 3,3 94,8 0,036 3,6 81,4 
14 0,029 2,9 97,7 0,033 3,3 84,8 
15 0,023 2,3 100,0 0,031 3,1 87,9 
16    0,029 2,9 90,8 
17    0,026 2,6 93,3 
18    0,025 2,5 95,9 
19    0,022 2,2 98,1 
20    0,019 1,9 100,0 

Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 51. Variabler som bidrar mer än genomsnittet till den multipla 
korrespondensanalysens tre första axlar i 1930 års tvärsnitt. 

  -   +   

Variabel Totalt bidragsvärde Kategori Koordinat % Kategori Koordinat % 
Axel 1        
Sakkunnig 24,9 Nej -0,53 8,4 Ja 1,03 16,4 
Skolväsendeuppdrag 22,5 Nej -0,44 6,4 Ja 1,11 16,1 
Nordstjärneorden 18,6 Nej -0,47 6,5 Ja 0,87 12,1 
Kulturuppdrag 9,4 Nej -0,26 2,4 Ja 0,77 7,0 
Ledare för vetenskapsinstitution 7,7 Nej -0,35 3,2 Ja 0,49 4,5 

Axel 2        
Akademimedlemskap  17,5 Ja -0,86 12,4 Nej 0,35 5,1 
Svenska recensioner 17,1 Ja -0,38 5,7 Nej 0,77 11,5 
Ledare för vetenskapsinstitution 12,8 Ja -0,56 7,5 Nej 0,40 5,3 
Medlem i vetenskapsinstitution 11,8 Ja -0,62 7,7 Nej 0,33 4,1 
Kulturuppdrag 8,8 Ja -0,67 6,6 Nej 0,23 2,2 
Nordstjärneorden 7,7 Nej -0,27 2,7 Ja 0,50 5,0 
Översatta verk 6,8 Ja -0,71 5,6 Nej 0,17 1,3 

Axel 3        
Hederstitlar  22,9 Nej -0,37 6,3 Ja 0,97 16,6 
Översatta verk 13,2 Nej -0,22 2,5 Ja 0,94 10,7 
Vetenskapliga priser  12,0 Nej -0,28 3,5 Ja 0,67 8,5 
Internationellt recenserad  11,8 Nej -0,53 7,1 Ja 0,35 4,7 
Ledare för vetenskapsinstitution 8,9 Ja -0,44 5,2 Nej 0,31 3,7 
Kulturuppdrag 7,6 Ja -0,59 5,6 Nej 0,20 1,9 

Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 52. Strukturerande faktorer 1930. Koordinater för de tre första axlarna. 

Variabel Antal 1 2 3 

Födelsedecennium      
–1879 55 0,09 0,16 0,22 
1880–1889 41 -0,02 -0,15 -0,09 
1890–1899 9 -0,45 -0,21 -0,82 
1900– 1 0,04 -0,61 -1,46 

Socialgrupp      
Socialgrupp 1 69 -0,07 -0,09 0,01 
Socialgrupp 2 29 -0,04 0,24 -0,14 
Socialgrupp 3 6 0,98 -0,27 0,58 
Okänd 2 -0,12 0,59 0,05 

Fraktion      
Ej fraktion (huvudsakligen socialgrupp 2 och 3) 34 0,20 0,08 -0,01 
Ekonomisk 16 -0,36 -0,47 0,34 
Kulturell 19 0,35 0,45 0,11 
Kyrklig 19 -0,27 0,08 -0,05 
Professioner 4 -0,35 -0,41 -0,75 
Statsapparat 14 -0,10 -0,28 -0,22 

Studentexamen      
Elitläroverk i Stockholm 15 -0,27 -0,29 0,16 
Läroverk i Göteborg och Norrköping 12 -0,24 0,38 -0,16 
Okänd 6 -0,89 -0,02 -1,07 
Övriga 45 0,29 0,07 0,23 
Läroverk i Lund, Uppsala samt övriga läroverk i Stockholm 28 -0,02 -0,11 -0,15 

Befattning      
Professor 55 0,29 -0,03 0,09 
Docent 18 -0,55 0,20 0,05 
Ej vid universitet eller högskola 33 -0,17 -0,06 -0,18 

Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 53. Variabler som bidrar mer än genomsnittet till den multipla 
korrespondensanalysens tre första axlar i 1954 års tvärsnitt. 

  -   +   

Variabel Totalt bidragsvärde Kategori Koordinat % Kategori Koordinat % 
Axel 1        
Sakkunnig 19,6 Nej -0,43 5,2 Ja 1,17 14,3 
Nordstjärneorden 17,5 Nej -0,47 5,7 Ja 0,96 11,8 
Övriga lärda sällskap 15,6 Nej -0,90 10,4 Ja 0,45 5,2 
Övriga ordnar 11,0 Nej -0,27 2,3 Ja 1,04 8,7 
Förtjänstmedalj 8,7 Nej -0,20 1,3 Ja 1,11 7,4 
Hederstitlar  6,9 Nej -0,25 1,8 Ja 0,70 5,1 

Axel 2        
Förvaltningsuppdrag 12,6 Ja -0,69 8,3 Nej 0,36 4,3 
SOU 12,6 Ja -0,63 7,7 Nej 0,40 4,9 
Skolväsendeuppdrag 9,4 Ja -0,82 7,4 Nej 0,23 2,1 
Föreningsuppdrag 8,3 Ja -0,89 6,9 Nej 0,19 1,4 
Medlem i vetenskapsinstitution 8,3 Ja -0,51 5,1 Nej 0,32 3,2 
Internationellt recenserad  6,4 Nej -0,54 4,5 Ja 0,23 1,9 
Översatta verk 5,8 Nej -0,17 1,2 Ja 0,66 4,6 
Akademimedlemskap  5,7 Nej -0,20 1,5 Ja 0,57 4,2 
Kulturuppdrag 5,6 Ja -0,47 3,7 Nej 0,24 1,9 

Axel 3        
Akademimedlemskap  16,2 Nej -0,32 4,2 Ja 0,92 12,0 
Hederstitlar  15,9 Nej -0,32 4,2 Ja 0,90 11,7 
Översatta verk 11,9 Nej -0,24 2,5 Ja 0,90 9,4 
Svenska recensioner 10,1 Nej -0,42 4,9 Ja 0,43 5,1 
Kulturuppdrag 10,0 Nej -0,30 3,4 Ja 0,60 6,6 
Ledare för vetenskapsinstitution 6,4 Nej -0,27 2,5 Ja 0,42 3,9 
SOU 6,2 Nej -0,26 2,4 Ja 0,42 3,8 

Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 54. Strukturerande faktorer 1954. Koordinater för de tre första axlarna. 

Tabell Antal 1 2 3 

Födelsedecennium     
1880–1889 34 0,30 0,36 0,55 
1890–1899 72 -0,06 0,07 0,17 
1900–1909 72 0,09 -0,23 -0,25 
1910–1919 22 -0,45 -0,10 -0,59 
1920– 2 -1,03 0,70 -0,02 

Socialgrupp     
Socialgrupp 1 114 0,10 0,03 0,12 
Socialgrupp 2 65 -0,04 -0,03 -0,18 
Socialgrupp 3 21 -0,39 0,08 -0,09 
Okänd 2 -0,55 -1,30 -0,29 

Fraktion     
Ej fraktion (huvudsakligen socialgrupp 2 och 3) 82 -0,07 -0,05 -0,24 
Ekonomisk 19 -0,21 0,16 0,12 
Kulturell 40 0,16 0,09 0,11 
Kyrklig 27 -0,20 0,23 0,28 
Professioner 13 0,25 -0,01 0,06 
Statsapparat 21 0,28 -0,41 0,21 

Studentexamen     
Elitläroverk i Stockholm 21 0,43 0,02 -0,04 
Läroverk i Göteborg och Norrköping 25 0,28 -0,14 -0,02 
Okänd 20 -0,69 -0,13 0,48 
Övriga 79 0,12 0,01 -0,04 
Privatist 5 0,17 0,49 -0,85 
Läroverk i Lund, Uppsala samt övriga läroverk i Stockholm 48 -0,27 0,04 0,03 
Utländsk 4 0,16 0,19 -0,43 

Befattning     
Professor 84 0,43 0,10 -0,10 
Docent, övriga vid universitet eller högskola 52 -0,37 0,08 -0,12 
Ej vid universitet eller högskola 66 -0,25 -0,19 0,22 

Källa: Se bilaga 1a. 

  



MOT LÄRDOMENS TOPP 

 286 

Bilaga 6 

Tabeller: Arbetsmarknaden i makroskopiskt perspektiv 

Tabell 55. Morfologisk utveckling inom de teologiska fakulteterna i Lund och 
Uppsala, 1913–1939. 

År Professorer Docenter Docentstipendiater Studerande Disputerade 

1913 14 9 7 271 2 
1916 14 8 6 359 3 
1919 14 16 8 421 3 
1922 14 20 7 366 3 
1925 14 13 7 391 3 
1928 14 16 7 650 3 
1931 15 14 7 867 0 
1934 15 19 7 830 3 
1937 15 19 8 872 7 
1938 15 20 8 815 6 
1939 15 24 8 813 9 

Källa: Bearbetning av SOU 1939:41, 1938 års docentutredning, s. 153–155; Dahllöf, U. 
(1987), Akademiska avhandlingar vid Sveriges universitet och högskolor 1890–1939: en 
kompletterande sammanställning. 

Tabell 56. Morfologisk utveckling inom de medicinska fakulteterna i Lund, Uppsala 
och vid Karolinska institutet, 1913–1939. 

År Professorer 
Laboratorer  

o dyl. Bitr. lärare 
Docenter 

därutöver 
Docent-

stipendiater Studerande Disputerade 

1913 51 8 10 43 11 872 11 
1916 53 7 12 38 10 1 070 4 
1919 51 9 19 40 10 1 469 11 
1922 52 9 22 38 15 1 793 4 
1925 52 10 30 37 16 1 830 12 
1928 51 13 35 45 15 2 010 9 
1931 52 14 40 45 15 1 976 16 
1934 52 15 45 48 16 1 971 20 
1937 55 16 37 76 16 1 893 22 
1938 56 15 42 81 16 1 904 26 
1939 56 16 40 88 16 1 954 19 

Källa: Se tabell 54. 
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Tabell 57. Morfologisk utveckling inom de filosofiska fakulteternas humanistiska 
sektion i Lund och Uppsala, 1913–1939. 

År Professorer 
Lektorer, 

Bitr. lärare 
Docenter 

därutöver 
Docent-

stipendiater Studerande Teofil stud. Disputerade 

1913 38 8 60 23 1 284 125 18 
1916 39 8 69 26 1 149 109 13 
1919 41 6 64 23 1 195 126 18 
1922 43 8 60 33 1 196 96 26 
1925 43 10 66 33 1 601 198 17 
1928 44 9 80 33 1 996 299 19 
1931 45 10 72 33 1 866 250 15 
1934 45 12 87 33 2 100 208 23 
1937 45 18 90 34 2 361 172 27 
1938 46 19 103 34 2 422 156 24 
1939 46 20 88 34 2 529 139 19 

Källa: Se tabell 54. 

Tabell 58. Morfologisk utveckling inom de filosofiska fakulteternas matematisk-
naturvetenskapliga sektion i Lund och Uppsala, 1913–1939. 

År Professorer 
Laboratorer  

o dyl. Bitr. lärare 
Docenter 

därutöver 
Docent-

stipendiater Studerande Disputerade 

1913 28 4 0 34 18 786 12 
1916 28 4 0 41 17 601 13 
1919 29 5 0 48 17 514 7 
1922 30 4 0 41 22 464 9 
1925 31 3 2 55 22 594 18 
1928 31 3 1 50 22 739 9 
1931 32 3 2 50 22 699 14 
1934 32 3 4 52 22 754 14 
1937 32 3 3 61 23 745 15 
1938 32 4 3 63 23 752 14 
1939 32 4 3 63 23 797 17 

Källa: Se tabell 54. 
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Tabell 59. Morfologisk utveckling inom de juridiska fakulteterna i Lund och 
Uppsala, 1913–1939. 

År Professorer Docenter Docentstipendiater Studerande Disputerade 

1913 15 7 6 780 0 
1916 15 7 6 643 2 
1919 15 3 6 943 3 
1922 15 6 6 954 1 
1925 15 6 6 1 083 1 
1928 15 7 6 1 093 1 
1931 15 6 6 1 104 1 
1934 15 8 6 1 009 1 
1937 15 6 6 1 200 1 
1938 16 5 6 1 193 3 
1939 16 6 6 1 224 2 

Källa: Se tabell 54. 
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Tabell 60. Antal disputerade per antal ledigförklarade professurer efter 
disputationsdisciplin under tioårsperioder 1900–1939. 

Disputationsämne 1900–1909 1910–1919 1920–1929 1930–1939 

Stora läroämnen      
Nordiska språk 11 5 32 8 
Historia 12 8 8 22 
Litteraturhistoria 8 12 8 8 
Engelska 10 11 15 6 
Grekiska 6 2 * 7 
Romanska språk 7 10 11 2 
Latin 14 10 17 17 
Tyska 3 * * 1 

Små läroämnen      
Filosofi 5 5 7 2 
Pedagogik * 2 * 1 
Geografi 1 3 4 6 

Stora övriga discipliner      
Nationalekonomi 1 9 4 4 
Konsthistoria 4 7 5 9 
Statskunskap 2 5 5 15 
Klassisk fornkunskap 0 1 3 8 
Nordisk fornkunskap * 6 6 9 

Små övriga discipliner      
Indologi * 2 1 1 
Slaviska språk * ** 1 4 
Statistik * 2 6 3 
Nordisk och jämförande folklivsforskning ** 0 * 4 
Semitiska språk 3 4 * 3 
Finsk-ugriska språk 0 * * 0 
Allmän och jämförande etnografi * * 2 * 
Kinesiska ** 1 ** * 

*) Inga ledigförklarade professurer 
**) Inga disputerade 
Källa: Se tabell 54. 
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Tabeller: säkra och riskabla investeringar 

Tabell 61. Högsta uppnådda befattning bland disputerade 1915–1927 och 1928–1939. 

Disciplin 

Antal 
disputerad

e 1915–
1927 

Docent, 
universitet

s-lektor, 
förordnad 
professor Professor 

Antal 
disputerad

e 1928–
1939 

Docent, 
universitet

s-lektor, 
förordnad 
professor 

Professo
r 

Historia 39 5 7 47 8 5 
Nordiska språk 39 9 4 34 9 6 
Latin 15 5 2 38 11 3 
Konsthistoria 25 4 9 26 4 3 
Litteraturhistoria 19 2 6 30 13 1 
Engelska 23 4 3 17 1 3 
Statskunskap 16 3 2 15 3 3 
Tyska 18 2 2 9 4 2 
Filosofi 9 4 2 16 6 6 
Grekiska 9 2 3 15 4 2 
Romanska språk 14 3 2 9 1 3 
Klassisk fornkunskap 4 1 2 14 4 5 
Nordisk fornkunskap 9 1 1 6 0 3 
Nationalekonomi 7 1 4 6 2 4 
Kulturgeografi 5 0 0 7 1 2 
Statistik 4 0 1 7 2 2 
Pedagogik 4 2 1 5 0 1 
Allmän och jämförande etnografi 3 1 2 5 2 2 
Nordisk och jämförande 
folklivsforskning 

3 2 0 5 2 1 

Semitiska språk 4 1 3 2 1 0 
Slaviska språk 2 1 1 4 0 1 
Indologi 2 1 1 2 1 1 
Musikhistoria 3 1 1 0 0 0 
Kinesiska 1 0 1 1 0 0 
Finsk-ugriska språk 0 0 0 1 0 1 
Turkiska 0 0 0 1 1 0 

Källa: Beräkningarna är utförda på alla individer som disputerade mellan 1915–1939. 
Se bilaga 1a. 
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Bilaga 7 

Klassificeringar av organisationer 

Arkiv 
Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek, Folkminnesarkivet Lund, Folkmåls- o 
folkminnesundersökningen övre Norrland, Kammararkivet, Krigsarkivet, 
Landsarkiven, Landsmåls- o folkminnesarkivet Uppsala, Landsmåls- o 
folkminnesarkivet Lund, Riksarkivet, Stockholms stadsarkiv, Svenska 
akademins arkiv, Svenska porträttarkivet, Västsvenska folkminnesarkivet 
Göteborg. 

Armén 
Armén, Preussiska armén, Tyska armén, Österrikisk-Ungerska armén. 

Bibliotek 
Universitets- och högskolebiblioteken, Kungliga biblioteket, stadsbiblioteken, 
stiftsbibliotek. 

Domstolarna 
Hovrätten, juridiska byråer, tingsrätten. 

Enskild tjänst 
A Johnson & co:s gruvavd, AB BA Hjorth och Co, AB Bofors civiltillverkning, 
AB broilerkyckling, AB Electrolux venezuelanska dotterbolag, AB 
Elektrohelios, AB F W Hasselblad, AB laboratorieäggproduktion, AB Nord 
uppslagsböcker, AB Rabén och Sjögren, AB Robertsfors, ab Schwartzman & 
Nordström, AB scriptor, AB Stockholms vaddfabrik, AB Tetra Pak, affär o 
bank, Alfa-Laval-Separator, Allgemeines Lexikon der Bildenden Künstler, 
Almm pens:försäkr:bol, Almqvist & Wiksell/Gebers förlag, Anderbergs 
konsthandel, Arbetsgivarnas ömsesidiga Olycksfallsförsäkringsbol, Bonniers 
förlag, Bonniers konversationslexikon, Bukowskis konsthandel, C W K 
Gleerups förlag, CE Fritzes förlag, Sveriges industriförbund, Esselte, Frans 
Svanström och Co, Försäkring AB Fylgia, Försäkring AB Valkyrian, General 
Electric Co, General Electronics NY, General Motors AB, Generalstabens 
litografiska anstalt, Hugo Gebers Bokförlag, Kalmar musiksällskap, 
Konsertföreningen, konsult, Landsbygdens Återförsäkrings AB, Mjölby kvarn 
AB, MO & Domsjö AB, Natur och Kultur förlag, Norstedt och Söner förlag, 
Prästerskapets änke- o pupillkassa, Riksteatern, Riksteaterns 
publikorganisation, Skandia, Skandinaviska kredit AB, SNS, Stora 
Kopparbergs Bergslags AB, Svenska allmänna exportfören Stockholm, 
Svenska bankföreningen, Svenska bokförlaget, Svensk uppslagsbok, Svenska 
Jägareförbundet, Svenska män och kvinnor, Svenska slöjdföreningen, Svenska 
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Sockerfabriksaktiebolaget, Sydsvenska filharmonikerna, Tidens förlag, 
Tjänstemännens statistikbyrå, Wallbergs fabrik. 

Fackhögskolor 
Chalmers, Karolinska institutet, Kungliga konsthögskolan, Konstfack, 
Kungliga tekniska högskolan, Lantbrukshögskolan, Lärarhögskolor, 
Socialhögskolor, Socialinstitut. 

Folkskoleseminarierna 

Forskningsråd 
HFR, HSFR, MFR, SFR 

Förvaltning 
Länsstyrelser, Bostadsstyrelsen, British Council Stockholm, Centrala 
värnpliktsbyrån, Dramatiska teatern, Dresden Staatsoper, Departementen, 
Försvarsstaben, Försvarsväsendets radioanstalt, Länsförvaltningar, Institutet 
för svensk utlandstjänst, Kungliga Överstyrelsen för yrkesutbildning, 
Konsulatet Caracas, Kungl. husgerådskammaren, Skolöverstyrelsen, Kungl. 
Socialstyrelsens utlänningsläger för ryska medborgare, Landstinget, 
Lantbrukshögskolan, Livsmedelskommissionen, Lokaltullförvaltningen, NIB, 
Regeringen, Riksbanken, Riksdagen, Riksförsäkringsanstalten, 
Riksgäldskontoret, Rikskommissionen för ekonomisk försvarsberedskap, 
Sjöfartsstyrelsen, Socialstyrelsen, SRK Ryssland, Statens 
arbetslöshetskommission, Statens arbetsmarknadskommissions 
socialhjälpbyrå, Statens biografbyrå, Statens byggnadslånebyrå, Statens 
informationsstyrelse, Statens konstråd, Statens skogsförsöksanstalt, Statistiska 
centralbyrån Stockholm stads statistiska kontor, Stockholmsutställningen, 
Svenska beskickningen i Teheran, Svenska fattigvårds- o 
barnavårdsförbundet, Tullverket, Undersökningen av svenska folkmål, Väg- o 
vattenbyggnadsverket. 

Lärosäten 
Göteborgs högskola, Stockholms högskola, Handelshögskolan i Göteborg, 
Handelshögskolan i Stockholm, Uppsala universitet, Lunds universitet. 

Lärd inrättning 
Diverse undersökningar och forskningsprojekt, Arbetsledarinstitutet, 
Grosshandelns utredningsinstitut, Hyltén-Cavallius stiftelse för 
folkminnesforskning, Hydrografiska byrån, Industriens utredningsinstitut, 
Industrikommissionens utredningsbyrå, Institutet för framtidsstudier, 
Jernkontoret, Kommerskollegium, Konjunkturinstitutet, Konstakademien, 
KVHAA, Lantbruksakademien, Marinstaben, Militärpsykologiska institutet, 
Oceanografiska institutet, Orientalische Bibliographie, Riksantikvarieämbetet, 
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Samfundet för hembygdsvård, SAOB, Statistiska centralbyrån, Sveriges 
geologiska undersökning, Skogsinstitutet, Socialstyrelsen, Stadshistoriska 
institutet, Statens institut för rasbiologi, Svenska akademiens Nobelinstitut, 
Svenska akademien, Svenska institutet, Svenska ortnamnsarkivet Uppsala, 
Svenska språknämnden, Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut, 
Västgöra folkmålskommitté. 

Läroverk 
Svenska allmänna och privata läroverk. 

Massmedium 
Aftonbladet, Arbetet, Bonniers litterära magasin, Dagens nyheter, 
Dagsposten, Fria Ord, Göteborgs Dagblad, GHT, Sveriges radio, 
Morgontidningen, Nationell tidning, Ungsvensk Lösen, Nordisk familjebok, 
Ord och Bild, Norrköpingstidningar, Radiotjänst, Samtid och framtid, Scenen, 
Skånska dagbladet, Svensk tidskrift, Stockholmstidningen, Svensk 
uppslagsbok, Sydsvenska dagbladet, Tiden, TV, Nu, Vår Lösen, 
Västerbotten-Kuriren, Västernorrlands Allehanda, Östergötlands Dagblad, 
Östgöta Correspondenten. 

Museum 
Arkivmuseet för dekorativ konst Lund, Armémuseum, Drottningholms 
teatermuseum, Egyptiska museet Stockholm, Etnografiska museet Göteborg, 
Göteborgs museum, Gotlands fornsal, Göteborgs konstmuseum, Hallwylska 
museet, Historiska museet, Historiska museet Lund, Hälsingborgs museum, 
Kulturhistoriska museet Lund, Lunds konstmuseum, Malmö museum, 
Medelhavsmuseet, Musikhögskolan Stockholm, Egyptiska samlingarna 
Universität München, Mynt- och medaljkabinettet, Nationalmuseum, 
Nordiska museet, Skansen, Röhsska konstslöjdmuseum, Statens etnografiska 
museum, Statens sjöhistoriska museum, Stockholm stadsmuseum, Tekniska 
museet, Uppsala museum för fornsaker, Uppsala konstmuseum, Uppsala 
myntkabinett, Victoriamuseet för egyptiska fornsaker, Zorn-samlingarna 
Mora, Östasiatiska samlingarna Stockholm, Östergötlands museum. 

Religionsvård 
Kyrklig tjänst vid olika församlingar inom svenska kyrkan, Frälsningsarmén, 
Zululandet Sydafrika. 

Skolväsendet 
Alla tjänster där undervisning varit huvudsyssla som inte ägt rum vid de 
institutioner som ingår i kategorierna Lärosäten respektive Läroverk. Det 
gäller till exempel folkskolor och folkhögskolor. 
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Utländsk lärd inrättning 
Utländska lärosäten och lärda inrättningar. 

Ej angivet 
Ibland har tjänst uppgetts utan hänvisning till arbetsställe på ett sådant sätt 
att det inte går att härleda organisation ur själva tjänsten. Det gäller ett 20-tal 
av totalt 4 364 observationer. 

Klassificering av yrken 
Specificeringar inom parentes. 

Fast anställning 
Adjunkt, aktuarie (statistiker), anställd, antikvarie, arkivarie, bibliotekarie, 
biografcensor, biskop (ärkebiskop), byråsekreterare, chef (ansvarig utgivare, 
undervisningsråd, generalsekreterare), direktör, forskare, föreståndare, 
företagare, författare, inspektör, intendent, journalist, laborator, landshövding, 
lektor, lärare, medarbetare, preceptor, professor, präst (komminister, 
kyrkoherde, pastorsadjunkt), redaktör, tjänsteman, universitetslektor, övrig 
(praktiskt förvärvsarbete, regissör, TV-producent). 

Tidsbegränsad anställning 
Adjunkt (bitr, eo, extra, vikarierande), amanuens, ambassadör, antikvarie (eo, 
tf), arkivarie (eo, tf), assistent, attache, bibliotekarie (andre, tf, 
biblioteksassistent), biografcensor (tf filmcensor), chef (eo, tf), delegat 
(representant, konsul), direktör (bitr, eo), dirigent, docent (även det fåtal 
fasta docenturer), expert, forskare (stipendier, tidsbegränsade projekt, 
fellowships), föreståndare (bitr, vik), författare (”författarskap o uppdrag”), 
ingenjör (bitr), inspektör, intendent (eo, tf), konsult, kritiker (förefaller ha 
varit bisyssla), lektor (eo, svensklektor i utlandet, tf, vik), lärare (arvoderad, 
extralärare, eo, förordnanden, provår, timlärare, vikariat), medarbetare (eo, 
tjänstgöring), militär (krigstjänst, landstormslöjtnant och -fänrik, löjtnant, 
militär), notarie (eo, tf), ordförande, politiker (borgarråd, riksdagsman, 
statsråd, departementschef, statssekreterare), preceptor (tf, uppehöll), präst 
(eo), psykolog (eo skolpsykolog, militärpsykolog), redaktör (tf), rektor 
(förordnande), rådgivare, sakkunnig, sekreterare, tillförordnad professor, 
tingstjänstgöring, tjänsteman (vikarierande), tjänstgöring (ospecificerad), 
universitetskansler, universitetslektor (arvoderad, extra, tf, uppehöll), övrig 
(eo kammarskrivare, missionär, officer, provkonstruktör, provledare, 
restaurerare, tf akademibokauktionör, tf konsul, tullkontrollör). 
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Karriärsekvenser 

Diagram 34. Genomsnittlig siluettvidd och C-index. 

 
Anmärkning: Höga värden på måttet genomsnittlig siluettvidd (ASW) indikerar 
större avstånd mellan kluster och större homogenitet inom kluster. C-index 
(Huberts C) indikerar en given lösnings kvalitet i relation till den bästa möjliga 
lösningen med lika många grupper. Lägre värden på C-index indikerar högre kvalitet. 
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Diagram 35. Partitioner och kluster av karriärsekvenser. Tillståndsfördelningar. 

 
Anmärkning: Den första partitionen särskiljer kategorin läroverkslärarbanor (2) från 
huvudgruppen (1). I den andra partitionen särskiljs en grupp som domineras av 
universitetskarriärer från huvudgruppen (1). I den tredje partitionen delas sedan 
universitetslärarna upp i en grupp med nästan total dominans av universitetskarriärer 
(4) och en grupp med en kombination av banor (5) inom universitet, lärda verk och 
förvaltning. I den fjärde partitionen delas det som återstår av huvudgruppen (1) upp i 
en grupp (3) med total dominans av karriärer inom lärda verk och en grupp (1) med i 
flera avseenden gränsöverskridande karriärer i utlandet, i massmedium, i förvaltning 
och inom kategorin övriga arbetsgivare 
Källa: Se bilaga 1a. 
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Tabell 62. Jämförelse av lösningar med fem kluster genom två olika kodningar av 
tillstånd. 

 Tillstånd: 7 fält  

Tillstånd: 5 fält x 2 
anställningsformer 

Universitets-
lärare Läroverk Lärda verk Forskare 

Gränsöver-
skridande Totalt 

Professorer 144 5 1 34 0 184 
Lärare 2 283 0 1 3 289 
Forskare 0 2 73 6 0 81 
Docenter 93 8 2 9 4 116 
Övriga 4 34 25 17 63 143 
Totalt 243 332 101 67 70 813 

Anmärkning: Radernas fem kluster är baserade på en sekvensanalys av tillstånd 
definierade av fem kategorier av arbetsgivare och två möjliga anställningsformer 
(tidsbegränsad eller fast). Kolumnernas fem kluster är baserade på en sekvensanalys 
av tillstånd definierade av sju kategorier av arbetsgivare utan att ta hänsyn till 
anställningsform. 
Källa: Se bilaga 1a. 
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Ursprung, utbildning och karriär: Statistiska tester av oberoende 

Tabell 63. Social bakgrund, disputationsålder och typer av karriärbanor. 

 Karriärtyper (C)   

Socialgrupp 
(A) 

Disputationsålder 
(B) 

Universitets
-lärare 

Läro-
verk 

Lärda 
verk Forskare 

Gränsöver
-skridande Totalt 

1 23–31 78 46 21 17 17 179 
 32–35 49 42 14 9 9 123 
 36–äldre 20 38 21 10 12 101 
 Totalt 147 126 56 36 38 403 
2 23–31 38 43 12 8 12 113 
 32–35 17 39 4 5 5 70 
 36–äldre 23 58 14 8 4 107 
 Totalt 78 140 30 21 21 290 

3 23–31 4 17 4 4 1 30 
 32–35 4 14 2 2 2 24 
 36–äldre 7 16 3 4 3 33 
 Totalt 15 47 9 10 6 87 

 Totalt 240 313 95 67 65 780 

1 23–31 43,6 25,7 11,7 9,5 9,5 100,0 
 32–35 39,8 34,1 11,4 7,3 7,3 100,0 
 36–äldre 19,8 37,6 20,8 9,9 11,9 100,0 
 Totalt 36,5 31,3 13,9 8,9 9,4 100,0 

2 23–31 33,6 38,1 10,6 7,1 10,6 100,0 
 32–35 24,3 55,7 5,7 7,1 7,1 100,0 
 36–äldre 21,5 54,2 13,1 7,5 3,7 100,0 
 Totalt 26,9 48,3 10,3 7,2 7,2 100,0 

3 23–31 13,3 56,7 13,3 13,3 3,3 100,0 
 32–35 16,7 58,3 8,3 8,3 8,3 100,0 
 36–äldre 21,2 48,5 9,1 12,1 9,1 100,0 
 Totalt 17,2 54,0 10,3 11,5 6,9 100,0 
 Totalt 30,8 40,1 12,2 8,6 8,3 100,0 

Källa: Se bilaga 1a. 

De loglinjära modeller som används för att testa samband mellan variabler i 
tabell 62 är följande.470 

Ömsesidigt oberoende: nollhypotesen är att de tre variablerna är oberoende 
av varandra och cellvärdena borde ligga nära marginalfördelningarna. Ett sig-
nifikant χ2-värde innebär att det finns ett samband mellan ett par av, eller alla 
tre variabler. 

Partiellt oberoende: om karriärtyperna är oberoende av både social bak-
grund och examensålder samtidigt som det finns ett samband mellan social 
bakgrund och examensålder. 

Homogena samband: social bakgrund kan vara relaterat till karriärtyp, och 
examensålder kan vara relaterat till yrkesbanans karaktär, men de två fak-

                                                
470 För en mer ingående beskrivning av de loglinjära modeller som använts, se Agresti, A. 
(2007), An Introduction to Categorical Data Analysis, kapitel 7. 
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torerna interagerar inte till sina effekter. Om modellen passar data drar man 
slutsatsen att det inte finns en interaktionseffekt mellan social bakgrund och 
disputationsålder för att slå in på en viss yrkesbana. 

Villkorligt oberoende: sambandet mellan två variabler undersöks separat för 
varje nivå av den tredje variabeln. En modell är till exempel att social bak-
grund och karriärtyp är oberoende av varandra när vi kontrollerar för olika 
disputationsålder. 

Tabell 64. Hypotestest och resultat. 

Modell Nollhypotes χ2 

Frihets
-

grader P-värde Alternativ hypotes 

Ömsesidigt 
oberoende 

H0: alla variabler är oberoende 
av varandra 

84,82 36 <0,001 H1: Det finns ett beroende 
mellan variabler 

Partiellt oberoende H0: karriärtyp är partiellt 
oberoende av 
kompositvariabeln ursprung 
och utbildning 

70,73 32 <0,001 H1: karriärtyp är partiellt 
beroende av 
kompositvariabeln 
ursprung och utbildning 

Homogena samband H0: det finns ingen 
interaktionseffekt mellan 
ursprung och utbildning för 
att slå in på en viss 
karriärtyp 

14,29 16 0,58 H1: det finns en 
interaktionseffekt mellan 
ursprung och utbildning för 
att slå in på en viss karriärtyp 

Villkorligt oberoende H0: ursprung och karriärtyp är 
oberoende av varandra när vi 
kontrollerar för olika 
utbildning 

44,73 24 0,006 H1: ursprung och 
karriärtyp är beroende av 
varandra när vi 
kontrollerar för olika 
utbildning 

Villkorligt oberoende H0: utbildning och karriärtyp 
är oberoende när vi 
kontrollerar för olika ursprung 

37,52 24 0,04 H1: utbildning och 
karriärtyp är beroende när 
vi kontrollerar för olika 
ursprung 

Villkorligt oberoende H0: ursprung och utbildning 
är oberoende av varandra 
när vi kontrollerar för olika 
karriärtyper 

25,61 20 0,18 H1: ursprung och utbildning 
är beroende av varandra när 
vi kontrollerar för olika 
karriärtyper 

Anmärkning: χ2 och p-värden för sannolikhetskvoten (Likelihood ratio) är beräknade 
med R-paketet MASS. 
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